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PLAN KONFERENCJI 
DALANDIERA Z HITLEREM.

Spotkanie Się w  C ztery O czy Jest R zeczą  M ożliw ą.

Paryż, 19go maja. — Przy­
jaciele i niektórzy członkowie 
rządu nalegają na prem. Dalan 
diera, aby zgodził się na odby­
cie osobistej konferencji z kan­
clerzem Hitlerem w sprawach 
rozbrojenia i innych kwestjach 
farncusko-niemieckich.

Pomimo, że brak jest narazie 
oficjalnego potwierdzenia, że 
plany spotkania się Dalandiera 
z Hitlerem są omawiane, w ko­
łach dyplomatycznych mówi' 
się o tern głośno. Niektórzy 
dyplomaci twierdzą, że osobista 
konferencja Dalandiera z Hit­
lerem jest najlepszym sposo­
bem do wyprowadzenia kwe- 
styj rozbropeniowych na pro­
stą drogę, szczególnie po ostat­
niej mowie Hitlera w reichsta- 
gu.

Obserwatorzy posiadają je­
den pogląd, a mianowicie, że 
jak długo między Francją a 
Niemcami nie dojdzie na punk­
cie rozbrojenia do porozumie­
nia, jak długo sprawa tak nie

będzie mogła być załatwiona 
pomyślnie na konferencji roz­
brojeniowej w Genewie.

Francja jest gotowa przedło­
żyć swe zastrzeżenia i odkryć 
swe plany w sprawach rozbroje­
nia, lecz radaby słyszeć od Nie­
miec coś więcej, aniżeli „puste 
słowa” kanclerze Hitlera. Frań 
cja pragnie mianowicie wie­
dzieć, czy Niemcy zgodzą się 
na podpisanie paktu gwarancyj 
nego, jaki ma być przedstawio­
ny na konferencji broni w Ge­
newie.

W kołach nacjonalistycznych 
Francji panuje ożywiona agi­
tacja przeciw planom pewnych 
kół pacyfistycznych, dążących 
bez gwarancji ze strony Berli­
na do zmniejszenia armji fran­
cuskiej. Nacjonaliści francuscy 
są stanowczo przeciwni temu, 
twierdząc, że Francja popełniła 
raz pomyłkę w 1914 roku, kiedy 
nieprzygotowana musiała sta­
wić czoło potężnej armji nie­
mieckiej.

Davis Wiezie Plan Paktu 
Gwarancyjnego Do Genewy.

Nie Francja, Lecz N iem cy Trzym ają Klucz 
Do R ozbrojenia.

P a ry ż , 19. m a ja . —  Norman 
H. Davis, ambasador „at large” 
Stanów Zjednoczonych w Eu­
ropie, oświadczył, iż jest przy­
gotowany jechać do Genewy, 
gdzie zamierza oświadczyć, że 
Stany Zjednoczone zdecydowa­
ne są przystąpić do paktu kon­
sultatywnego, przeciw pań­
stwom agresywnym. Pan Davis 
zaznaczył jednak, że Stany 
Zjednoczone uczynią to, jeżeli 
inne mocarstwa zgodzą się na 
podpisanie tego paktu.

Przedstawiciel Stanów Zje­
dnoczonych posiada projekt 
paktu konsultatywnego, który 
przedstawi w przyszłym tygod­
niu przedstawicielom mocarstw 
świata po przybyciu do Gene­
wy przedstawicieli Francji i 
Niemiec.

Jeden z wybitnych dyploma­
tów francuskich oświadczył, iż 
po mowie Hitlera w reichstagu 
powstało mylne pojęcie o sta­
nowisku Francji w sprawie roz 
brojenia. Popraganda niemiec­
ka puściła w świat pogłoskę,

że teraz Niemcy dążą do rozbro 
jenia a Francja się temu sprze­
ciwia.

— Francją jest pierwszą, 
która się rozbroi — mówił dy­
plomata — jeżeli otrzyma za­
pewnienie Niemiec, że nie będą 
się zbroiły pokryjomu, że do­
trzymają zobowiązań paktu roz 
brojeniowego, jak również, że 
zgodzą się na przeprowadzenie 
rewizji w swych zakładach &- 
municji i broni przez między­
narodową komisję Ligi Naro­
dów. Jeżeli na te warunki zgo­
dzą się Niemcy, Francja pier­
wsza podpisze pakt rozbroje­
niowy. Nie Francja zatem, lecz 
Niemcy trzymają klucz do roz­
wiązania kwestji rozbrojenio­
wej.

Norman H. Davis wyjeżdża 
dzisiaj wieczorem z Paryża do 
Genewy, gdzie natychmiast po 
przyjeździe przystąpi do per­
traktacyj z poszczególnemi de­
legacjami. Do Genewy z pole­
ceniem dalszych pertraktacyj, 
pojechał z Berlina hr. Rudolf 
Nadolny.

GDAŃSK GŁÓW NĄ BAZĄ LOTNICZĄ 
NIEMIEC PRZECIW POLSCE.

Z Berlina P rzysłan o  Do G dańska 6 C iężkich  
A eroplanów .

Gdańsk. 19. maja. — Odbyło 
się tu zebranie gdańskich nie­
mieckich związków lotniczych, 
na którem przywódca partji 
hitlerowskiej, Greiser, poinfor­
mował obecnych, że z rozporzą­
dzenia miarodajnych czynni­
ków lotniczych niemieckich 
(min, lotnictwa Goeringa — 
przyp. koresp.) — z tery tor .jum 
Gdańska stworzona została od­
rębna administracyjna jednost­
ka lotnicza pod nazwą „Szesna­
sty Krajowy Związek Lotni­
czy.”

Celem tej jednostki jest „kul 
tywowanie sportu lotniczego 
dla celów obrony karju” a więc 
dla celów wojskowych.

Ażeby gdańska jednostka
lotnicza temu zadaniu mogła
sprostać, otrzymała od central­
nego zarządu lotniczego nie­

mieckiego 6 ciężkich aparatów, 
jakiemi nie rozporządza żadna 
pokrewna organizacja w Niem­
czech.

Z tego materjalnlego popar­
cia gdańskiej organizacji lot­
niczej przez niemieckie czynni­
ki miarodajne można wyciąg­
nąć wniosek, jak wielką wagę 
przywiązują Niemcy do gdań­
skiej placówki lotniczej, oraz, 
że mają one zamiar stworzyć 
w Gdańsku jedną ze swoich 
głównych baz wojskowego przy 
sposobienia lotniczego.

„Ilustrowany Kurjer Godzien 
ny” zaopatrzył tę wiadomość 
następującą uwagą:

Na czele gdańskiej organiza­
cji lotniczej stanął komisarz 
Niemieckiego Związku lotnicze­
go, ppłk. Binrbacher, wojsko­
wy lotnik niemiecki. Zamiar

Życie Małego 
i W ielkiego Świata

Rezolucja, domagająca się 
wypłacenia depozytorom zam­
kniętych banków ich pełnych 
depozytów (100 centów z dola­
ra), złożona w legislaturze w 
Springfield przez posła Ray­
monda 0 ’Keefe’a, za sprawą 
komitetu depozytorów z Cra- 
gin State Bank, przeszła w le­
gislaturze i została odesłana do 
kongresu w Washingtonie. Ko­
mitet nagli wszystkich depozy­
torów zamkniętych banków, a- 
by pisali listy do kongresma- 
nów żądając poparcia owej re­
zolucji w kongresie.

5”t # "
Coraz więcej wielkich firm, 

które próbowały różnych środ­
ków reklamowych, dochodzi do 
przekonania, że najlepszem me 
dium ogłoszeniowem jest, po 
staremu, pismo codzienne. Ta­
kie zdanie wyraził ostatnio ge­
neralny kierownik sprzedaży i 
dyrektor ze Standard Oil Co. 
z Indiana. Podziela je również 
stowarzyszenie bankierów, któ­
re twierdzi, że ogłaszanie się 
w pismach codziennych stano­
wi najskuteczniejsze medium, 
przez które banki mogą odzy­
skać zaufanie publiczne.

o.-
Hitler ten, który przed przyj 

ściem do władzy przy każdej 
sposobności atakował Polskę i 
groził odebraniem Polsce Po­
morza, nie wspomnia1 ani słów­
kiem o tej sprawie w mowie, 
którą wygłosił w środę w reich­
stagu. Czy zapomniał o tej „o- 
twartej ranie?” Nie. Hitler pa­
mięta o tem dobrze, lecz pew­
nie otrzymał polecenie od swe­
go zwierzchnika duchowego, 
Mussoliniego, aby lepiej spra­
wy tej w tym czasie, a szczegół 
nie po proklamacji prez. Roose- 
velta nie poruszał.

S SS iS
Parlament pruski, ciało usta­

wodawcze największej prowin­
cji Rzeszy niemieckiej, na po­
lecenie swego premjera-komi— 
sarza Goeringa, rozwiązał się 
wczoraj i odroczył aż1 do 1937 
roku. Goering, prawa ręka Hit­
lera, nie chce mieć rąk związa­
nych sprawami parlamentu. 
Parlament dla rządów Hitlera 
jest rzeczą zbyteczną, której 
radby się pozbyć jak najprę­
dzej, lecz ją  tolerują, aby po­
kazać zagranicy, że szanuje wo­
lę narodu.

-s
Nauczyciele chicagoscy o- 

trzymali przeszło 12 miljonów 
dolarów. A ponieważ każdy z 
nauczycieli jest w długach po 
uszy, więc spodziewać się nale­
ży, że pieniądze pójdą w ruch 
zamiast do banków. W dzisiej­
szych czasach 12 miljonów do­
larów posiada poważne znacze­
nie, nawet w tak wieikiem śro­
dowisku, jak w Chicago.

# «=
W r. 1839 zmarła w New Ila- 

ven, Conn., pewna kobieta zo­
stawiając $150 majątku. Sum­
ka ta, nieruszona do dzisiaj, u- 
rosła do $4,390 i jedna ze spad­
kobierczyń zażądała podziału 
spadku. Nikt się jednak tym 
spadkiem zbytnio nie pożywi, 
bo administrator masy spadko­
wej obliczył, że jest jeszcze 
3,999 innych spadkobierców.

Jaskinia bonibiarzy odkryta przez policję w jednym z domów w Cicero. Policjant J . Sobczak, sierżant Come- 
ford i szef M. Solar egzaminują “arsenał” rakieciarzy. (K lisza T ribune).

ŻOŁNIERZ I FABRYKANT 
OBEJMIE KONTROLĘ.

Lider z Illinois P ow ołan y  Przez R oosevelta .

Postrzelenie Rewolwerowicza Przyczyniło 
Się Do Wykrycia Nory Gangsterów.

A rsen a ł, z K tórego C hicagoscy R akieciarze  
D ostaw ali Zapasy, w  R ękach  P olicji.

Arsenał gangsterów — któ­
ry powiadają, iż stanowił głó­
wną kwaterę rakieciarzy chi- 
cagoskich, którzy tam dosta­
wali swoje zapasy, wykryto 
wczoraj w domu mieszkalnym 
poza granicami miasteczka Ci­
cero.

Do odkrycia tego przyczynił 
się fakt, że policja z Cicero 
przybyła do przeprowadzenia 
inwestygacji w sprawie postrze 
lenia rewolwerowicza Charles 
Conroy, byłego więźnia, i zna­
lazła go okaleczonego w łóżku, 
w domu mieszkalnym pnr. 3228 
South 54ty Court.

Są dowody, że wiele zapa­
sowej amunicji wyniesiono 
przed przybyciem policji, ale 
wykryto jednak pod podłogą i 
za ścianami trzy strzelby sześć­
dziesiąt sztuk dynamitu, gra­
nat ręczny, kapsle i blisko

1,000 kul dla karabinów ma­
szynowych, pistolety i automa­
tyczne strzelby.

W dodatku do tego znalezio­
no cztery bomby w garażu poza 
tym domem. Mają to być bom­
by podobne do tych, jakie pod­
rzucono w Chicago w dzień 
pierwszego maja.

Porucznik Marcin Wojcie­
chowski, były szef policji w 
Cicero, wczoraj wieczorem do­
wiedział się, że Conroy zostai 
postrzelony przez kobietę. Mia­
ła to być tancerka kabaretowa, 
która weszła do domu pod wy­
żej podanym adresem wczoraj 
nad ranem.

Wojciechowski powiada, że 
kobieta ta postrzeliła Conroya 
podczas kłótni i że groziła za­
strzeleniem innemu mężczyź­
nie, który był obecny.

O losie postrzelonego doniósł

Jam es Farley w Imieniu P rezydenta 
Dokona O tw arcia W ystawy.

Depesze z Washingtonu przy­
niosły wczoraj wiadomość, że 
prez. Roosevelt wydelegował 
James’a Farley’a, pocztmistrza 
generalnego do otwarcia w je­
go imieniu Wystawy Wszech­
światowej w Chicago.

stawy znajdowali się Al. Smith 
z New Yorku, gen. John J. 
Pershing oraz p. Roosevelto- 
wa. Wybór padł jednak na p. 
Farleya i ten prawdopodobnie 
przybędzie do Chicago w 
przeddzień otwarcia wystawy.

„okupacji” lotniczej Gdańska 
przez Niemcy wymaga natych­
miastowej energicznej akcji ze 
strony rządu polskiego. Dzi­
wimy się, że komisarz Ligi Na- 
rodów jest zupełnie bezczynny 
wobec tej zuchwałości! Apatja 
komisarza Ligi Narodów może 
wywołać na dalszą metę kon­
sekwencje zupełnie nieobliczal­
ne!

Rufus C. Dawes, prezes ko­
mitetu wystawowego, nie otrzy 
mał oficjalnego zawiadomienia 
od Prezydenta, lecz wiadomość 
z depesz uznano za prawdopo­
dobne, gdyż spodziewano się, 
że między innymi, których pre­
zydent Roosevelt zamierza} 
wydelegować, znajdował się ró­
wnież : p. Farley.

Prez. Roosevelt i wiceprezy­
dent Garaer odmówili przyby­
cia na otwarcie wystawy, twier 
dząc, że obowiązki zmuszają 
ich do pozostania w Washing­
tonie w dniu 27go maja. Dla­
tego też p. Dawes nie robił dal­
szych starań, ani też nie suge­
rował żadnych innych pla­
nów, pozostawiając dowolny 
wybór prez. Rooseveltowi, któ­
ry z wybitnych ludzi ma doko­
nać otwarcia wystawy.

Na liście ewentualnych 
przedstawicieli prez. Roosevel- 
ta na uroczystości otwarcia wy-

Uważając sprawę uroczysto­
ści wystawy za skończoną, 
członkowie komitetu wystawo­
wego zwrócili całą swoją uwa­
gę na regulację ruchu pieszego 
i kołowego na terenie wystawy, 
jak również w obrębie. Spo- 
dziewanem jest, że w ciągu 
pierwszych dwóch tygodni po 
otwarciu na wystawę przyby­
wać będzie przeciętnie około 
pół miljona ludzi. Komitet wy­
stawowy posiada poważne za­
gadnienie, co zrobić z dziesiąt­
kami tysięcy samochodów, jak 
również z publicznością, która 
po przybyciu na wystawę bę­
dzie chciała znaleść miejsce w 
omnibusach, które wozić będą 
przybyłych po terenie wysta­
wowym.

Bramy wystawy zostaną dzi­
siaj otwarte dla dzieci szkol­
nych. Pod kierownictwem nau­
czycielek wystawę zwiedzi dzi­
siaj około 20,000 dzieci ze szkó! 
publicznych.

Dr. Janowi S. Smithowi p. nr.
2227 South 52ga avenue w Ci­
cero nieznajomy, który prosił 
go o szybką pomoc.

Dr. Smitha wpuszczono do 
tego mieszkania gdzie pewien 
mężczyzna wskazał mu łóżko 
na którem leżał Conroy, a po­
tem ten sam z kolegą odjechał 
w automobilu. Lekarz ten tele­
fonicznie zamówił ambulans a 
potem o tem co zaszło dał znać 
szefowi policji Michałowi So- 
larowi.

Po znalezieniu dynamitu za 
ścianami szef Solar orzekł, że 
dom ten był kwaterą główną 
dynamiciarzy i rakieciarzy u- 
nijnych.

Conroy, jak wykazują rapor­
ty policyjne, od roku 1920, był 
towarzyszem James Mortona, 
starego rozbijacza kas i stró­
żem przybocznym George 
„Red” Barkera, rakieciarza ro­
botniczego.

Towarzyszem postrzelonego 
jest także William Evans, któ­
ry także był stróżem Barkera.

W szpitalu Berwyn Conroy 
policji nie udzielił żadnych in- 
formacyj.

„Ja kolektuję rewolwery i 
strzelby”, powiedział, „jedna z 
tych przypadkowo wystrzeli­
ła”.

Conroy został postrzelony w 
jamę brzuszną. Stan jego jest 
bardzo krytyczny, jak powia­
dają lekarze szpitalni.

K A L E N D A R Z Y K  |

Dziś, piątek, 19-go maja: — 
Św. Piotra Celest. Pap.

J u tro ,  so b o ta , 20-go m a ja :  —  
Św. Bernarda.

Z Biura Meteorologicznego I

Wschód słońca o godz. 5:26.
Zachód słońca o godz. 8:07.
Pogoda w Chicago i okolicy: 

W piątek pogoda nieustalona; 
w dalszym ciągu ciepło. W so­
botę prawdopodobnie przej­
ściowe deszcze i chłodniej. Sil­
ny, południowy wiatr w piątek,

*
Temperatura doby minionej: 

Najwyższa wczoraj o godzinie 
3-ciej po południu 77 sto p n i, 
najniższa wczoraj o godzinie 
7-mej rano 63 stopnie.

Washington, 19. maja. —
Prezydent Roosevelt wybrał 
Hugh S. Johnsona z Moline, 
Ili., żołnierza, prawnika i fabry 
kanta, na administratora nie­
mal nieograniczonych władz 
nad przemysłem, nadanych rzą­
dowi projektem do prawa o re­
gulowaniu i kontroli przemy­
słu.

Po rozmowie telefonicznej z 
Prezydentem, p. Johnson za­
brał się zaraz do sformowania 
tentatywnej organizacji, jak­
kolwiek bil złożono w kongre­
sie dopiero dzień przedtem. Nie 
dał on jeszcze stanowczej od­
powiedzi, czy ofiarowane sta­
nowisko przyjmuje. Wobec fak 
tu, że był on jednym z głów­
nych autorów projektu usta­
wodawstwa, rząd nie spodzie­
wa się z jego strony odmowy.

Stowarzyszony blisko z Ber­
nardem Baruchem, liderem de­
mokratycznym z New Yorku, 
Johnson był członkiem starego 
wydziału przemysłów wojen­
nych. Był także szefem pierw­

szego wydziału rekrutacyjnego 
podczas wojny, a potem prze­
rzucił się na pole przemysłowe.

Jako administrator przemy­
słu z autorytetem stworzonym 
przez ważny bil odesłany oneg- 
daj przez Prezydenta do kon­
gresu, Johnson będzie miał naj 
szersze władze, wykonywane 
kiedykolwiek przez jednego 
człowieka nad prywatnemi 
przedsiębiorstwami przemysło- 
wemi w kraju.

Ustawod a w s t w o ,  k t ó r e  
stwierdza istnienie nadzwyczaj 
nej potrzeby krajowej, wypo­
saża Prezydenta w szerokie 
władze aprobowania ugód po­
między przemysłem i pracą w 
celu stabilizowania produkcji, 
regulowania godzin pracy i u- 
stanawiania minimum płac.

Johnson poświęcił się za 
młodu kar jerze wojskowej koń­
cząc Akademję w West Point 
w 1903. Kiedy przeszedł w stan 
spoczynku w 1919, miał rangę 
generała brygady.

Nowe Podatki Zapłacą Za 
Roboty Publiczne.

Trzy M iljony Ludzi Ma D ostać Zatrudnienie.

Washington, 19. maja. —
Nowe podatki, mające przy­
nieść $220,000,000 rocznie na 
procent i amortyzację nowych 
bondów na $3,300,000,000 i fe­
deralny nadzór nad przemys­
łem prywatnym są ceną, jaką 
Stany Zjedn. muszą zapłacić za 
postawienie trzech miljonów 
robotników z powrotem przy 
pracy.

Taką w krótkości była treść 
zaświadczeń złożonych wczoraj 
przed komisją poselską przez 
dyrektora budżetu Douglasa i 
D. R. Richberga z Chicago, ad­
wokata zorganizowanej pracy. 
Obydwaj naglili, chwalili i u- 
sprawiedliwiali prezydencki bil 
o „przemysłowej odbudowie 
kraju”, którego sami byli jed­
nymi z głównych autorów.

Dyrektor Douglas przedsta­
wił komisji cztery plany podat­
kowe, z których jeden przewi­
duje podwyższenie normalnych 
ra t podatku dochodowego z 4 
do 6 procent od pierwszych 
$4,000 dochodu i z 8 do 10 od

wyższych dochodów, opodatko­
wanie dywident i podwyższe­
nie 1-centowego podatku gazo- 
linowego o •% centa; drugi, po­
dobną podwyżkę rat podatku 
dochodewog i podatek od ka­
wy, herbaty i kakao; trzeci, 
podwyżkę normalnych rat po­
datku dochodowego z 4 do 8 i z 
8 do 12 proc., podatek od dywi­
dend, od rozmów telefonicz­
nych i biletów teatralnych, a 
czwarty, ogólny fabryczny po­
datek od sprzedaży w wysoko­
ści 1M» lub 1 1-5 procent. Każ­
dy z tych planów dałby w przy­
bliżeniu potrzebną sumę $220, 
000,000.

Dyrektor budżetu nie omiesz 
kał podkreślić uwagi zrobionej 
przez Prezydenta, że nowe po­
datki miałyby charakter tym­
czasowy i byłyby skasowane z 
chwilą podniesienia się docho­
dów rządowych, albo po znie­
sieniu 18-ej poprawki, kiedy 
podatki akcyzowe od trunków 
zapewniłyby rządowi kilkaset 
miljonów dolarów dodatkowe­
go dochodu.

STRAJK  PRODUCENTÓW  MLEKA
ZLIKW IDOW ANY W  WISCONSIN.

W ładze Chcą R atow ać R ynek C hicagoski.

Madison, Wis., 19. maja. —
Strajk mleczarski w Wiscon- 
sin zakończył się ubiegłej no­
cy i pikietowanie miało ustać 
z chwilą ratyfikowania ugody 
pokojowej prpzez komitet arbi­
trażowy kooperatywy mleczar­
skiej w Wisconsin.

Liderzy tej organizacji do­
szli do poprozumienia z guber­
natorem Schmedemanem po 
blisko 4-godzinnej konferencji. 
Konferencję poprzedził dzień 
ożywionej działalności w stre­
fie strajku i podnosząca się w 
Illinois fala sentymentu, że 
mleczarze w Chicago powinni 
kupować mleko od farmerów w 
Illinois, którzy są dużymi spo­
żywcami prpoduktów chicago- 
skich. Władze w Wisconsin pod 
jęły radykalne kroki dla rato­
wania mleczarni z pozwolenia­
mi na Chicago, w okolicach ob­

jętych strajkiem. Obawa, że 
bliższe Illinois zagarnie chica­
goski rynek mleczarski, pobu­
dziła władze Wisconsinu do 
działania.

Na kilka godzin przed ułoże­
niem rozejmu, gubernator, je­
go doradca i adjutant general­
ny dostali telefonicznie pogróż­
ki śmierci. Ostrzeżono ich mia­
nowicie, że zginą od kul lub 
bomb, jeżeli opuszczą biura na 
Kapitolu.

Podczas dnia, kontyngent 
milicji krajowej w Appleton 
starł się z tłumem strajkierów. 
Trzystu deputowanych, zrekru 
kiwanych z milicji, wyparło z 
miasta pikiety s t r a j k o w e  
bombami gazowemi.

Więcej niż 350 farmerów 
siedzi w areszcie w następ­
stwie ostrych starć w ostatnich 
paru dniach.
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Z  TRÓJCO WA
Rekolekcje tygodniowe dla 

młodzieży, odprawiane pod dy­
rekcją Wiel. 0. Jana Pietrzaka, 
Salezjanina, zostały zakończo­
ne generalną Komunją św. Do 
Stołu Pańskiego przy tej spo­
sobności przystąpiło około ty­
siąc osób. Gremjalnie do tego 
przystąpiły Tow. Dzieciątka Je 
zus, Tow. Dorastającej Mło­
dzieży, Tow. Młodzieży św. Ka­
zimierza i Tow. Imienia Jezus. 
Rzecz widoczna, że rekolekcje 
młodzieży wypadły dobrze. Nie 
zawodnie wypadiyby jeszcze 
lepiej, gdyby frekwencja mło­
dzieńców na ćwiczeniach reko­
lekcyjnych była liczniejsza.

*
W zeszłą niedzielę Tow. Pa­

nien Imienia Marji było mocno 
zajęte okazaniem przynależnej 
czci i poszanowania dla mate­
czek. O ich pomyślność i zdro­
wie modliły się członkinie tego 
towarzystwa podczas Mszy św. 
przez nich zamówionej na po­
wyższą intencję. Nadto, wraz 
ze swemi mateczkami przystą­
piły do Stołu Pańskiego. Cór 
tak dzielnych i tak swoje ma­
teczki miłujących można z ca­
łego serca mateczkom powin­
szować. Po południu dnia tegoż 
w kafeterji trójcowskiej Tow. 
Imienia Marji podejmowało 
mamusie na zabawie kostko­
wej.

*O pomyślność i zdrowie 
swoich mateczek w ubiegłą nie 
dzielę o godz. 10:30 rano mod­
liło się także Kółko Kazimierza 
Pułaskiego, które na nabożeń­
stwo na tę intencję zamówione 
stawiło się w pełnych szere­
gach.

*
W ubiegłą niedzielę wieczo­

rem w Audytorjum św. Trój­
cy Kółko Dramatyczne z para- 
f ji św. Kazimierza, South Bend, 
Ind., zabawiało publiczność chi- 
cagoską odegraniem dramatu 
p. t. „Za Kulisami”. Amatorzy 
ze swych ról wywiązali się do­
brze, za co też publiczność tu­
tejsza wynagrodziła ich liczne- 

, mi i gromkiemi oklaskami. Dy­
rektorem tego kółka jest ks. 
dr. Stanisław Lisewski, C. S. C. 
alumn Wyższej Szkoły św. 
Trójcy. * z

Trójcowska Sodalicja św. 
Tereni, której dyrektorem jest 
kś. Stanisław Górka, C. S. C., 
podczas tego tygodnia na ręce 
ks. Proboszcza złożyła na za­
pomogę szkolną $63.55. Jest to 
pierwsza tego rodzaju ofiara 
Sodalicji. Przyda się ona bar­
dzo w tych ciężkich czasach 
bezrobocia. Powyżej wzmian­
kowana suma to częściowy do­
chód z zabawy kostkowej, o- 
negdaj urządzonej przez Soda- 
licję. Ofiarodawcom należy się 
serdeczne staropolskie „Bóg 
zapłać”. *

Klasa Pierwszej Komun j i 
św. pod przewodnictwem nie-

H E M O R O I D Y  T E R A / ,  U L E C Z A J , N E .  

h e „  n o i n — b e i  b f t l n — n o w y m  
n l - k i m  k o n a ł o m .

B e»  w a g ię d u  j a k  p o w a ż n e  lu b  ł a ­
g o d n e — c z y  w e w n ę t r z n e ,  z e w n ę t r z n e ,  
k r w a w ią c e ,  Ś w ie rz b ią c e  lu b  b o le s n e  
— o t r z y m a jc i e  to  g w a r a n t o w a n e  le -  

■ c ie n i e .  P r z y jd ź c i e  p o  b e z p ł a t n ą  e g z a -  
m in a c ję .  D o s k o n a ła  n o w a  n a u k o w a  
m e to d a —-b e z p ie c z n a  l p e w n a .  Z a  n a j ­
n iż s z ą  c e n ę  od  l a t !  J e d n o  le c z e n ie  
d a r m o .  D r. P .  B . S z y m a ń s k i ,  n a j ­
p r z e d n ie j s z y  w  ś w ie c le  s p e c j a l i s t a  od  
h e m o ro id ó w , 1869 N . D a m e n  A y e n u e ,
C h ic a g o ,  111. (O g ł.)
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Za/ oznaczoną liczbę ty ch  
kuponów  m ożna o trzy m ać  
d a rm o  k s iążk ę  p o d an ą  w 
n aszy ch  og łoszeniach .
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zmordowanego i sympatyczne­
go ks. Zygmunta Jankowskie­
go kończy już kurs nauk kate­
chetycznych. W przyszły ponie­
działek rozpocznie już trzydnio 
we rekolekcje, jako bezpośred­
nie przygotowanie do Pierw­
szej Komunji św. Do St-ołu 
Pańskiego po raz pierwszy 
dziatwa nasza, należąca prze­
ważnie do oddziałów Klasy Dru 
giej tutejszej szkoły elementar 
nej, zostanie przyjęta w uro­
czystość W n i e b o wstąpienia 
Pańskiego, 25go maja, o godz. 
7:30 rano.

*
Wspólne zebranie adminis­

tracji towarzystw i bractw na 
Trójcowie w sprawie obchodu 
40-ej rocznicy otwarcia kościo­
ła odbędzie się w tę niedzielę, 
dnia 21go maja, o godz. 3:30 
po południu, w gmachu szkoły 
wyższej. Na tern zebraniu bę­
dą omawiane sprawy ważne, 
przeto zarządy towarzystw i 
bractw proszone są usilnie o o- 
becność. Na tern zebraniu do 
r e p r  e zentantów towarzystw 
trójcowskich mają zamiar prze 
mówić członkowie Tygodnia 
Polskiej Gościnności podczas 
Wystawy Wszechświatowej w 
Chicago.

*
Pamiętnik Trójcowa, który 

ma być wydany z okazji 40ej 
rocznicy otwarcia kościoła zo­
stał już oddany do druku. Ko­
mitet Pamiętnika, który stara 
się usilnie, aby rzecz cała wy. 
padła jak najlepiej, podaje do 
wiadomości, że jeszcze nie jest 
zapóźno zapisywać się na pro­
motorów tegorocznej wielkiej 
uroczystości Trójcowa.

* ‘ ,1Uroczystości czterdziestole­
cia odrodzenia parafji św. 
Trójcy rozpoczną się już od tej 
niedzieli za tydzień, dnia 28go 
maja, o godz. 8ej wieczorem w 
audytorjum św. Trójcy „Wie­
czorem Artystycznym”, urzą­
dzonym na Uczczenie pamięci 
owych dzielnych wiarusów, któ 
rzy szczerze i bezinteresownie 
starali się o otwarcie kościoła.
O zasługach owych mężów 
ich prawie do wdzięcznej pa­
mięci obecnych Trójcowian na 
początku „Wieczora Artystycz 
nego przemówi ks. Kaz. Sztucz 
ko, C. S. C., obecny proboszcz 
Trójcowa, który wielu z nich 
znał osobiście. Nadto, zapomo- 
cą l;ampy magicznej, postara 
się przedstawić niektórych za­
służonych mężów Trójcowa, 
którzy już przenieśli się do 
wieczności, jak niemniej nie 
xtóre zabudowania Trójcowa z 
przed czterdziestu laty. W ten 
sposób współcześni Trójcowia- 
nie będą mieli sposobność za­
poznać się z tern co dawniej by- 
o na Trójcowie a co już nale­

ży do minionej przeszłości. — 
Przeszłość trójcowską do życia 
postara się wskrzesić p. Kaz. 
Majewski w djalogu specjalnie 
w tym celu ułożonym.

Na ten ciekawy i nader zaj­
mujący „Wieczór Artystycz­
ny” zaprasza się wszystkich 
trójcowian — starych i mło­
dych : starych, aby przypomnie 
li sobie te dawne czasy, kiedy 
oni byli jeszcze młodymi; mło­
dych, aby nieco zapoznali się z 
dziejami swej parafji i nauczy­
li się cenić to, co przez otwar­
cie ich kościoła od Pana Boga 
otrzymali.

Po bilety na „Wieczór Ar­
tystyczny” należy zgłaszać się 
bezwłocznie. Można je nabyć 
bądź u członków odnośnego ko­
mitetu, bądź w kancelarji św. 
Trójcy. «

W czwartek odbyło się regu­
larne posiedzenie Tow. im. Gen. 
Józefa Hallera, gr. 625 Z. P. R. 
K., w sali ob. I. Stankiewicza. 
Po posiedzeniu towarzystwa od 
był się program na cześć ma­
tek. — Prezes I. Stankiewicz 
zapoczątkował program z mo­
wą. Orkiestra braci Oneckich 
odegrała „Boże coś Polskę”. 
Pani Helena Snopek odczytała 
referat na cześć Matek. Taniec 
cygański odtańczony przez So­
kolice Gniazda nr. 2 im. Wład. 
Świątkiewicza pod przewodnic­
twem naczelniczki druhny Ge­
nowefy Such. Solowe części tań 
ca wykonane przez druhnę G. 
Dubińską. Solo na gitarze i 
skrzypcach odegrali bracia Ed­
ward i Alojzy Oneccy. Po pro­
gramie i przekąsce orkiestra 
Gajewskiego przygrywała do 
tańca. Komitet programu two-
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ZE SO. CHICA GO
DWA WIELKIE ŚWIĘTA
NARODOWE W PRZY­

SZŁĄ NIEDZIELĘ.
Polon ja south chicagoska i 

towarzystwa tutejsze już nie­
raz dały dowód, iż czują ducha 
polskości i potrafią się łączyć 
zgodnie i przykładnie, gdy się 
rozchodzi o rzecz szlachetną,— 
rzecz polską. To też L teraz re­
prezentanci towarzystw tutej­
szych uchwalili urządzić wspa­
niały obchód Konstytucji 3-go 
Maja, połączony z 15-leciem re­
krutacji armji polskiej we Frań 
cji, urządzony pod egidą Połą­
czonych Tow. Polskich w South 
Chicago.

Uroczystość odbędzie się w 
niedzielę, dnia 21 maja, o godz. 
2-ej po południu, w auditorjum 
św. Marji Magdaleny. Rano, te­
go dnia, o godzinie 10:30, re­
prezentanci towarzystw zbiorą 
się ze sztandarami, inni zaś w 
mundurach, W sali paraf jalnej 
św. Marji Magdaleny, przy 
84-ej i Saginaw ave„ skąd bę­
dzie wymarsz do kościoła na na­
bożeństwo.

Od kilku miesięcy poszczegól­
ne komitety pracują, by przy­
gotować odpowiedni program, 
godny tak ważnej chwili w hi- 
storji naszego narodu. Na głów 
nego mówcę zaproszono pana 
K. Kowalskiego z Milwaukee, 
byłego sekretarza generalnego 
Z. N. P„ oraz wice-konsula dr. 
E. Kulikowskiego. Miejscowa 
Placówka No. 68, Stów. Wete­
ranów Armji Polskiej, oraz 
Weterani Armji Amerykań­
skiej Polskiego Pochodzenia, — 
będą brać udział, co wielce u- 
piększy program. Na tle świę­
ta rekrutacji armji, będzie prze 
mawiał p. S. Krygowski, prezes 
1-go Okręgu S. W. A. P., który 
również dokona uroczystego 
wręczenia “Medali Zasługi” dla 
siedmiu zasłużonych obywateli. 
Dalszy ciąg programu będzie 
piękny i wielce urozmaicony 
program. W programie będą 
brali udział ks. prałat Jan Miel­
carek, proboszcz parafji św. 
Marji Magdaleny, oraz senior 
kapłanów polskich, ks. F. M. 
Wojtalewicz. Muzyczne utwory 
będzie wykonywać orkiestra 
hallerczyków, składająca się z 
12 muzykantów.

Zjednanie wszystkich sił tu­

tejszych towarzystw w myśl 
zgodnej pracy dla urządzenia 
tak wspaniałej uroczystości ob­
chodowej, należy się za to u- 
znanie członkom komitetu ob­
chodu. W komitecie obchodu 
pracują pp. S. Dudek, przew.; 
K. Kogut, prezes Placówki No. 
68, S. W. A. P .; M. Tomaszew­
ski, wice-przew.; R. Kielar, wi- 
ceprzew.; E. Sadowski, sekr.; 
W. Manikowska, kasjerka. W 
komitecie programu\ pracują: 
S. Zawiliński, dyrektor Z. N. P„ 
E. Sadowski, sekretarz Wydzia­
łu Pomocy Naukowej Z. P. R. 
K. i K. Kogut, ze S. W. A. P. 
Biorąc pod uwagę skład człon­
ków w komitetach, widzimy, iż 
mamy wodzów tutejszych to­
warzystw Z. N. P., Z. P. R. K., 
Związku Polek, — oraz towa­
rzystw ideowych i innych, któ­
rzy zgodnie i przykładnie pra­
cują dla sprawy polskiej.

W czasie obecnego zastoju e- 
konomicznego, Polon ja tutejsza 
od dłuższego czasu nie urządza­
ła podobnych uroczystości, — 
gdyż ponosi to za sobą koszta 
a fundusz ciężko było zebrać. 
Obecnie, gdy już ukazują się 
lepsze czasy, towarzystwa tu­
tejsze z nową energją i zapa­
łem, biorą się do pracy narodo­
wej i same pokrywają wydat­
ki obchodu. Wstęp na salę bę­
dzie wolny i żadnych składek 
nie będzie. Polonja tutejsza nie­
zawodnie będzie brała liczny u- 
dział w przyszłą niedzielę, w 
tych imponujących świętach 
narodowych.

E. Sadowski, sekr. obi

“W esele” w  Dom u  
Starców  Św . Józefa .
W niedzielę, dnia 28go ma­

ja  w sali przy Domu Starców 
św. Józefa, pnr. 2650 N. Ridge- 
way Ave„ odbędzie się „Kra­
kowskie Wesele”, urządzone 
staraniem Towarzystwa Matki 
Boskiej Zwycięskiej, przy kla­
sztorze Sióstr Franciszkanek, 
pod opieką Bł. Kunegundy. — 
“Wesele” poprzedzone będzie 
paradą automobilową, w któ­
rej wezmą udział „weselnicy” 
w liczbie przeszło sto osób. 
Nadto drużobwie przybędą kon­
no na „wesele”. Aranżerką ca­
łego wesela jest pani Anna 
Wojtas. Reżyserem zaś jest p. 
Wincenty Starzyk. Kostjumów 
dostarcza Orłowski. Przygry­
wać będzie starokrajska orkie­
stra. Rolę pana młodego odegra 
p. Franciszek J. Kruppa, pani 
młodej p. Helena Pinkos. Bile­
ty mężna nabywać w następu­
jących miejscach: w Domu 
Starców św. Józefa, w klaszto­
rze Sióstr Franciszkanek pnr. 
2649 N. Hamlin Ave., u Sióstr 
Franciszkanek w Cragin, w pa­
rafji Pięciu Braci Polaków 
Męczenników, na Pankracowie 
w ochronce Anioła Stróża i św. 
Elżbiety, na Kantowie u pani 
Katarzyny Sobota, pnr. 928 
Will ulica i Anny Wojtas, 1226 
W. Huron ulica; na Szczepano­
wie u pani Pauliny Zalazińskiej, 
1365 W. Erie ul. i p. Piotra 
Peyor, 1367-W. Erie ul; na He- 
lenowie u Władysława Pabis, 
2659 Augusta Blvd.; na Fide- 
lisowie u p. Franciszka J. Krup- 
py, 926 N. Fairfield Ave.; na 
Bonifacowie u pani Anny Pen- 
kała, pnr. 834 Noble ul. w dziel­
nicy Clearing u pp. Wójcik, 
5617 W. 64th ul.; na Władysła­
wowie u pp. Starzyków, pnr. 
5343 Byron ul.; w dzielnicy 
Bowmanville w domu polskim, 
pp. Laskowskich, pnr. 5115 
Lincoln Ave. i w dużo i innych 
miejscach.

Początek „wesela” będzie o 
godzinie 3ciej po południu. Ca­
ły dochód przeznaczony jest na 
nowy klasztor Sióstr Francisz­
kanek.

Wysokość nad poziomem mo­
rza waha się w Chicago pomię­
dzy 590 a 652 stopami.

rząd: A. Wlochalski, A. Hoj- 
nacka, J. Soberska, H. Snopek, 
M. Kudta, K. Wleklińska i R. 
Hojnacki.
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WIFE PRESERYERS

The dusty job of emptying the vacuum 
deaner bag was simplified by one woman 
who dampened a laree paper bag and tied 
it around the bag of the sweeper, emptying 
tbe dust directly from one to the other.

♦ SEZ YOU

1. The G ettysburg address was given on
Nov. 19, 1863 ...................... .'.............. .........

2. The meaning of longevity is length of life....
3. Achilles was the husband of Helen of Troy.. 

-4. One-quart6r o f a p int is called a  ąuarter-
p int ...................................................... ........... -

5. Godiva w as the naked rider who once
relieved a town of taxes....................*..........

6. Herodias was the woman who caused the
death of John the Baptist,.,...... ...... »..........

7. A  philatelist is a collector of an tiąues...........
8. Paul Revere was a blacksmith by trade........
9. Proscenium is classed as an adverb in the

English lan g u ag e ........................................ .
10. One who foresees fu tu rę  events is called

a seer ’ ....... .......... ....................................

<s>

T ru e  F a l.e  Score

TOTAL

Here's how to get your lntelligence score: If you thlnk a  statem ent Is 
true, place a  check beside it in the column headed "True." If you thlnk 
It false, place a  check beside it in the column headed "False.'' A fter you 
have compieted the ąuestions look up the correct answers and pu t 10 
down ir Mie "Score" column eyery time you aro correct. A perfect scoro 
ta 100
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ZOBACZYCIE NA WYSTAWIE
Dzisiaj piszemy więcej o te­

gorocznej wystawie chicago- 
skiej. Tak ci, którzy przedsta­
wią wam swoje wyroby jak i 
ci, którzy pozyskali koncesyjne 
przywileje na tej wystawie 
Stuletniego Postępu miasta 
Chicago podpisali już kontrak­
ty na ogólną sumę $12,052,- 
512.69, tyle zapłacili za miej­
sca im wyznaczone tak na pla­
cu jak w rozmaitych budyn­
kach wystawowych.

Z tej sumy $3,087,817.50 to 
koszt budowy 33ch budynków 
wystawowych, zbudowanych

Przy sposobności podaje się 
do wiadomości, iż następna 
próba generalna dla uczestni­
ków wesela odbędzie się w sali 
Domu Starców, w przyszły wto­
rek, dnia 23 maja. Na próbę, 
która jest ostatnią, zaprasza 
wszystkich reżyser p. W. Sta­
rzyk-.

' *
Donosi nam prezes Tow. Mat­

ki Boskiej Zwycięskiej,-p. P. 
Peyor, iż posiedzenie komitetu 
wesela, odbędzie się w jego do­
mu w przyszły piątek, o godzi­
nie 1-ej po południu, pn. 1367 
W. Erie ul.

O tw arcie K w atery  
W eteran ów .

Gen. Frank Parker, admirał 
W. T. Cluverius, Chauncey Ms 
Cormick, Charles Dewey, kon­
sul generalny francuski Weil- 
ler, konsul generalny Dr. Ty­
tus Zbyszewski, konsul gene­
ralny rumuński i wielu innych 
podobnych dygnitarzy zapowia 
da swe przybycie na otwarcie 
kwatery Legjonc Polskiego Ar­
mji Amerykaskiej, która mieś­
ci się na pierwszem piętrze pn. 
1670 W. Division ul.

W otwarciu tern pozatem wez 
mą udział weterani francuscy 4 
wszystkie inne polskie zespoły 
wojskowe. Program otwarcia 
nastąpi o godz. 2ej popołudniu. 
Uroczystość ta  odbędzie się w 
niedzielę, dnia 21go maja. — 
Wstęp wolny dla wszystkich.

Z okazji tego otwarcia w so­
botę, dnia 27go maja w Sokol- 
ni m. Świątkiewicza, pnr. 1062 
N. Ashland ave., odbędzie się 
zabawa taneczna, na którą wy­
bierają się nietylko wszyscy 
weterani, członkinie Legjonu 
Pań, ale cała falanga przyja­
ciół i sympatyków Legjonu Pol 
skiego z Armji Amerykańskiej. 
Zabawa rozpocznie się o- godzi­
nie 7 :30 wieczorem.

Komitet zaprasza na tą za­
bawę wszystkich, którzy prag­
ną mile spędzić czas w doboro- 
wem towarzystwie i ubawić się 
należycie.

1. True. 2. True. 3. False. 
Menelaus. 4. False. Gili. 5. 
True. 6. True. 7. False. Collec­
tor of stamps. 8. False. Silver- 
smith. 9. False. Noun. 10. True.

przez samych wystawców. Miej 
sca na tej wystawie wynajęło 
505 wystawców kosztem ogól­
nym $2,744,257.15. 22ch za per 
mity koncesyjne wypłaciło 
$6,220,438.04, na transporta- 
cje, restauracje, miejsca roz­
rywkowe i inne.

Cyfry wyżej podane to su­
my zakontraktowane do dnia 
lOgo maja. Miejsca pozostałe 
do dnia otwarcia wystawy za­
kontraktować obowiązali się 
także wystawcy i przemysłow­
cy różni, co sumę ogólnych o- 
płat znacznie powiększy.

Z K w a tery  T ygod n ia  P o lsk ie j  
G ościn n ośc i.

1Na mocy rezolucji przyjętej 
na posiedzeniu Rady m. Chica­
go burmistrz zamianował ko­
mitet z 9-ciu z pośród członków 
Rady, który w otwarciu tygod­
nia polskieej gościnności ofi­
cjalnie będzie reprezentować 
m. Chicago. Do komitetu tego 
weszli radni: P. Rostenkowski 
(32ga warda), Wł. Orlikowski 
(35ta warda), Z. Kadow 33-cia, 
Łagodny 21-sza, Konkowski 
26-ta, Sutton 19-ta, Sonnen- 
schein 22-ga, Doyle 13-ta i
Weiland 38-ma warda.

*
W nadchodzący poniedziałek 

wieczorem w sali kwatery ty­
godnia polskiego odbędzie się 
posiedzenie organizacyjne oby­
wateli polskiego pochodzenia 
zamieszkałych i należących do
nie-polskich parafji.

♦
W parafji św. Wacława zor­

ganizowano komitet tygodnia 
polskiego, do którego weszli: 
A. Ginter, prezes; Helena Ska- 
ja, sekretarka i Helena Waliń- 
ska, skarbniczka. Towarzystwa 
grupujące się przy tej parafji 
są: Bractwo Różańca św.: H. 
Walińska, Marja Roschman i 
Józefa Mach; Klub Pań Królo­
wej Kingi: Anna Polek i Hele­
na Skaja; Klub Obyw. im. Tad. 
Kościuszki: J. Dembiński, St. 
Bobulski; Tow. Najśw. Imie­
nia : A. Ginter i Wład. Wielgus; 
„Good Fellowship Club” : Stan. 
Kurowski, Ludwika Czachaj- 
da, R. Swakowski, Norbert Mu- 
siałkowski i J. Przyborski.

Komitet kontestu podaje su- 
gestję pod adresem komitetów 
kontestu zawiązanych przy po­
szczególnych parafjach, ażeby 
takowe postarały się ze swej 
strony o więcej nagród, aby w 
ten sposób jeszcze bardziej za­
chęcić życzące wziąć udział w 
tym konteście panienki do bar­
dziej intensywnej pracy.

Śm ierć Z nanego A ktora

Ernest Torrence, jeden z pionierów 
sztuki filmowej, zmart w New Yorku 
po operaeji.

Z A K Ł A D  O P O C A Ł U N K I.
On: Założę się o pocałunek, 

że mogę pani ukraść pocałunek.
Ona: A ja zakładam się 

dwa, że pan nie może.

W ażne d la  k o n te s ta n te k .
Przewodniczący k o m i t  etu 

kontestowego p. Zbigniew Ja­
worowski donosi, że kontest 
jest w pełnym biegu, a jedno­
cześnie zwraca się pod adresem 
panienek życzących wziąć u- 
dział w konteście popularności 
i ubiegać się o nagrody winny 
się udać do komitetów, biletów 
i kontestu’ zorganizowanych 
już przy poszczególnych para- 
fjach. Ta panienka, która sprze 
da najwięcej biletów uznaną bę 
dzie za najbardziej popularną, 
przytem należy zaznaczyć, że w 
ten sposób może ona uzyskać 
największą ilość głosów.

Wygrywająca pierwszą na­
grodę ogłoszoną będzie królową 
Polskiego Tygodnia Gościnno­
ści na międzynarodowej wy sta 
wie Stuletniego Postępu 1933 
r. Jako nagrodę otrzyma opła­
coną w obie strony podróż do 
Polski, koszta i wszelkie wyda­
tki. Druga nagroda przewiduje 
podróż dc Hollywood, Cal. — 
Trzecia nagroda podróż na wys 
pę Bermuda, 4-ta podróż do 
Niagra Falls; pozatem komi­
tet przygotowuje 25 innych na­
gród w postaci cennych przed­
miotów, jak futra, biżuterja 
itp. >

T E L E F O N
BRUNSWICK 2 4 8 6 - 2 4 8 7

Dr. E .H . WARSZEWSKI
Chirurg, Lekarz i Akuszer 

Od 2 do 3 po poł.; od 6 do 8 wlecz. 
Ofis i Rezyd. 1238 NOBLE UL
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“ JAK  CIĘ ZAMALUJĘ
W LEWE 0 K 0 ”

Nie „zamalował go” jednak 
w lewe oko tak, aby mu pra­
wem uchem wyleciało, Dymsza 
w roli maj strzyka, który ze 
swoją wybraną przyszedł do 
teatru i usiadł niby jako kom­
pozytor w loży. Nastąpiła „o- 
wacja” ciskania czem kto miał

.frajda” była’pierwszorzędna 
na premierze, choć prawdziwy 
kompozytor był wówczas w 
domu dla obłąkanych w Wygłu- 
pinie, a majstrzyk udawał kom 
pozytora. Oto jedna ze scen w 
znakomitej operetce „Każdemu 
Wolno Kochać”, uznanej za na j 
lepszą wystawę dźwiękową na 
ekranie, nagfaną w Polsce, a 
^prowadzoną do Stanów Zjed­
noczonych niedawno. Wystawę 
tej rzeczy, przez krytyków u- 
znaną za perłę ekranu, zapowia 
dają bracia Gordonowie w 
swoich dwu polskich teatrach : 
w „Chopinie” i w „Wicker 
Park” równocześnie, od 21 m a­
ja po cenach popularnych, mi­
mo wielkiego kosztu importowa 
r,ia dźwiękowca z Polski. Na 
próbnej wystawie, <na której 
byli urzędnicy konsulatu dzien­
nikarze, wydawcy Pism poD 
skich i producenci obrazków 
migawkowych jednomyślnie u- 
znano film ten za najlepszy, ja ­
ki dotychczas z Polski sprowa­
dzono. Humor rodzimy, sytua­
cje komiczne jakich mało w fil­
mach nie-polskich, doskonała 
reżyser ja i znakomita obsada 
ról sprawia, iż „Każdemu Wol­
no Kochać” cieszyło i cieszy 
się w miastach jak: New York, 
Detroit i Cleveland, gdzie film 
ten przez kilkanaście dni z rzę­
du w największych teatrach 
wyświetlano, popularnością i 
sukcesem.

Nie ulega najmniejszej wąt­
pliwości, że Polonja chicagoska 
spragniona dobrego dźwiękow­
ca polskiego, stu-procentowe- 
go mówionego i śpiewanego po 
spieszy do obydwu polskich 
’ eatrów braci Gordonów, „Cho­
pina” przy Division ul. i Mil­
waukee ave., blisko Damen ul., 
ny usłyszeć znakomite kuplety, 
widzieć doskonałą grę i spędzić 
dwie godziny w Polsce weso­
łej.

Czytajcie ogłoszenie w pis­
mach polskich, s ł u c h a j c i e  
wzmianek o filmie tym na Pol­
skiej Godzinie Kupieckiej i na 
Godzinie Polskiego Teatru Ra- 
djowego, zobaczcie kilka krót­
kich scen już teraz na ekra­
nach obydwu teatrów oraz słu­
chajcie z głośników tych tea­
trów muzyki i przemówień król 
kich o tern w pobliżu teatru 
Chopina. Premiera „Każdemu 
Wolno Kochać” w obydwu tea­
trach w niedzielę, 21go maja.

N IE  Z R O Z U M IA Ł .
Do pewnego lekarza przy­

szedł po poradę szybkobiegacz 
i skarżył się, że biegał przez 
sześć dni, potem na pięć dni ro­
bił przerwę, znów sześć dni bie 
gał, a teraz czuje się jakoś nie 
dobrze i obawia się, że to może 
serce ...

— Ale śmiej się pan z tego! 
woła lekarz. — Sześć dni bie 

gałeś, pięć ' dni pauzowałeś t 
znów sześć dni biegałeś! Prze­
cież to typowy katar kiszek!

Miasto Denver jest położone 
milę nad poziomem morza.

By Crawford Young

' c w k  ^ ó o /s i
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Dzisiaj wieczorem, w sali pa- 
rafjalnej odbędzie się regular­
ne posiedzenie Klubu św. An­
ny, na które prezeska zaprasza 
wszystkie członkinie, gdyż są
ważne sprawy do załatwienia.

*
Państwo Marcin i Rozalja 

Laseccy obchodzić będą w dniu 
jutrzejszym srebrny jubileusz 
swego szczęśliwego pożycia 
małżeńskiego. Podziękują oni 
Bogu za odebrane łaski z proś­
bą o dalsze na Mszy św. jaka 
będzie w ich intencji odprawio­
na.

*
Jak już pisaliśmy, miejsco­

wy gospodarz parafji ks. Jan 
Zwierzchowski, obchodził w u- 
biegły wtorek imieniny. Przy­
jętym zwyczajem dorocznym 
odbyła się w kościele śś. Mło­
dzianków Msza św. dziękczyn­
na, którą na swoją intencję ce­
lebrował ks. Solenizant w asy­
stencji ks. Edwarda Krakow­
skiego i ks. Franciszka 
Dampts’a. Dzieci szkolne z Sio­
strami Felicjankami zanosiły 
modły do Boga o zdrowie dla 
swego długoletniego włodarza, 
ażeby jeszcze długie lata wło­
darzył na chwałę Pana (Ad ma­
jorem Dei gloriam) i pożytek 
zbawienny paraf jan pieczy jego 
powierzonych. Podczas Mszy 
św. śpiewały na chórze dzieci 

.-szkolne i swemi milutkiemi gło 
sikami śpiewały między innemi 
odśpiewały one ulubioną pieśń 
do św. Jana, jego Patrona „Wi­
taj Janie z Bolesławów”.

*
W południe ks. Solenizant 

podejmował na plebanji liczne 
grono konfratrów, którzy przy­
byli złożyć życzenia swemu dru­
howi współbratu kapłanowi, a- 
żeby Bóg dał mu zdrowie i siły 
do dalszej orki na niwie kapłań­
stwa Chrystusowego.

*
Nie koniec na tern. wieczo­

rem pod egidą. Chóru śś. Mło­
dzianków odbył się w sali pa­
rafialnej wspaniały wieczorek 
na cześć, ks. Solenizanta. Dru­
żyna śpiewacza pieśnią powin­
szowała swemu proboszczowi, 
a dziatwa szkolna stosownemi 
wierszykami, pląsikami, pro­
dukcjami muzycznemi i obraz­
kami scenicznemi wynurzyła 
ks. proboszczowi swoje życze­
nia na występie publicznym w 
ubiegłą niedzielę o czem także 
już pisaliśmy.

*
Pan Bóg znowu powołał do 

siebie troje parafjan, a tymizsą 
następujący: ś. p. Władysław 
Swientoń, którego pogrzeb od­
był się w poniedziałek; ś. p. 
Henryka Tabor, której pogrzeb 
odbył się we wtorek i ś. p. Fer­
dynand Kńych, którego pogrzeb 
odbył się w środę. Dobry Jezu,

■

OSIEM(8)DNI DO
POLSKI

Przez Francję 
Na szybkim i wielkim 

Olbrzymie Wodnym

S S .  P A R IS
lOgo czerwca, 1933 r.

N O R T H W E S T E R N  
S T E A M S H I P  A G E N C Y

1 1 2 4  M i l w a u k e e  A v .
S. MIECZKOWSKI, Zarządca

Armitage 8610

FRENCH L IN Ę

a nasz Panie, daj im wieczne 
spoczywanie.

*
Młodziankowo może poszczy­

cić się dobrymi muzykantami. 
Na konkursie muzykalnym od­
bytym niedawno temu, w któ­
rym brały udział dzieci ze szko­
ły śś. Młodzianków, nagrody 
zdobyli: pierwszą Józef Król i 
Zygmunt Lucarz; drugą Mie­
czysław Bonkowski i Edwąrd 
Boksa, trzecią Aniela Kuwit, 
Stanisław Szumilas i Edward 
Łukaszewski; a czwartą An­
drzej Stec.

*
W dniu jutrzejszym dwu­

dziestą rocznicę ślubu swego 
obchodzić będą pp. Wincenty i 
Marjanna Zima.

*
Posiedzenia Dworu śś. Mło­

dzianków, nr. 688 Z . K . L . od­
bywają się co pierwszy ponie­
działek miesiąca, w sali para­
fjalnej.

*
Odbywają się przygotowania 

do popisu, z okazji zakończenia 
roku szkolnego. Czcigodne Sio­
stry Felicjanki przygotowują 
nadzwyczaj urozmaicony pro­
gram.

sM
Zabawę taneczną urządza 

Klub im. Idzikowskiego jutro 
wieczorem w sali ob. J. Stefa­
nika, zaś dnia następnego, w 
niedzielę, zabawę taneczną u— 
rządza Oddział 5ty Legjonu 
Pań w tej samej sali.

*
W poniedziałek, dnia 15go 

maja, odbyło się trzecie z rzę­
du posiedzenie Komitetu Tygo­
dnia Gościnności w parafji śś. 
Młodzianków, na które przyby­
to kilkudziesięciu reprezentan­
tów i reprezentantek różnych 
towarzystw jak również i para­
fian interesujących się Tygod­
niem Gościnności na Wystawie 
Chicagoskiej.

Ze sprawozdania Komitetu 
Biletów który energicznie pra­
cuje okazuje się, iż praca po­
stępuje naprzód lecz- potrzebna 
jest współpraca wszystkich 
rodaków i rodaczek w całej pa- 
rafji.

Sądzimy, iż każdy życzy so­
bie widzieć interesujące rzeczy 
przedstawione dla publiczności 
na Wystawie, więc prosimy 
zgłaszać się jak najprędzej po 
bilety teraz kiedy tokawie moż­
na otrzymać po zniżonej cenie.

Po wszelkie informacje i bi­
lety zgłaszać się do Komitetu 
Tygodnia ^Polskiej Gościnności, 
pana prezesa Jana Imbiorskie- 
go, pnr. 2316 Iowa ul. i sekre­
tarki Marji Skoczylas, pnr. 920 
N. Winchester ave.

Bilety również można otrzy­
mać od' Komitetu Biletów — 
Franciszka Szczepańskiego, pn. 
1428 W. Superior ul.; Bronisła­
wy Tragarz, 823 Noble ul.; 
Franciszki Madaj, 858 N. Ash­
land ave. i Marji Imbiorskiej, 
2316 Iowa ul.

Następne posiedzenie Komi­
tetów odbędzie się w przyszły 
wtorek dnia 23go maja, o go­
dzinie 8ej wieczorem w sali pa­
raf jalnej na które zaprasza się 
wszystkich.

Z B Y T E C Z N A  PR Z E S T R O G A .

Lekarz więzienny po zbada­
niu chorego więźnia:

— Obawiałem się nieco o 
wasze płuca, ale ostatecznie są­
dzę, że wszystko będzie dobrze. 
Nie trzeba tylko przez jakiś 
czas wychodzić.

U R Z Ą D Z A  L IG A  M ŁODSZA 
P O L S K IE G O  STÓ W . D O B R O ­

C ZY N N O ŚC I.

W h o te lu  K n ick erb o ck er.

P A N N A  H. SA D O W SK A .

Liga Młodsza Polskiego Sto­
warzyszenia Dobroczynności w 
niedzielę, dnia 21-go maja, o 
godzinie 3ej po południu urzą­
dza herbatkę i przyjęcie dla 
matek, w hotelu Knickerbocker 
narożnik Michigan ave. i Wal- 
ton Place.

Komitet, na czele którego 
stoi panna Rozalja Sak, obiecu­
je wiele przyjemnej zabawy 
dla gości. Po bilety telefono­
wać do przewodniczącej — 
Franklin 0982.

Jedną z czynnych członkiń 
wyżej podanego komitetu jest 
także panna Helena Sadowska,, 
którą przedstawia rycina wyżej 
podana.

Chrzciny u B aranków .

Anna Petlicini w roli Kociubowej.

T H E  O LD  H O M E T O W N  R eylłtered U. S. Patent O « e .  fyy STA N LEY

Pod tym tytułem sztuka w 4 
aktach, graną będzie w niedzie­
lę, dnia 21 maja, w auditorjum 
św. Trójcy, przez najlepsze si­
ły artystyczne. Byliśmy na zrę- 
kowinach u Kociubów i ubawili 
się serdecznie. Widzieliśmy ile 
tam radości sprawił swoim po­
wrotem z Ameryki ich sąsiad, 
Baranek, a teraz w dalszym cią­
gu obrazków z życia Kociubów, 
nadchodzą uroczyste “Chrzciny 
u Baranków.” Pani Anna Podi 
cini, autorka pogwarek radjo- 
wych, oraz sztuk ludowych, — 
znaną jest z najwierniejszego 
oddania typów ludowych i nie­
wyczerpanego humoru. — Nie 
szczędzi nigdy pracy ani zacho­
du, aby swej publiczności dać 
kilka godzin prawdziwej, szcze­
rej, niewymuszonej zabawy. W 
sztukach swoich przenosi nas 
siłą artyzmu do polskiej wios­
ki i tam przez kilka godzin za­
pominamy o troskach codzien­
nych, o bezrobociu i wszelakie­
go rodzaju depresji. — Sztuka 
“Chrzciny u Baranków,” graną 
będzie tego dnia dwa razy, aby 
dać sposobność wszystkim przy 
jaciołom Kociubów zabawić się 
na “Chrzcinach u Baranków.”

Z E  STÓ W . M E C H A N IK Ó W
O K R Ę G  C H IC A G O SK I. 

P O L S K IC H
Niniejszem zawiadamiamy 

wszystkich interesowanych ak­
cjonariuszy okręgu chicagoskie 
go, iż dnia 21go maja, w nie­
dzielę po południu, o godz. 2ej, 
w sali Nowego Życia, pnr. 1182 
Milwaukee ave., odbędzie się 
posiedzenie, na którem delega­
cja złoży swoje relacje z roz­
mowy z gen. R. Góreckim z d. 
6go maja, w polskim konsula­
cie generalnym. — Na tern po­
siedzeniu zostaną odczytane 
dwie rezolucje. Konieczność 
wszystkich akcjonarjuszy jest 
pożądania.
K o m ite t O k ręg u  C hicagoskego .

OGŁASZAJCIE SIĘ
W “ DZIENNIKU 
CHICAGOSKIM”

W przyszłą niedzielę, dnia 
21go maja, w sali paraf jalnej 
o godz. 3ej pop południu, odbę­
dzie się doroczny popis dzieci 
szkolnych pod kierownictwem 
czcigodnych Sióstr Notre Da­
mek z okazji zakończenia roku 
szkolnego. Dyplomy, czy świa­
dectwa ukończenia szkoły pa­
raf jalnej otrzyma z rąk miej­
scowego ks. proboszcza Alek­
sandra Knittra, 85 dzieci. Wy­
konany zostanie wspaniały pro
gram. Wszyscy prposzeni.

*
W dzień Wieńczenia Grobów7, 

we wtorek, 30go maja, dzieci 
szkolne przystąpią uroczyście 
do pierwszej Komunji św. na
Mszy św. o godz. 8ej rano.

*
Pierwszy rok kursu handlo­

wego w parafji św. Konstancji 
jaki zapoczątkowano zeszłego 
roku, dobiega do końca. U- 
częszczają nań dzieci różnej na­
rodowości. Kurs ten prowadzo­
ny będzie w dalszym ciągu —■ 
po wakacjach. *

Tegoroczna wycieczka dla 
dzieci szkolnych odbędzie się 
we wtorek, dnia 6go czerwca, 
w pięknym ogrodzie ob. Toma­
szewskiego, naprzeciwko cmen­
tarza św. Wojciecha. W razie 
deszczu piknik dziatwy odbę­
dzie się dnia następnego.

*
W tym samym ogrodzie od­

będzie się także doroczny pik­
nik parafjalny lecz dopiero w
niedzielę, dnia 9go lipca.

*
Tutejsze Niewiasty Różańco­

we urządzają pielgrzymkę do 
Świętego Wzgórza Holy Hill, 
Wis., mającą się odbyć w nie­
dzielę, dnia 16go lipca. Życzą­
cy sobie wziąć udział w tej 
pielgrzymce niech zarezerwuj ą

T  Wojciechowa?
Dzisiaj, o godzinie 7 :30 wie­

czór, w sali paraf jalnej odbę- 
łzie się bardzo ważne wspólne 
posiedzenie Komitetu Główne­
go i sub-komitetów Tygodnia 
Gościnności Wystawy Świato­
wej. Wszyscy członkowie i 
członkinie są proszeni o przy­
bycie. Na temże posiedzeniu 
poszczególne komitety zdadzą 
we sprawozdanie z dotychcza-
owych czynności.

Kontestantki popularności 
zaś są proszenoe o zgłoszenie 
się osobiście i przedstawienie 
Komitetowi raportu ze swej 
pracy w pozyskaniu głosów. Pa­
lie nasze niechaj więc skorzy­
stają z tej sposobności i wez­
mą się do jak naj energicznie j- 
:zej pracy tak ażeby Wojcie­
chowo zdobyło Królowę Popu- 
arności na Wystawę.

Nasi profesjonaliści i byznes 
mani są także proszeni na to 
usiedzenie. Wogóle każdy, 
:tóry chce pomóc parafji pozy­
skać pierwszeństwo.

W imieniu więc Komitetu ’ 
Wykonawczego apeluję do was 
— ażeby nikogo nie brakło. Ci 
zaś, którzy wzięli petycję do 
podpisów proszeni są o przy­
niesienie takowych na to posie­
dzenie.

J a n  Su R yb ick i,
Prezes Kom. Wyk. Wystawy 
z par. św. Wojciecha.

sobie miejsce na plebanji. — 
Koszt pielgrzymki wynosi $3 
od osoby.

Nasze Dziewice Różańcowe 
korzystając z Dnia Matek w 
ubiegłą niedzielę, urządziły wie 
czorek ku czci swych Matek, 
który cieszył się niebywałem 
powodzeniem. Dziewice dzielnie 
współpracują z przełożoną pan­
ną M. Wolniak.

*
Prawdziwy park urządzony 

został na czteroblokowych grun 
tach parafjalnych na Konstan- 
cjonowie. Trawniki niby kobier 
ce okrywają ziemię, a drzewa, 
krzewy, krzaki i kwiaty ozda­
biają zabudowania parafjalne.

*
Bractwo Niewiast Różańco­

wych liczy 490 członkiń, na cze­
le których stoi energiczny i pra 
cowity zarząd, który sam pra­
cuje i inne członkinie do pracy 
zagrzewa — a wszystko dla do­
bra parafji.

&
Grota wzniesiona na grun­

tach parafjalnych ku czci Ma­
tki Najśw. ozdabia nasz doro­
bek parafjalny. Dużo jest ta ­
kich, którzy tej groty nie wi­
dzieli. Jeśli kiedy przejeżdżają 
niechaj wstąpią do groty a prze 
konają się naocznie sami, że 
parafjanie nasi kochają Marję, 
kiedy taką grotę ku Jej czci
swemi ofiarami zbudowali.

*
Przedstawienie Klubu Pań 

Dobroczynności, jakie się nie­
dawno temu odbyło — udało 
się pod każdym względem po­
myślnie, za co należy się uzna­
nie tym, co przedstawienie to 
urządziły.

Z J ACKOW A .
Staraniem Panienek Apostol­

stwa Modlitwy odbędzie się za­
bawa „Bingo Party” w najbliż­
szą niedzielę, dnia 21go maja, 
w sali parafialnej, począwszy o 
godzinie 8me.i wieczorem. Ko­
mitet tej zabawy dołożył wszel­
kich starań, ażeby przysposo­
bić dla gości dużo miłych nie­
spodzianek. Nikt nie pożałuje 
czasu spędzonego na tej zaba­
wie — powiada kapelan ks. 
Hieronim Fabiański, C. R. wo­
bec tego, dalej wszyscy na 
„bingo” na Jackowo.

*
Wczoraj wieczorem zakoń­

czyła się trzydniowa uroczy­
stość eucharystyczna, w połą­
czeniu z uroczystością dzieci, 
które wczoraj rano w uroczy­
sty sposób po raz pierwszy 
przyjęły Pana Jezusa w Ko­
munii św. O przebiegu tej uro­
czystości podamy jutro.

*
Nasze panie z Komitetu Ty­

godnia Polskiej Gościnności 
niezmordowanie pracują czy­
niąc przygotowania do zabawy 
kostkowej i karcianej, jaka się 
odbędzie od tej niedzieli za ty­
dzień na podwórzu paraf jal- 
nem, w stylu cżysto-polskim. 
Gały dochód z tej zabawy prze­
znaczony na fundusz pokrycia 
Kosztów urządzenia Tygodnia 
Polskiej Gościnności na Wy­
stawie Światowej w parafji ja- 
ckowskiej.
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M ę s k i e  W i o s e n n e

U B R A
Na Wzór Kostumerskich

Wszystkie z Worsted Suiting Materyj

N A J W I Ę K S Z A  W  C H I C A G O  

W A R T O Ś Ć  N A  O D Z I E Ż

S P E C JA L N E  Z A K U P N O  B A R D ZO  D O ­
B R E G O  Z A P A S U  M Ę S K IC H  1933 W IO ­
S E N N Y C H  U B R A Ń  U M O Ż L IW IA  T E  
Z D U M IE W A JĄ C O  N IS K Ą  C E N E .

N ig d y  p rzed tem  C o n tin en ta l n ie  m ógł n a w e t 
do rów nać w arto śc io m  ja k ie  s ą  o fia ro w an e  w 
te j  g r u p ie . . . K ażdy  p o żąd an y  s ty l  —  w łącza­
ją c  p o jedyncze  i podw ójne  n a  p ie rs iach  m odele 
. .  . S e tk i desen i do w yboru  —  rów no  kolorow e 
i w zo rzy ste  m a te r je  w ja sn y c h  i c iem nych  o d ­
c ien iach  . . . K ażd e  u b ra n ie  je s t  s ta ra n n ie  sz y ­
te  —  p o d szy te  ce lan ese  m a te r ją  —  i g w a ra n to ­
w an e  że będzie pasow ało .

Z A R Z U T K I
K u p cie  Robie t e r a z g 
n a r z u tk ę  n a  p r z y s z łą  J 
le.sień za p ó ł t e j  c e ­
n y  ja k ą b y n c fe  m n «te»  
li w te d y  z a p ln c ló . —  
K o m p le tn y  w  y  tu 6  r  
s t y ló w  i w ie lk o ś c i .

9 .8$

Stetson
i

Mallory
Kapelusze

Florsheim
Trzewiki

T H E

CLOTHING HOUSE 
M ilw au k ee  & A s h la n d  A vehues

Nie
Liczymy

za
Przeróbki
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K onw encja F oresterów  
w  Cicero.

Już od trzech tygodni roz­
poczęła się energiczna praca 
przedkonwencyjna Katolickie­
go Zakonu Leśniczych (Fores­
terów) ■ Dworu Stanowego Illi­
nois. Konwencja odbywać się 
będzie w dniach: 12, 13 i 14go 
czerwca, w sali Sokół Slavsky, 
przy 22-giej (Cermak Road) i 
Lombard ave. Spodziewanem 
jest że około 15,000 gości przy­
będzie do miasteczka Cicero w 
czasie konwencji. Widać, że m. 
Cicero nie jest takie złe jak je 
opisują w gazetach chicago- 
skich. Jest pewnym, że Cicero 
po konwencji będzie miało do­
bre imię. Na pierwszem posie­
dzeniu, które się odbyło w sali 
Town Hall był reprezentowany 
Dwór św. Kazimierza nr. 796 
Z. K. L., jedyny polski dwór w 
Cicero i Berwyn, i inne orga­
nizacje w Cicero z urzędnikami 
miasteczka Cicero. Na tern po­
siedzeniu był wybrany komitet 
wykonawczy na którem został 
przewodniczącem p. J. J. Vite- 
rna, klerk miasteczka, a na se­
kretarza Stanisław W. Zienty, 
członek Dworu św. Kazimierza.

Na posiedzeniu komitetu wy­
konawczego, które odbyło się 
w Klubie Elks, były przedłożo­
ne wszelkie plany i komitety 
zamianowane, aby zbierać fun­
dusze na pokrycie kosztów kon­
wencji, włączając dekorowanie 
ulic byznesowych itd. Wszyst­
kie byznesowe ulice będą ude­
korowane na tą okazję. Na o- 
kolicę Hńwthorne był wybrany 
następujący komitet funduszu: 
K. Borowniak, przewodn.; A. 
F. Maciejewski, K. Celmer, P. 
Książkiewicz i S. W. Zienty.

Na ostatniem posiedzeniu 
byli obecni urzędnicy Wysokie­
go Dworu jak i Stanowego Dwo 
ru, a mianowicie: J. W. Dono- 
van, stanowy nadleśniczy; G. 
H. Pfaff. sianowy radny: .1. T. 
Hrody, radny wysokiego dwo­
ru i A. J. Shaughnessy, delegat 
z dworu św. Elżbiety.

ZE SZCZEPANOW A.
Już wtę niedzielę w sali pa­

rafialnej, o godzinie 3ej po po­
łudniu, odbędzie się zabawa ko­
stkowa urządzona staraniem 
Tow. Matki Boskiej Dobrej Ra­
dy, z której całkowity dochód 
przeznaczony jest na korzyść 
Klasztoru i Wyższej Szkoły 
Sióstr Felicjanek.

*
W najbliższą niedzielę odbę­

dzie się uroczystość dzieci 
szkolnych, które na Mszy św. 
o godzinie 7 :45 rano przystąpią 
po raz pierwszy do Komunj i 
św. Po Mszy św. podane będzie 
dla nich śniadanie w sali para­
fjalne j.

*
W przyszły czwartek przypa 

da uroczystość Wniebowstąpie­
nia Pańskiego, święto obowią­
zujące. Msze św. odbędą się o 
godzinie 8ej, 9ej, lOej i 12ej w 
południe. Wieczorem o zwy­
kłym czasie odbędą się „niesz- 
pory. ♦

Piknik parafjalny i dzieci 
szkolnych odbędzie się dnia 14 
czerwca, w ogrodzie Silver 
Leaf Tavern, p. Michała Nowa­
kowskiego, naprzeciwko cmen­

tarza św. Wojciecha. Urządze­
niem pikniku zajmuje się Klub 
Pań Wandy.

*
P. Leon Hełminiak, organi­

sta miejscowy, znajduje się o- 
błożnie chorym i podczas jego 
nieobecności zastępuje go w '
kościele p. Wojciech Kaśluga.*

Już jutro wieczorem w saJi 
Młoda Polska, 1575 Milwaukee 
ave., odbędzie się zabawa tane­
czna Chóru św. Szczepana, na 
którą wybierają się starzy i 
młodzi.

*
Tow. Dramatu i Śpiewu im. 

Jana Kiepury daje przedstawię 
nie w niedzielę, dnia 4go czer­
wca, w sali parafjalnej.

CO W O LI.
— Pieniądze nie przynoszą 

szczęścia, mój chłopcze!
— Nic nie szkodzi, ja  wolę 

być nieszczęśliwym miljone- 
rem.

S p r z e d a ż  F a b r y c z n a
P o k o s t  o r a z  m a to w a  i s z k l i .
s t a  f a r b a ,  g a l o n ................................
E X T R A  S P E C J A L N I E !  T y lk o  n a  t r z y  
d n i :  —  4 - g o d z in o w a  e m a l ja ,  w e  X 
w s z y s t k i c h  k o lo r a c h ,  k w a r t a
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D Z IE N N IK  C H IC A G O S K I
T H E  P O L IS H  D A IL Y  N E W S

Issued every day except Sundays 
and  Holidays.

Wychodzi codzień z w yjątkiem  
niedziel i Świąt uroczystych.

PRZEDPŁATA WYNOSITERM S O F SUBSCRIPTION
One year ...........................................$5.00
8ix m onths .......................................  3.00
Three months ...................................  1.75
In  Chicago by m ail for 1 month .85
To Europę fo r one y e a r ............  8.00
To Canada fo r one y e a r ..........  5.00

Ali le tte rs shall be addressed to

Rocznie .............................................$5.00
P ó łro czn ie ..........................................  3.00
K w arta ln ie  .....................................  1.75
W Chicago pocztą m iesięcznie.. .85
Do Europy rocznie .......................8.00
Do K anady rocznie .................    5.00

W szelkie listy  adresow ać należy:

T H E  P O L IS H  P U B L IS H IN G  CO M PA N Y  
1455-57 West Division Street 

CHICAGO, ILfe.
Telefon Brunswick 7040.

P acy fis ty czn y  G est H itle ra .
Przem aw iając pozornie do Reichstagu, kanclerz H itler w 

rzeczywistości mówił w środę do całego św iata. Przedstaw ił on 
gładko i um iejętnie spraw ę zrównania Niemiec ze zwycięskiemi 
narodam i i równie gładko odpowiedział n a  pokojowy apel P re­
zydenta Roosevelta z poprzedniego dnia. H itler zajm ował w 
tym  wypadku osobliwie silną pozycję taktyczną, bowiem Niem­
cy są, wprawdzie nie faktycznie, ale pozornie praw ie że rozbro­
jone. Nie można od nich żądać zredukowania zbrojeń, nato­
m iast one sam e mogą grozić ponownem uzbrojeniem  się, o ile 
państw a sojusznicze nie spełnią obietnicy danej w 1919 i nie 
zmniejszą swych własnych sił obronnych.

Zew pokojowy Prezydenta Roosevelta sprawił, że zwoła- 
nie Reichstagu, k tóre w powszechnem oczekiwaniu m iało być 
sygnałem  do staw ienia św iatu  ultim atum , dało sposobność do 
gestu  pacyfistycznego. Mowa H itlera nie dodała nic do po­
przednich pogróżek niemieckich. Przeciwnie, każde je j zdanie 
zdawało się tchnąć najlepszemi chęciami co do rozbrojenia i 
utrw alenia pokoju. Jednak rząd  H itlera bynajm niej nie za­
m ierza się rozbrajać w  dalszym ciągu, ani naw et pozostać tylko 
częściowo uzbrojonym, o ile w arunki niemieckie nie będą za­
spokojone.

Cóż to  są  za w arunki? Najpierw , Niemcom m usi się przy­
znać przynajm niej „jakościową równość w zbrojeniach.” Inne- 
mi słowy, Niemcy żądają  praw a utrzym yw ania tych samych 
typów narzędzi wojskowych, jakie u trzym ują F rancja  i A nglja 
i S tany  Zjedn. Drugim warunkiem , to  przyznanie Niemcom 
„praw a do życia”, przez co rozumie się poprostu praw o do u- 
działu w  życiu ekonomicznem św iata na  równych warunkach.

Duch i m otywy rządu H itlera możnaby kwestjonować, 
trzeba jednak  przyznać, że dyplomatyczna pozycja Berlia je s t 
mocna. Prezydent Roosevelt zażądał decydującej akcji w za­
kresie redukcji zbrojeń i przytoczył specyficzny plan. H itler 
ofiarował kooperację Niemiec w dążeniu do osiągnięcia tego 
celu zgadzając się n a  ten  sam  plan. Jedynie ciężar wykazania 
szczerości i  dobrej w iary, k tó ry  spoczywał n a  Niemcach z po­
wodu ich tak ty k  n a  konferencji rozbrojeniowej w Genewie, 
H itler zepchnął sp ry tn ie  na  F rancję  i Anglję i Polskę wskazu­
jąc  na  ich a rm je  czy flo ty  jako  wysoce nieproporcjonalne do 
potrzeb obrony.

Zanim H itler przemówił do świata, n a  Niemcy patrzano po­
wszechnie jako  na niesforną siłę, w ytw arzającą w Europie fe r­
m ent niepokoju i obawy, zdecydowaną obalić „sta tus quo” i dy­
szącą pragnieniem  odwetu — jako  na  naród, który  burzył obra­
dy rozbrojeniowe w Genewie. Po mowie H itlera nic się nie 
zmieniło z w yjątkiem  przerzucenia cdpowiedzialności za rozbro­
jenie na  F rancję  i je j sprzymierzeńców.

To posunięcie dyplomatyczne H itlera zdaje się być zrozu­
miałe. Wiadomem je s t  aż nadto dobrze, że oficjalne, jawne si­
ły zbrojne Niemiec są tylko m ałą cząstką budowanej przez nie 
pokryjom u potężnej m achiny m ilitarystycznej. Ta machina 
zaczęła się rozrastać do proporcji, w  których trudno byłoby ją  
zataić przed światem  zaniepokojonym już tem i rozm aitemi fo r­
m acjam i cywilno-wojskowemi. Przyznanie im równości w zbro­
jeniach z alj antam i pozwoliłoby im'-wydostać na światło dzienne 
część trzym anych w ukryciu rezerw i zrobić w ten  sposób miej­
sce na  nowe. Z drugiej zaś strony, Niemcy łatwo mogą się 
godzić na  powszechne rozbrojenie wiedząc, że sami się tern nie 
osłabią, bowiem plan rozbrojenia nie dotknie ich „tajnego po­
gotowia.” Tak czy owak — równość w zbrojeniach czy rozbroje­
nie, w koncepcji H itlera, wypadłoby na  korzyść Niemiec. W 
tern sęk tylko, że F rancja, Anglja, Polska i inne kraje, znają-

<> <> ADAMA POLANOWSKIEGO <>

|  KRASZEWSKI DWORZANINA KRÓLA JM ci JANA III § H is to ry c z n a  |

0 NOTATKI g  0

(Ciąg dalszy)
Więcej już, zdaje się, wdowa po Zamoyskim, ulubienica 

królowej, ani pragnąć, ani się spodziewać nie mogła.
Rozszerzyłem się tu  o niej nie bez przyczyny, bo ona i na 

losy k ra ju  i n a  m oją dolę wpływ miała, choć za panowania Mi­
chała wszystkiego, co potem  nastąpiło, przewidywać nie było 
można, ale m i do niej jeszcze wielekroć powrócić przyjdzie.

Rodzina nasza Eolanowskich z dawien dawna szlachecka 
i ryecerska, po całej niem al Koronie, na  Rusi i na  Litw ie naw et 
była porozrzucana. Naszej gałęzi na  W ołyniu ojciec jeden był 
o sta tn ią  odrosłą, i, krom  rodziny m atki, nie mieliśmy nikogo 
bliższego, k tóryby głowę domu zastąpił i m atce radą  w pomoc 
przyszedł.

Za żywota nieboszczyka ojca z  tym i innymi Polanowskimi 
rozproszonymi utrzym ywaliśm y stosunki, a  szczególniej z 
Aleksandrem, chorążym  Sanockim, pułkownikiem w wojsku 
kwarcianem, słynącym  z m ęstw a i ulubieńca rycerstw a całego. 
M atka więc i teraz, fcdy o m nie stanowić przychodziło i szukać, 
gdziebym się ja , dla dalszego wyrobienia między ludźmi pomie­
ścił —  pom yślała o tern, aby się zwrócić do chorążego.

Tylko, że nie wiedzieli, gdzie go było szukać, bo w domu 
na wsi rzadko siadywał, przy wojsku statecznie będąc, a  że się 
teraz na  wojnę zbierało, od regim entu swego ani się mógł ru ­
szyć.

Naprzód tedy  list napisała do niego, a  z nim, któż m iał je­
chać, jeżeli nie Leśko! Widzi mi się, że takiego drugiego Leśka 
dziśby ze świecą szukając, nie znalazł, i dlatego o nim  coś po­
wiedzieć muszę.

Kto był ów Leśko? — Prosty  chłop, siedzący w chacie na 
wsi. Młodość, prawda, pędził na dworskiej służbie, ale potem, 
ożeniwszy się ze służącą m atki naszej, poszedł na  g run t i go­
spodarzył.

Bez Leśka ani ojciec, ani m atka  stąpić nie mogli, i muszę 
mu tu przyznać, że, gdyby go do Chin posłano, zdaje się i do 
nichby drogę znalazł, a  spraw ił się.

Małego wzrostu, dużej tk arzy , z długim jasnym  włosem na 
głowie, oczów niebieskich, spokojny, cichy, milczący, jakby 
trzech zliczyć nie um iał -J- Leśko m iał w postępowaniu rozum i 
zręczność niesłychaną.

ce się dobrze na farbowanych lisach, mogą wyszukać pochowa­
ne „zabawki” niemieckie i oddać je  na  szmelc.

W te j całej delikatnej sytuacji z dużą sa tysfakcją  należy 
zanotować fak t, że S tany Zjednoczone współpracują ściśle z 
F rancją  i A nglją chcąc się upewnić, że H itler nie zbywa tylko 
pustemi słowami te j* 1 pokojowej akcji.

_

Ś w iat Idzie z Rooseveltem .
Apel pokojowy wystosowany przez Prezydenta Roosevelta 

do 54-ch narodów wywołał przychylny oddźwięk w całym świę­
cie. Sądząc z kom entarzy prasow ych i wypowiedzeń się ludzi 
zajm ujących wybitne stanow iska publiczne, Am eryka pisze się 
całkowicie n a  nową politykę zagraniczną Białego Domu. Tylko 
tu  i ówdzie podniosły się głosy opozycji. N a pewną krytykę 
p a rty jn ą  trzeba być przygotowanym, bo tego nigdy nie można 
uniknąć. Przywódcy p a rtji  demokratycznej przyjęli wystąpie­
nie Prezydenta z entuzjazm em, zaś kontrola rządu i polityki 
rządu spoczywa teraz mocno i całkowicie w rękach p a rtji  de­
m okratycznej i pozostanie w nich niewątpliwie przez dłuższy 
czas. Dlatego też można śmiało przyjąć, że program  Prezy­
denta, m ający na celu zaprowadzenie pokoju politycznego i e- 
konomicznego w  świecie, przynajm niej w  Ameryce nie na tra fi 
na  poważniejsze przeszkody.

Zagranica przy jęła apel niem niej entuzjastycznie. Z wy­
jątk iem  Japonji, żaden z rządów nie opowiedział się przeciw 
planowi, zaś co do Japonji, prowadzącej obecnie wojnę zaborczą, 
to trudno było się spodziewać, aby p rzystała  n a  propozycje roz­
brój eniowo-pokoj owe Prezydenta Roosevelta. O reakcji w Niem 
czech mówiliśmy w oddzielnym artykule. P rem jer francuski 
Deladier oświadczył, że „F rancja  przy łączy się  rada  do szlachet­
nych wysiłków Prezydenta Stanów Zjedin., k tórym  gorąco życzy 
powodzenia” , a  prem jer angielski MacDonald, którego plan roz­
brojeniowy uzyskał sankcję pana Roosewelta, powitał apel z 
młodzieńczym entuzjazmem. Z Rzymu dochodzą wieści, że 
Włochy przyjm ą propozycje P rezydenta bez zastrzeżeń, W ar­
szawa pisze się na nie całem sercem, inne k ra je  zajęły również 
bardzo przychylne stanowisko. Nie otrzym ano żadnej urzędo­
wej deklaracji z Rosji, ale i tam  apel m iano przyjąć z „dużą sa­
tysfakcją” . Tylko jedna Japonja spogląda chłodno na ten  zew 
do pokoju, ale Japon ja  już  poprzednio odgrodziła się od reszty  
świata.

A kcja Prezydenta doda bezwątpienia nowego im petu s ta ­
raniom  około osiągnięcia ugody rozbrojeniowej i należy się spo­
dziewać, że konferencja genewska wznowi swoje obrady z sil­
niejszą niż kiedykolwiek nadzieją sukcesu. Od nastro ju  w Ge­
newie —  bo trudno oczekiwać jakichś definitywnych rezulta­
tów w następnych paru  tygodniach —  będzie w dużej mierze 
zależał los światowej konferencji ekonomicznej, otw ierającej 
się w  Londynie 12. czerwca. Te obydwie rzeczy wiążą się ściśle 
ze sobą, a  z niemi wiąże się nierozerwalnie spokój i dobrobyt 
świata.

Św iat może sobie powinszować, że w  przeżywanym teraz 
kryzysie —  politycznym i ekonomicznym —  Prezydent Roose- 
velt u ją ł przewodnictwo w swoje ręce. A u ją ł je  z tą  sam ą ener- 
g ją  i świadomością celu, z jaką  przystąpił do restaurow ania 
własnego „domu.” I tak  jak  w pierwszem, tak  i w drugiem 
przedsięwzięciu wspierać go będą modły i życzenia najlepsze 
mil jonów.

Z C U D Z E J  G R Z Ę D Y
DZIENNIK POESKI W D ETRO IT,_9.V :

Trzech małych chłopców polskich w D etroit uplanowało porwa­
nie swego ośmioletniego kolegi, aby w ten sposób wymusić na rodzi­
cach okup. Cena okupu m iała być śmiesznie niską, bo tylko pięćdzie­
siąt centów i para wrotek. Ot niewinny wybryk swawolnych dzie­
ciaków—pomyśli niejeden i pomyli się. Choć cena okupu i sam po­
mysł porwania po dziecięcemu były pomyślane, to jednak w główkach 
chłopięcych już znalazł podatny grunt zły zasiew zbrodni. Chłopcy 
niewinni, to prawda, ale winne temu ich otoczenie, winne wamnki, 
wśród których się wychowują. W inna ta  prasa amerykańska, która 
dla zwiększenia poczytrtości, sta ra się każdą zbrodnię obwieszczać 
w sposób jak najbardziej sensacyjny, z podaniem wszystkich szcze­
gółów i jak najbardziej ciekawie. Takie opisy muszą działać podnie­
cająco na młodociane umysły i słabszych moralnie chłopców muszą 
sprowadzać z prostej drogi. Winno tu  otoczenie, które pozwala, aby 
tego rodzaju opisy dostawały się do rąk młodzieży. Winni wreszcie 
wychowawcy, którzy nie dopatrzyli, że tró jka niedoszłych uprowa- 
dzicieli dostała w ten czy inny sposób butelkę z wódką i raczyła się 
zakazanym trunkiem dla dodania sobie odwagi.

Chodził zawsze powoli, a  Tobił wszystko prędko — nie o- 
biecywał nigdy nic a, każdą rzeczą radę sobie dał, n ik t go nie 
oszukał.

Leśkowi ojciec często tysiącam i powierzał pieniędzy, nigdy 
tego zaufania nie pożałowawszy. M atka też Leśka szacowała, 
jako  klejnot, i rzadki był dzień aby do dworu go nie potrzebo­
wano. Z

I  teraz też, ponieważ o pułkowniku chorążym Polanowskim 
nic nie wiedziano, kędy się obracał, Leśko ty lko jeden mógł go 
wyszukać.

Przywołano go, gdy już lis t by ł gotów; kieliszek wódki 
wypił, głowę ciągle ręk ą  przyczesując, wziął pieniędzy na dro­
gę, pokłonił się i tegoż dnia wyjechał.

Nie było go blizko trz y  tygodnie z powrotem, bo, jak  się 
okazało, s ta ł pan chorąży z pułkiem swym  około Lwowa, ale 
Leśko go znalazł, pismo wręczył i respons przywiózł — konia 
naw et nie schudziwszy. Po drodze zaś na  jarm akaćh  nakupił 
chust i różnego towaru, k tó ry  potem z  zarobkiem  sprzedał.

Pułkownik m atce odpowiedział, iż chętnieby się losem 
moim zajął, ale jako  sam  żołnierz, do wojska mnie wpisać ży­
czył, a  o dworskiej służbie pod te  czasy w yrażał się, iż oj nią 
trudno było.

Mnie rycerska spraw a dosyć się uśmiechała, nie byłem od 
tego, ale m atka  m ając już teraz  m nie jednego, bo pierworod­
nego Bogu ofiarow ała —- wołałaby była spokojniejsze pomie­
szczenie, gdzieby codzień życia staw ić nie było potrzeba. Zawa­
hała  się więc mocno.

Wiedzieliśmy o tem , iż u  hetm ana Sobieskiego Polanow- 
ski był w  zachowaniu wielkiem, z tego urosło, iż m atka  pow- 
tórę list do pułkownika wysłała, wyłuszczając mu, dlaczego ży­
czyła sobie m nie dać na dwór czyjś, insynując, czyby hetm an 
dworzanina nie potrzebował.

Niewątpliwem było, iż ich chować m usiał wielu, bośmy o 
tem  słyszeli, że i Polaków i Francuzów, i Włocha m iał do li­
stów, a  kancelarję liczną.

Na to  pismo powtórne, k tóre już poszło przez ręce duchow­
nych oo. Dominikanów z Łucka do Lwowa, dosyć długo czeka­
liśmy odpowiedzi.

Nadeszła wreszcie tąż samą droga: —■ pisał Polanowski. iż

ARE THERE NO MEN 0 F  POLISH ANCESTRY, ON THE CHICAGO POLICE FORCE, 
WORTHY 0 F  PROM OTION?

Ż y c z e n ie  R o z k a z e m .
( N o w i n y  P o l s k i e  w  M i lw a u k e e ) .

Zdarza się bardzo często, że 
w bardzo grzeczny i delikatny 
sposób wypowiedziane życzenie 
równa się najsurowszemu roz­
kazowi.

Taki rozkaz w formie bardzo 
grzecznego życzenia wydał we 
czwartek wieczorem przewód- 
com amerykańskiego przemys­
łu i handlu prezydent Roose- 
velt.

W mowie swej bardzo krót­
kiej, ale bardzo jasnej i zrozu­
miałej dla każdego prezydent 
Roosevelt stwierdził najpierw, 
że przez ostatnie cztery lata za­
robki robotników spadały dale- 
go szybciej od cen na artykuły 
codziennej potrzeby, że te za­
robki są niżej kosztów utrzyma 
nia mimo podnoszenia się cen 
i że należy te niskie płace ro­
botników natychmiast podnieść 
tak, aby one zapewniały robot­
nikowi należyte utrzymanie. — 
Następnie prezydent Roosevelt 
ostrzegł przedstawicieli prze­
mysłu przed patrzeniem na ca­
le zagadnienie z punktu widze­
nia jedynie osobistych i danej 
korporacji zysków, zalecając 
branie pod uwagę przy trakto­
waniu robotników dobro całego 
kraju i zapowiedział pełną 
współpracę rządu w zmuszeniu 
do takiego postępowania tych, 
którzy dobrowolnie nie zechcą 
poddać się wymogom dobra ca­
łego kraju.

Ta mowa prezydenta Roose-

velta, oklaskiwana (może tylko 
7. grzeczności) przez przedsta­
wicieli wielkiego przemysłu i 
handlu, wywarła ogromne wra­
żenie w całym kraju i podniosła 
na duchu wszystkich zmuszo­
nych pracować na swoje utrzy­
manie u innych ludzi zarówno 
fizycznie jak umysłowo.

Ta mowa prezydenta Roose- 
velta wywołała radość w sze­
regach zorganizowanych i nie- 
zorganizowanych robotników i 
dodała im bodźca do domaga­
nia się wszędzie podnoszenia 
płac.

Jeszcze żaden z prezydentów 
Stanów Zjedn. nie powiedział 
się tak jasno i tak mocno w 
obronie stale „zapominanego 
człowieka” .

Co znaczy ta mowa prezyden­
ta Roosevelta i jakie będą jej 
następstwa?

Znaczy ona przedewszyst- 
kiem to, że cały ekonomiczny 
plan rządu prezydenta Roose- 
velta zmierza do przegrupowa­
nia bogactwa narodowego w 
ten sposób, by cały naród, nie 
jego mała cząstka, mógł korzy­
stać z postępów w przemyśle i 
ze wzrostu dochodów. Znaczy 
ona dalej i to, że rząd prezy­
denta Roosevelta znajdzie spo­
sób na zmuszenie bogaczy do 
liczenia się ż interesem całego 
narodu.

Następstwem tej mowy bę­
dzie domaganie się w całym

z hetm anem  o mnie mówił, bliższym m nie uczyniwszy sobie 
pokrewieństwem, niż w  istocie byłem, i że choć Sobieski utyski­
wał, że m iał próżniaków przy sobie nad m iarę, przecież na  opi­
nie i prośby, przyrzekł m nie przywiązać do swej osoby.

Radość stąd  u nas była wielka i pani m atka  natychm iast 
zajęła się wyprawą. Chociaż m i wielce o to  chodziło, abym się 
między obcymi wydał przystojnie i śmiechu z siebie nie uczy­
nił —  znając m atkę naszą, tak  byłem pewnym, iż wszystko 
rozporządzi najlepiej, żem się ani chciał mieszać do tego.

Nigdybym też sam  tak  się obficie nie zaopatrzył we wszyst­
ko, jak  ona m nie w tę  podróż. Nie było zapomnianego nic, ani 
najm niejszej rzeczy —  nie wiedziałem, jak  dziękować.

Konie najlepsze, wóz węgierski, siodła dwa, kulbakę, wy­
rostka też we wszystko zaopatrzonego z łaski jej dostałem, 
żem aż nadto pańsko wyglądał. Sukni poddostatkiem, kożuchów 
dwa pokrytych, wojłoków, kobierców, naw et cokolwiek sreber- 
ka i namiocik obozowy na wozie się mieściły. Nie chciała też, 
abym grosza rychło z rąk  cudzych patrzał, więc i kilkaset zło­
tych w ta larach  bitych do puzderka włożyła.

Pierwszy teraz  sygnet bowy herpo ojcu na palec włoży­
łem, przy którym  nauka była, jak  ten klejnot szanować nale­
żało. Uzbrojenia, choć wojskowo służyć nie miałem, musialem 
wziąć dosyć dla parady, a  szabel dla bezpieczeństwa.

Bogu tylko wiadomo, jak  mi się tęskno zrobiło, gdy z do­
mu wyruszać przyszło, choć wprzódy tak  się w św iat chciało! 
Obchodziłem, żegnając w szystkie kąty, z każdym parobcza- 
kiem się żegnałem, a  chwilami serce mi się ściskało, żem im lo­
su zazdrościł.

M atka popłakiwała, Ju lusia mi się wieszała u s z y i . . .  — 
ów świat, co się tak  uśmiechał, teraz  gdyby kirem  powleczony 
się zdawał. Zwlekałem z dnia na dzień, aż naostatek  — ruszyć 
musiałem w imię Boże.

— Jakem  się rozstaw ał z panią m atką  i domem —  opisy­
wać nie będę, ami podróży, w ciągu której przez niedoświadcze- 
nie nastrzelało się bąków siła, za k tóre workiem płacić przyszło.

Hetm an czasowo przebywał we Lwowie, w ybierając się do 
obozu pod G liniany; i tu  go zastałem, ale tak  był niesłychanie 
za ję ty  wojskowemi spraw am i, że ani m u listu oddać, ani się 
przedstawić pierwszego dnia nie było sposobu.

Około domu, w którym  stał, ludzi różnych czekały grom a­
dy, ciągle dobijając się posłuchania, wojskowi przyjeżdżali z 
obozu, przyprowadzano języka — przychodzili mieszczanie, 
przybiegali posłańcy z m ajętności jego z pieniędzmi. Żydów 
też siła w a rto w a ła .. ,  nie licząc senatorów i panów nawiedza­
jących.

(Ciąg dalszy nastąpi)

kraju robotników o podwyżkę 
płac, a jeżeli pracodawcy nie 
uczynią to dobrowolnie, to zro-
bią to pod przymusem na roz­
kaz rządu.

Treść tej mowy prezydenta 
Roosevelta była obmyślona bar­
dzo głęboko i bardzo poważnie 
wraz z przewidzeniem jej na­
stępstw.

Treść tej.mowy świadczy wy­
raźnie, dokąd zmierza ze swo- 
jemi planami prezydent Roose- 
velt i że jest zdecydowany te 
plany zrealizować bez względu 
na to, czy się to będzie boga­
czom i wyzyskiwaczom podoba­
ło, czy nie.

Prezydent Roosevelt wie do­
skonale co narodowi dolega, 
zna sposób naprawy i przepro­
wadzi go, bo (będzie miał za so­
bą eonaj mniej 70 procent całe­
go narodu.

Plany prezydenta Roosevelta 
nie podobają się tylko tym, któ 
rzy na wyzysku łatwowierno­
ści i naiwności mas dorabiali się 
miljonów, a także socjalistom i 
wszelkiego innego rodzaju wy­
wrotowcom. Socjaliści i bolsze-

Z Przed Czterdziestu  
Laty w  Dzienniku 

Chicagoskim

P ią te k , 19 m a ja , 1893 r .

P a n  L a rd e u x , d z ie n n ik a rz  
f ra n c u sk i, z a m ie rz a  odbyć po­
dróż  z P a ry ż a  do C h icago  . . 
p ieszo. Iść  będzie  p rzez  S y b ir ;  
c ieśn in ę  B e h r in g a  chce  p rzeb y ć  
po lodzie.

------ <------ -
Ze sp ra w o z d a n ia  sz e fa  b iu ra  

im m ig ra c y jn e g o  G anna , poka- 
je  się , że w  ty g o d n iu  u b ieg ły m  
rew id o w an o  4,950 p rzybyszów , 
z k tó ry c h  w  m ieście  zo s ta ło  2,- 
185.

------- ❖ ------ ;
W  E v a n s to n  b an k i ta k ż e  za ­

c z y n a ją  b a n k ru to w a ć . “ E v an - 
s to n  N a tio n a l B a n k ”  w czo ra j 
d rzw i zam k n ą ł. B y ł w  s to s u n ­
k ach  ze z b a n k ru to w a n y m  “ C he­
m ical N a tio n a l B a n k .”

------- —
P ew ien  gość  z In d ia n a  ob li­

czył, że m ożna o g ląd ać  w y s taw ę  
za  60 cen tów , p rz y te m  n a je ść  
się  jeszcze . Je g o  ra c h u n e k  je s t  
ta k i :  podróż ta m  i n azad , 10c; 
w s tęp  5 0 c ; św ieże  m leko  n a  w y ­
s ta w ie  za  d a rm o ; św ieże  b u ­
łeczk i n a  w y s ta w ie  d rożdży , za  
d a rm o ; “ c ra c k e rs ” z m asłem  n a  
w y staw ie  m as ła , za  d a rm o : r a ­
zem  60 cen tów .

Z n a n a  p o lsk a  śp iew aczk a  p. 
S em b rich  - K o ch ań sk a , śp iew a 
obecnie  z w ie lk iem  pow odze­
n iem  w  M oskw ie.

.........  -^1
wicy przeklinają plany prezy­
denta Roosevelta, bo odbierają 
im one całkowicie wszelką broń 
z ręki. Agitatorzy wywrotowi 
wiedzą doskonale o tem, że ro­
botnik nie pójdzie na ich mgli­
ste obietnice, mając w prawo­
witym rządzie swego opiekuna 
i obrońcę.

Grzecznie wygłoszone życze­
nie prezydenta Roosevelta pod 
adresem przedstawicieli wiel­
kiego przemysłu i handlu jest 
w całem tęgo słowa znaczeniu 
nakazem i rozkazem.

K arp znajduje się w jezio­
rach lub wolno płynących rze­
kach o dnie szlamistem, poro- 
śniętem, w które zagrzebuje się 
karpie na zimę. K arp żywi się 
prawie wyłącznie pokarmem 
roślinnym.

Poradnik Dobrego Zdrowia.
Referuje Dr. Michał C. Goy, Którego Biuro Mieści Się Pod nr. 1574 Milwaukee 

Ave., Róg Damen, Nad Apteką Northwestern. Tel. Arm. 3230.

D z ia ł  z a w i e r a  a r ty k a i ły  t r e ś c i  o g ó ln o  - p o u c z a ją c e j  w  d z ie d z in ie  z d r o ­
w ia  o r a z  o d p o w ie d z i  n e r  p y t a n i a  C z y te ln ik ó w ,  k t ó r e  m o g ą  b y c  t r a k t o w a n e  
o g ó ln ie .  N a  p y t a n i a  a n o n im o w e  n ie  o d p o w ia d a m y .  Z a p y t a n i a  a d r e s o w a ć  
n a le ż y  w p r o s t  d o  d o k t o r a  G o y , a  o d p o w ie d z i  s z u k a ć  w  D z ie n n i k u ,

O Ś L E D Z IO N fE  I J E J  C H O R O B A C H .

Sledziona, jedna z krwistych 
gruczołów ciała, należy do naj­
mniej znanych narządów. Dzia­
łanie jej zawsze znane jest tyl­
ko częściowo, znaczenie jej dla 
gospodarki ciała również nie 
wiele. O jednej rzeczy wiado­
mo tylko, że śledziona w połą­
czeniu ze szpikem kości przy 
wytwarzaniu krwi, tworzeniu 
się białych i czerwonych ciałek 
odgrywa niezmierną rolę. Po- 
dobńie jak wątroba stanowi o- 
na oprócz tego rodzaj filtra dla 
przeróżnych we krwi krążących 
lub do krwi przedostałych się 
trucizn i pierwiastków chorobo­
twórczych. Szczególnie w nie­
których chorobach zakaźnych 
działa ona ochronnie, zatrzymu 
je bowiem w swych tkankach 
we krwi znajdujące się zarazki 
i ich trujące pierwiastki.

Śledziona przy pewnej licz­
bie chorób zakaźnych, zazwy­
czaj nabrzmiewa, np. przy ty­
fusie, malarji, zdarza to się 
też przy niedomaganiach w o- 
biegu krwi, przy błędnicy, an­
gielskiej chorobie, zwłaszcza 
przy ciężkich chorobach krwi, 
t, zw. leukemją (białokrwisto- 
ści i pseudoleukemji). Obrzmie­
nie śledziony stanowi dla stwier 
dzenia wielu chorób najważ­
niejszą wprost podstawę.

Śledziona leży na lewo od 
żołądka pomiędzy przeponą i 
lewą nerką; lewe dolne żebro 
całkowicie ją  zakrywa, a nię 
można jej wyczuć w zwykłym 
stanie ponad lewyni lukiem że­
bra. Przy zranieniach i niektó­
rych chorobach śledziony usu­
nięcie jej przez operację bywa 
wskazane. Człowiek więc bez 
śledziony żyć może. Choroby 
śledziony występują zatem w 
łączności z innemi chorobami. 
Samodzielne choroby śledzio­
ny bywają rzadkością. Zapale­
nia śledziony Zdarzała się

prócz zakaźnych również przy 
ogólnem zakażeniu krwi, przy 
suchotach płuc, kile i chorobie 
serca.

Nagłe obrzmienia śledziony 
wywołują dość często skrzepy 
krwi. Szybko powstałe obrzmie 
nie śledziony nie okazuje wiele 
objawów choroby.

Najczęściej chory narzeka 
na kłucie w okolicy śledziony 
lub w lewej łopatce lub też w 
okolicy krzyża i trudno mu 
też oddychać. Kłucie w boku, 
na które narzekają nieraz mło­
dzi przy szybkiem chodzeniu 
pochodzi od nagiego obrzmienia 
śledziony wskutek skrzepu 
krwi. Obrzmienie takie doraź­
ne ustępuje znów po kilku 
dniach, jednak może wejść w 
stan przewlekły (chroniczny).

Stan chroniczny obrzmienia 
śledziony jest w wielu wypad­
kach trudny do stwierdzenia. 
Zaburzenia i zastoiny w jeli­
tach, zakażenia pochodzące z 
jelit mogą wywołać pewien 
przewlekły stan zapalenia w 
śledzionę i zarazem stałe po­
większenie i stwardnienie tego 
narządu, które już pozostaje 
na cale życie.

Zdarzają się obrzmienia, no­
wotwory w śledzionie jak rak i 
sarkom, owe złośliwe cierpie­
nia rakowate, które śledzionę 
powiększają i czynią ją twar­
dą do tego stopnia, że sterczy 
z pod lewego łuku żebra i spro­
wadza śmierć wśród wzmaga­
jącego się ubytku sił. Przy prze 
wlekłych obrzmieniach śledzio­
ny, które dochodzą do wielkich 
rozmiarów, nie odczuwa się 
częstokroć najmniejszych do­
legliwości. W niektórych wy­
padkach tylko chorzy narzeka­
ją na ciężar w brzuchu, boleści 
w okolicy śledziony, brak od­
dechu i duszności w sercu.
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Pokojowa P raca  Polski Na K resach 
Północno-W schodnich.

( W ł a s n a  k o r e s p o n d e n c j a  D z i e n n i k a  C h i c a g o s k i e g o ) .

W ostatnich czasach wiele 
się mówi i pisze o mającej ja, 
koby nastąpić rewizji granic 
Polski. Głosy te oczywiście po­
chodzą z Berlina, gdzie nowe 
zapanowały prądy hitlerow­
skiej polityki, mające rzekomo 
zbawić Rzeszę niemiecką i 
przywrócić jej dawną potęgę.

Głosy te nie mogą jednak 
przejmować żadnego Polaka, 
który doskonale wie, iż nie 
wszystkie jeszcze ziemie nasze 
dostały się pod rządy Polski, 
bowiem pod zaborem pruskim, 
zarówno w częściach Wielko­
polski, znanych przez Niemców 
“Grenzmark”, jak również na 
Pomorzu, zostaje jeszcze zgórą 
2 i pół miljona rdzennych Pola­
ków. Dowodzi to, że raczej w 
Polsce mogłyby nurtować prą­
dy za rewizją granic na korzyść 
naszą. Jednakże każdy Polak 
zdaje sobie sprawę, iż czas o- 
becny nie sprzyja tego rodza­
ju posunięciom.

W przeciwieństwie do pro­
wokacyjnych krzyków Berlina 
o rewizję granic na korzyść 
Niemiec, — Państwo Polskie 
prowadzi politykę nawskroś po­
kojową, umacniając pod wzglę­
dem gospodarczym swój stan 
posiadania od strony niespokoj­
nego sąsiada zachodniego.

Na wielu punktach granicz­
nych Skarb Państwa pobudo­
wał okazałe dworce kolejowe, 
dawne pustkowia na t. zw. zie­
lonej granicy zostały zabudo­
wane i zaludnione przez ele­
ment miejscowy, który nie mógł 
się rozwijać pod zaborem pru­
skim. Pobudowano wiele no­
wych dróg bitych, przeprowa­
dzono nowy podział gruntów 
pod uprawę, małorolnych lub 
bezrolnych osadzono na włas­
nych kawałkach ziemi — pc 
sprawiedliwym zlikwidowaniu 
dawnych domen państwowych, 
na których rządzili uprzywile­
jowani przez Berlin obszarnicy, 
nie troszczący się o dobro ludu, 
pobudowano sporo gmachów 
szkolnych i t. d.

Jeżeli rozejrzymy się po na- 
szem wybrzeżu i jego najwięk- 
szem dziś mieście Gdyni, musi- 
my stwierdzić, że Skarb Pań­
stwa wyłożył już na budowę 
portu i miasta zgórą trzysta 
miljonów złotych, a dalsze kre­
dyty na ten cel są przewidzia­
ne w budżecie państwowym. 
Stworzyliśmy własny port mor­
ski, w którym my tylko jesteś­
my gospodarzami. Port ten 
wciąż jeszcze jest rozbudowany 
i z końcem trzeciej fazy rozbu­
dowy, t. j. w r. 1945 będzie 
największym w Europie. Taka 
jest konieczność państwowa, 
gdyż Polska dotąd tylko dwa 
porty posiada — stary Gdańsk 
i Gdynię, co bynajmniej nie 
jest zawiele na Państwo, liczą­
ce zgórą 33 miljonów ludności, 
dowiem Niemcy na 65 miljonów 
— posiadają przeszło 10 róż­
nych portów.

Na calem wybrzeżu, gdzie 
pod zaborem pruskim hulał wi­
cher, przerzucając z miejsca na 
miejsce lotne piaski, zapanowa­
ło pod rządami polskimi oży­
wienie. Wzdłuż brzegu mor­
skiego powstały nowe siedziby 
ludzkie, a w porze letniej prze­
suwają się tu setki tysięcy o- 
sób przybywających szukać wy-

tchnienia nad polskiem mo­
rzem. Na półwyspie Hel, który 
przed wojną światową miał po­
łączenie statkiem tylko w porze 
letniej z Gdańskiem, od 1922 r. 
istnieje kolej, pobudowana 
przez Polskę, oraz stałe połą­
czenie wodne. Pomiędzy wy­
brzeżem, a Śląskiem mamy no­
we połączenie koleją, która tern 
samem łączy wszystkie dziel­
nice Polski.

Rolnicy i rybacy kaszubscy, 
skazani dawniej na własne si­
ły, korzystają z pomocy rządo­
wej. Dla rybaków pobudowano 
wiele osiedli, za które dawniej 
służyły im nędzne, drewniane 
chatki, gdzie panowała bieda 
beznadziejna. W samej Gdyni 
dawni posiadacze wydm piasz­
czystych lub torfowisk są dziś 
kamieni cznikami lub kapitali­
stami, nierzadko miljonerami, 
bowiem korzystnie sprzedali 
swe obszary po dbudowę portu 
i miasta. Dla rybaków stwo­
rzono kilka wzorowych portów 
lut' przystani. Rząd otoczył o- 
pieką ludność tubylczą, która za 
to żywi wdzięczność dla prawo­
witej swej Macierzy — Rze­
czypospolitej Polskiej.

Zarówno Rząd, jak i społe­
czeństwo dbają o stałe ożywie­
nie wybrzeża, czego dowodem 
br. liczne zjazdy, kongresy, u- 
roczystości wśród lata, zawody 
sportowe i szereg innych urzą­
dzeń, przyczyniających się do 
stworzenia wciąż nowych za­
robków dla mieszkańców wy­
brzeża, zaniedbanego przez 
dawne rządy pruskie.

Wszystko to dowodzi, że Rząd 
Polski, respektując postano­
wienia traktatu wersalskiego, 
racojnalnie gospodarzy na wła­
snej ziemi, dając jej obywate­
lom swobodę rozwoju, o czem 
nie mogli myśleć pod rządami 
Berlina.

Jednym z bardzo wyrazistych 
dowodów pokojowej pracy Pol­
ski nad naszym Bałtykiem bę­
dzie w r. 1935 Międzynarodo­
wa Morska Wystawa Sportowa, 
która ma pokazać całemu świa­
tu, że twórczym wysiłkiem u- 
macniamy się na polskiej zie­
mi, wyzwolonej po półtorawie- 
kowej niewoli.

Międzynarodowa Morska Wy­
stawa Sportowa zadziwi świat 
olbrzymim postępem pracy, do­
konanej na traktowanej po ma­
coszemu przez zaborców połaci 
naszej ziemi. Urządzenie Wy­
stawy pokrywa się najzupełniej 
z pokojową polityką zagranicz­
ną Rządu Polskiego, który o- 
statnio przez usta swego mini­
stra Spraw Zagranicznych p. 
Józefa Becka — dał tego dobi­
tny dowód na forum międzyna- 
rodowem.

Już teraz, na dwa lata przed 
otwarciem Międzynarodowej 
Morskiej Wystawy Sportowej 
trwają prace około jej urządze­
nia, co najlepiej świadczy, że 
duch pokoju ożywia Polskę.— 
Doskonale nas pojmują w tej 
pracy narody państw, w któ­
rych rządzi stara demokracja, 
np. Anglja w dyskusji swego 
parlamentu godnie odpowie­
działa na zakusy niemieckie w 
kierunku rewizji granic.

Zrozumienie dla pokojowej 
roli Polski panuje wszędzie za­
granicą, gdzie rządzi zdrowy
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nie jest miarodajnym w rozpo­
znaniu zapalenia tęczówki. Wy­
padki wczesne zapalenia tę­
czówki często mogą być mylnie 
wzięte za nieżyt spojówek.

Oprócz bólów oka i więcej lub 
mniej wydatnego światło-wstrę 
tu, zazwyczaj mamy bó’e w o- 
kolicy czoła i nosa. Bóle te ma­
ją charakter przeniesionych — 
gdyż powstają wskutek tego, 
że tęczówka jest unerwiona 
przez gałązkę nosową, nerwu o- 
cznego. Zazwyczaj, przy o- 
strem zapaleniu tęczówki, ból 
przenosi się głównie do gałą­
zek nadoczodołowych nerwu 
wzrokowego. To są główne ob­
jawy przy ostrem zapaleniu tę­
czówki. W wypadkach o prze­
biegu łagodnym, niektóre z 
tych objawów1 mogą być mniej 
zaznaczone i w tych wypad­
kach o przebiegu łagodnym de­
cydującym objawem jest od­
ruch źrenicy na światło, a wię­
cej decydującym, a raczej o- 
statecznie decydującym jest za 
chowanie się źrenicy po zapusz­
czeniu atropiną. Napięcie gałki 
ocznej przy zapaleniu tęczówki 
jest dość często, nieco wzmożo­
ne, tak, że można myśleć o ja­
skrze. Ma się rozumieć, o ile 
użycie atropiny przy jaskrze 
może być zgubnem dla oka, o 
tyle jest koniecznem leczenie 
atropiną wypadków zapalenia 
tęczówki.

(Ciąg dalszy nastąpi).

R oosevelt P o k ła d a  
N adzieje w  N aradach  

w  G enew ie.
K o n fe re n c ja  tr z y m a  klucz 

do  h a n d lu  św ia to w eg o .

W a sh in g to n , 19. m a ja . —
W przedzień podjęcia narad 
rozbrojeniowych w Genewie, 
Prezydent Roosevelt ś l e d z i ł  
wczoraj pilnie reakcję państw 
europejskich na jego plan po­
kojowy, włączając pakt o nie­
agresji.

Od stanowiska zajętego przez 
Anglję, Francję, Włochy i in­
ne czołowe kraje, od tego, co 
powiedzą i zrobią w Genewie, 
zależy los obecnych wysiłków 
zdążających do powszechnej 
redukcji zbrojeń.

Od losu konferencji rozbro­
jeniowej w Genewie, będzie za­
leżał w wielkiej mierze sukces 
światowej konferencji ekono­
micznej, która się zbiera w 
Londynie 12. czerwca.

Prezydent Roosevelt, pod­
niesiony na duchu przychyl- 
nem naogół przyjęciem przez 
zagranicę jego apelu pokojowe­
go, pokłada wielkie nadzieje w 
konferencji genewskiej, którą 
uważa za klucz do wskrzeszenia 
zamierającego handlu świato­
wego.
K U R S  Z Ł O T E G O  I  B O N D Ó W  

P O L S K IC H .

Je d e n  z ło ty  po lsk i k o sz tu je  
13 i pół c e n ta . B ondy  polsk ie 
8-proc. $63 .50 ; b o n d y  7-proc. 
$55.25; bondy  6-proc. $53.62 i 
pół c e n ta .
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—  B iu ra  K o n su la tu  R zeczy­

p o sp o lite j P o lsk ie j w C hicago  
m ieszczą się  p. n r . 1500 N o r th  
D e a rb o rn  P a rk w a y .

C H O R O B Y  JA G O D Ó W K I.

(Ciąg dalszy).
Źrenica w oku chorem ma in­

ną szerokość, niż źrenica w o-

ku zdrowem, 
może nieco węż 
sza niż w dru- 
giem przyczem 
nie rozszerza 
się łatwo w cie­
niu, czasem roz 
szerzą się leni­
wie, czasem 
jest zupełnie

nieruchoma.
Barwa tęczówki jest zmie­

niona; ma ona najczęściej od-, 
cień zielonkowaty, lecz tęczów­
ki barwy burawej zazwyczaj 
mało zmieniają barwę. W nie­
których wypadkach na tęczów­
ce widać drobne grudki chłon­
ne, a czasem i cieniutkie czer­
wone niteczki naczeń biegną ku 
źrenicy. Tuż u brzegu źrenicy, 
przy starannem oświetnju o- 
gniskowem, znajdujemy jeden 
lub kilka drobnych występów, 
zazwyczaj białawych, lub bru­
natnych, to są właśnie zrosty. 
Siatkowaty rysunek powierzch­
ni, tęczówki jest nieco zatarty, 
tak wskutek pewnego zmętnie­
nia rogówki i cieczy wodnej,, 
jak głównie wskutek naciecze- 
nia i przepełnienia limfą tkan­
ki tęczówki.

Jest prócz tego znaczne na- 
cieczenie oka przyczem szcze­
gólnie wydatnie występuje na- 
strzyk wokół rąbka rogówki — 
gdzie nastrzyknięte są i głęb­
sze naczynia. Zwykle jednak i 
cała spojówka jest zaczerwie­
niona. Sam rodzaj nacieczenia

rozsądek, a przedstawiciele za­
granicy, przybywając licznie do 
Gdyni na Międzynarodową Mor­
ską Wystawę Sportową, zrozu­
mienie i zaufanie do nas pogłę­
bią jeszcze bardziej.

K azim ie rz  P u rw in .

M atusiński O bejm uje  
K onsulat w  P ittsburghu.

Dr. J. Szygow sk i Now y
W icekonsu l w  C hicago.

Warszawa, 19. maja. — Je ­
rzy Matusiński został miano­
wany konsulem w Pittsburghu 
na miejsce dotychczasowego 
konsula, p. Jana Lecha Byszew- 
skiego. Jak podawały wiado­
mości t poprzednie, konsul B y- 
szewski zostaje przeniesiony 
do Centrali w Warszawie, a 
nowy konsul obejmie stanowis­
ko w Pittsburghu prawdopodo­
bnie z dniem 1. czerwca.

Na miejsce wice-konsula Ra- 
thausa, który już wyjechał do 
Polski z Chicago, zamianowany 
został na stanowisko wice-kon­
sula w konsulacie generalnym 
w Chicago dr. Juljusz Szygow­
ski.

Hiszpanja w Kleszczach 
Nowego Kryzysu Politycznego

O pozycja W ierzy, Ze P rezydent Nie Z ezw oli Na 
K onfiskatę W łasn ości K ościo ła .

Madryt, Hiszpanja, 19. maja. — Wodzowie opozycji hisz­
pańskiej są przekonani, że prez. Zamora, który ustąpił z pre- 
mjerostwa w pierwszym rządzie republikańskim po upadku mo- 
narchji, dlatego, że nie mógł się zgodzić na' żądania wrogów 
Kościoła w celu skonfiskowania wszelkiej własności Kościoła w 
Hiszpanji — i tym razem nie zgodzi się podpisać bilu, zatwier­
dzonego wczoraj wieczorem w kortezach (parlamencie), a skie­
rowanego przeciw Kościołowi i jego własności w Hiszpanji. Bil 
antyreligijny domaga się konfiskaty własności Kościoła, zam­
knięcia wszystkich szkół katolickich i rozwiązania istniejących 
jeszcze w Hiszpanji Zakonów religijnych.

Opozycjoniści twierdzą, że gdyby prez. Zamora, który jest 
katolikiem, podpisał bil antyreligijny, Hiszpanja znalazłaby się 
w kleszczach nowego kryzysu politycznego, jakiego jeszcze no­
wa republika hiszpańska nie doświadczyła po upadku monar­
chii.

Niektórzy bardziej skrajni opozycjoniści oświadczyli, że 
gotowi są walczyć do ostatka w obronie praw obywatelskich 
Hiszpanów, a naw’et nie cofną się przed rebelją zbrojną, gdyby 
obecne rządy nie powstrzymały bilu antyreligijnego.

Za wprowadzeniem bilu antyreligijnego wypowiedzieli się 
wczoraj wszyscy obecni prorządowcy, jak również grupy skraj­
nych radykałów, komunistów i socjalistów.

Gdyby doszło do konfiskaty własności kościelnej, rząd zna­
lazłby się wobec trudnego zagadnienia, mianowicie uruchomie­
nia około 7,000 szkół, w których pobiera naukę obecnie od 400,- 
000 do 600,000 dzieci, jak również władze rządowe musiałyby 

jeszcze w tym roku postarać się o około 7,000 nauczycieli, co nie 
jest rzeczą łatwą do wykonania.

W Ł O C H Y , N IE M C Y  I A N G L JA  G O DZĄ S IĘ  N A  P L A N Y  
R O O S E Y E L T A .

L o n d y n , 19. maja. — Rządy Anglji, Włoch i Niemiec wy­
stosowały odpowiedzi na proklamację pokojową prez. Roosevel- 
ta, któremu donoszą, że godzą się na wyknięty program w spra­
wie rozbrojenia. Z Włoch wysłano do prez. Roosevelta aż dwie 
odpowiedzi: jedną od rządiu z podpisem Mussoliniego a drugą 
z podpisem króla Emanuela.

IZ B A  F R A N C U S K A  R A T Y F IK U JE  P A K T  G W A R A N C JI 
Z  R O S JĄ .

Paryż, 19. maja. (Prasa Stów.) — Izba deputowanych jed­
nogłośnie zatwierdziła pakt nieagresji francusko-sowiecki, pod­
pisany przez przedstawicieli obu rządów w listopadzie ub. roku.

W Ł O C H Y  W  P R Z E D E D N IU  W IE L K IE G O  P R O C E S U  
P O L IT Y C Z N E G O .

Rzym, 19. maja. (Prasa Stów.) — Sześćdziesiąt ośm osób, 
przeważnie studentów, oczekuje na proces, który się ma wkrót­
ce rozpocząć. Aresztowani, oskarżeni o akcję antyfaszowską w 
Rzymie, w Medjolanie i Florencji, znajdują się w więzieniu w 
Rzymie. Jeden z oskarżonych jest synem lekarza, który pełni 
sWe obowiązki na dworze królewskim. Rodzice oskarżonego nic 
nie wiedzieli o trybie życia swego syna.

G A N D H I C Z U JE  S IĘ  Z N A K O M IC IE .

Poona, Indje. 19. maja. (Prasa Stów.) — Lekarze zaczyna­
ją wierzyć, że mahatma Gandhi, wódz niepodległościowców In- 
dyj, przetrwa trzytygodniową głodówkę. Wczoraj na domu, w 
którym Gandhi odbywa swoją głodówkę, ukazał się biuletyn, 
w którym lekarze twierdzą, że Gandhi czuje się jak mężczyzna, 
w 401 roku życia, choć już liczy sobie 64 lata.

L IC Z B A  B E Z R O B O T N Y C H  W  A N G L JI SZY B K O  S IĘ  
Z M N IE JS Z A .

L o n d y n , 19. maja. — Zachmurzony horyzont Wielkiej Bry­
tan j i zaczyna się stopniowo rozjaśniać. Sir Henry Betterton, 
angielski minister pracy oświadczył wczoraj w izbie gmin, że 
poraź pierwszy w ostatnich 5 latach zauważył w tym roku 
zmniejszanie się liczby bezrobotnych w Anglji. Minister twier­
dził, że^w pierwszym kwartale b. roku, armja bezrobotnych 
Wielkiej Brytanji zmniejszyła się o przeszło 200,000 osób, co 
jest niebywałym rekordem w obecnych czasach depresji.

C Z E C H O SŁ O W A C JA  W Y S T Ę P U JE  Z P R O T E S T E M  
P R Z E C IW  H IT L E R O W I.

Praga, Czechosłowacja, 19. maja. (Prasa Stów.) — Rząd 
Czechosłowacji postanowsił wystąpić z protestem przeciw pew­
nej części mowy kanclerza Hitlera, w której Hitler atakuje Cze­
chosłowację za niesłuszne aresztowanie zwolenników Hitlera, 
zamieszkałych w Cżechosłowacji. Hitler w mowie swej zaprze­
czył, jakoby jego zwolennicy, aresztowani przez władze Czecho­
słowacji w Brnie, należeli do organizacji hitlerowskiej w Niem­
czech, twierdząc, iż jest to namacalnym'faktem, że hitlerowcy 
nie są żołnierzami i nie posiadają żadnego związku z regularną 
armją niemiecką.
H IN D E N B U R G  P R Z Y R Z E K A  W S P Ó Ł P R A C Ę  W  P L A N A C H  

PO K O JO W Y C H  P R E Z . R O O S E Y E L T A . x

Berlin, 19. maja. (Prasa Stów.) — Prez. von Hindenburg
wysłał na ręce prez. Roosevelta depeszą kablową wyrazy podzię 
kowania za ujęcie kwestji rozbrojenia w swej proklamacji do 
całego świata. Hindenburg zapewnia dalej prez. Roosevelta, 
że cały naród niemiecki jednomyślnie popiera plany Ameryki i 
gotów jest na dalszą współpracę.

P lan  N ow ego  P odatku  
Od Sprzedaży w  Illinois.
P ro k . K e rn e r  o p raco w ał now y 

bil.

S p rin g fie ld , 111., 19. m a ja .—
Plan nowego podatku od, sprze 
dąży — mający zastąpić prawo 
u z n a n e  za niekonstytucyjne 
przez najwyższy sąd stanowy 
— będzie złożony we wtorek w 
legislaturze.

Oznajmiono o tem wczoraj 
po\ konferencji senatorów z 
prok. gen. Kernerem, który o- 
pracował nowy bil.

Nowy projekt przewiduje po­
datek w wysokości 3 procent, 
oczekuje się jednak, że legisla- 
tura zredukuje go do 2 procent. 
Podatek ma się nazywać zawo­

dowym podatkiem kupców de­

talicznych i ńie przewiduje żad 
nych wyłączeń, jak pierwszy. 
Gub. Horner ma poprzeć nowy 
projekt do prawa, tak jak po­
pierał pierwotny wniosek.
10 R O B O T N IK Ó W  Z G IN Ę Ł O  

W  P O Ż A R Z E  L A S U .
P u eb la , M eksyk , 19. m a ja .—

Czterdziestu lub więcej smo­
larzy spaliło się żywcem w po­
żarze lasu w pobliskich górach 
Sierra. Los dwustu innych, któ 
rzy zostali odcięci przez ogień, 
niewiadomy. Gęsty, duszący 
dym uniemożliwił akcję ratun­
kowa.

comicFAMÓW

For Better Furnitute at/th  
LowestPrices—See -Homer Bro

Z w ie d z c ie  n a j w ię k s z e  w  A m e r y c e  
f a b r y k i  i lo k a le  w y s t a w o w e .

Najwięksi w Ameryce 
fabrykanci mebli do jadalni, 

sypialni i parloru

SPRZEDAJĄCY
BEZPOŚREDNIO

Oszczędzą Wam do 75%

C a ł y  M a h o n i o w y  F r a n c u s k i  D a v e n p o r t
FOTEL 1)0 PARY 
Detaliczna wartość 

$45.00

$22*50

Z m a h o n io w i? , p ię k n ie  r z e ź b io n y  r a m ą ,  
n a p e łn ia n y  s a n ita r n e m  k ę d z ie r z a w e m  
w ło s ie n i  i r ę c z n ie  z b ie r a n y m  m c h e m . 
C a ły  p o d b ija n y  p a s a m i i p o ls t r o w a n y  
n a jm o d n ie j s z a  ta p e s t r y  f r ie z e  m a t  e r  j*  
w w y b o r z e  k o lo r ó w . D e ta l ic z n a  w a r ­
to ś ć  $90 .00 . N a sz a  c e n a  fa b r y c z n a

4 4 >50
K o s tu m e r s k ie J  R o b o ty  M eb le  Od H o m e r  B r o s . S łu ż y ć  B ę d ę  z  Z a d o w o -  

le n ie m  D łu b ie  Ł a ta .

Ł a d n e  G a r n i t u r y  D o  J a d a l n i ,  S y p i a l n i  i P a r ­
lo r u ,  p o  C e n a c h  o d  $ 3 9 . 5 0  d o  $ 1 , 2 5 0

K u p u ją c  w p r o s t  z  n a s z e j  fa b r y k i  m a c ie  p r z y w ile j  w y b r a n ia  k o n s tr u k c j i  
w J a k im k o lw ie k  d e s e n iu  i p o k r y c ia  w ła s n e ję o  w y b o r u  w k o lo r z e  n a j -  
>dpow l c d iii e j  s z y m  do  r e s z t y  u m e b lo w a n ia . M eb le  sij p r z e t r z y m y w a n e  do  
p A źn ie jszej d o s ta w y .

CAŁE MAHONIOWE FRANCUSKIE KRZESŁA PRZYGODNE
P i ę k n  i e r z e ź b io n e  r a m y ,  
k o n s t r u k c j a  w  p a s y ,  p o l-  
s t r o w a n i e  z m c h u  i w ło s ia .
R ę c z n ie  o b i ja n e  a d a m a s z ­
k ie m  w  Y ^yborze  k o lo r ó w .
D e ta l i c z n a  w a r to ś ć  $45.

$16-50
c z n a  . . . .

C A Ł E  O R Z E C H O ­
W E  ST O L IK I  
P R Z Y G O D N E

B o g a t o  r  ę o z n l e  
r z e ź b io n e ,  c a ł e  o - 
r z e c h o w e ,  z w i e r z ­
c h e m  z p r a w d z i w e ­
g o  b u r l  o r z e c h o w e ­
g o  d r z e w a ,  —  $30s ; $13.50

HOMER BROTHERS
G Ł Ó W K Ę  W E J Ś C IE  n a r o ż n ik  T E L E F O N  N E Y A D A  2150

3053-71 W . G ran d  A ve. n ie n to .  3042-48 W . C hicago  A ve.
O tw a r te  w e  w t o r k i ,  c z w a r tk i  i s o b o ty  do  lO ej w ie c z o r e m .

W  n ie d z ie lę  od  lO tej r a n o  d o  4 te j  po  p o łu d n iu .

N ow y R ektor
K olegjum  P olsk iego  

w  R zym ie.
Rzym, 19. maja. — Na miej­

sce zmarłego niedawno O. O~ 
lejniczaka, jenerał OO. Zmar­
twychwstańców mianował rek­
torem Kolegjum Polskiego w 
Rzymie O. Władysława Kwiat­
kowskiego, kapłana wielkich 
zalet pasterskich i wielkiego 
patrjotę, jako Palaka. Ks. Wł. 
Kwiatkowski urodził się w r. 
1879 w Młynkach pod Bydgo­
szczą. — W r. 1892 wyjechał z 
rodzicami do Ameryki i tam 
po skończeniu studjów wstąpił 
do zakonu OO. Zmartwych­
wstańców. Po ukończeniu nowi- 
zjatu w Krakowie, studjował w 
Rzymie filozofję i teologję i 
pozostał w Wiecznem Mieście 
aż do otrzymania święceń ka­
płańskich i stopnia doktora fi- 
lozofji na Gregorjanum. Było 
to w roku 1905. Jako młody 
kapłan - zakonnik został wy­
słany do Ameryki, gdzie pracu­
je aż do roku 1927, początkowo 
jako profesor w Kalegjum św. 
Stanisława Kostki w Chicago, 
a później bądź jako wikarjusz, 
bądź też jako proboszcz na kil­
kunastu placówkach.

Od roku 1928 do 1932 stoi na 
czele lwowskiej placówki OO. 
Zmartwychwstańców jako rek­
tor tamtejszego alumnatu, póź­
niej wybrany głównym radnym 
kapituły, przybywa do Rzymu 
i tu zostaje także rektorem a- 
lumnatu, zaś ostatnio przeszedł 
na rektora Kolegjum Polskiego 
przy via Maroniti.

Zakon OO. Zmartwychwstań­
ców jest szczególniej drogi pol­
skiemu sercu, gdyż powstał on 
w tym czasie, kiedy Mickiewicz 
głosił „Wiosnę ludów”, a na te­
renie Romy nie mieliśmy niko­
go, ktoby o nas pamiętał. W 
czasie niewoli Kolegjum Pol­
skie w Rzymie było ambasadą 
Polski hiewolnej. Tutaj kuła 
się myśl polska niepodległa.

S R E B R N Y  M E D A L  

ZA O D W A G Ę .

New York, 19 .maja. — Mia­
sto New York ofiarowało sreb­
rny medal Robertowi Manowi- 
czowi, 18-letniemu strażnikowi 
nadbrzeżnemu, który uratował 
w zeszłym roku sześć osób od 
utonięcia.

M.OMS HORN BE-SH-B
I S A  C O N Ą . G R E E N  A N D  
ą o l d e n  i n s e c t  
W H 1C H  H A S  AńTENNAE’
T W C S  T H E  L S N S T H  O F  
IT Ś  B O B Y , A  P O I N T Ł D  
T R I A N < S 0 1 -A F S -S H A F > e O  - 
H E  A D  1 5  A H O T H E .F &  P g C U U l A R I T Y SI#

Z TOW N 0 F  LAKĘ.
W iec D epozytorów .

Wielki wiec depozytorów 
zamkniętych banków na Town 
of Lakę, tj. Sherman State, 
Depositors i Peoples — odbę­
dzie się w sali ob. Piotra Siko­
ry, róg 48ej i So. Marshfield 
ave., w poniedziałek wieczorem, 
dnia 29go maja.

Wiec ten, który się odbędzie 
pod egidą Polsko - Amerykań­
skiej Izby Handlowej z połud­
niowej strony, ma na celu spra­
wę wypłaty dywidend — a ra­
czej zwrotu pieniędzy — by­
łym depozytorom powyżej 
wspomnianych banków, które 
od doby obecnej nie zwróciły 
jeszcze swym depozytorom ani 
jednego centa.

W ieczór R ozm aitośc i „N ow o­
czesnego  K ó łka .”

A zatem już w niedzielę, dn. 
21go maja, w sali ob. Piotra Si­
kory, róg 48ej i So. Marshfield 
ave„ odbździe się bogaty )Vie- 
czór Rozmaitości „Nowoczesne­
go Kółka”, ze współudziałem 
symfonicznej orkiestry p. W. 
J. Jasińskiego. Początek pro­
gramu o godzinie 5ej po połud­
niu. Po programie zabawa ta ­
neczna.

*
Z P o sied zen ia  K upieck iego .
W sali ob. P. Sikory, róg 48ej 

i So. Marshfield ave., odbyło 
się posiedzenie Polsko-Amer. 
Izby Handlowej.

Na wyraźne polecenie człon­
ków zarząd ścisły Izby Handlo­
wej został upoważniony do 
wysłania odpowiedniej rezolu­
cji do stanowego senatora i 
posłów do legislatury stanowej 
z poleceniem, by ci popierali w 
legislaturze bil mający za cel 
opodatkowanie składów łańcu­
chowych.

Uchwalono również urządzić 
wielki wiec depczytorów zam­
kniętych banków na Town of 
Lakę celem omówienia sprawy 
wypłaty dywidend przez miej­
scowe zamknięte banki, które 
do pory obecnej nie wypłaciły 
jeszcze ani jednego centa 
swym byłym depozytorom. — 
Wiec ten, odbędzie się w sali 
ob. Piotra Sikory, róg 48ej i 
So. Marshfield ave., w ponie­
działek wieczorem, dnia 29go 
maja.

Aprobowano także projekt 
prezesa Izby Handlowej dra. 
E. E. Ronkowskiego, wielkiej 
kampanji ogłoszeniowej i kon- 
testowej jaka to Izba Handlo­
wa przeprowadzi w niedalekiej 
przyszłości. Do komitetu tego 
przedsięwzięcia powołani zosta­
li następujący: Dr. E. E. Ron- 
kowski, przew.; W. J. Jasiński, 
E. Kosiński, J. Gralak i E. Os- 

, kierke
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KUPUJCIE W SOBOTY OD 9:30 DO 9:30

Przy MILWAUKEE AVE., Blisko ASHLAND

Ś W IE Ż E
M A S Ł O

S e m - U R i K

funt

Meadow G o  I d  albo 
Cloverbloom. w pu­
dełkach.- 2 fun ty  od­
biorcy.

Sprzedaż Towarów 
Puszkowych

puszki 10c
S o k  z p o m id o r ó w ,  p o ­
m id o r y ,  ż ó ł t a  b a n -  
t a m  k u k u r y d z a ,  w  n r .
1 p u s z k a c h ,  a lb o  n r .
2 p u s z k i  k i s z o n e j  k a ­
p u s ty .  6 p u s z e k  o d ­
b io rc y .

P A J E
O W O C O W E

każdy

Duże. Wiśniowe, 
brzoskwiniowe i 
ananasowe.

fŃÓTATKI REPORTERA! *
Z  K AN TO W A

.JA JA  —  M e a d o w  G o ld  a lb o  C lo - 
v e r b lo o m ,  w  p u d e łk a c h '.  D u ż e , 
w y b ie r a n e ,  z u p e ł n ie  f i  f i
ś w ie ż e .  2 t u z in y  o d b io r -  JL / C 
c y . T u z in  ..............................  "
S Z Y N K I —  z n a n e j  A r m o u r  S t a r  
j a k o ś c i ,  c a ł e  a lb o  
p o łó w k i  S p e c ja ln ie ,  
f u n t  .................................
S E R  L I M B I  R S K I  —
B a d g e r  m a r k i ,  
f u n t  .........................................
C IE L Ę C IN A  NA  P I E C Z E S  —  b e z  
k o ś c i ,  z w i j a n a ,  w y b ó r -  
n e j  m i lk  f e d  j a k o ś c i ,  JL
f u n t  .........................................
P A R Ó W K I  —  z n a n e j  1  _
T e m p t a t i o n  m a r k i ,  C
f u n t  ................................. **
K U R Y  —  w y b o r n e ,  
ś w ie ż o  s k u b a n e ,  s u ­
c h o  d a r t e ,  f u n t
J A G N I Ę C IN A  O D  N Ó Ż K I —  z
p r a w d z iw ie  m ło d y c h  
j a g n i ą t ,  s p e c j a ln i e ,  JL / C

. i 11 u i o i.n
12|C  

18c

ł7 ic
f u n t
A N A N A S Y  —  h a w a j s k i e ,  L 4 b b y ’s 
R o s e d a le  m a r k i ,  w  n r .  1 p u s z ­
k a c h .  8 k a w a łk ó w .  3 p u -  
s z k i  o d b io r c y .  S p e c ja ln ie .  Crw 
p u s z k a .............................................

J E L  S E R T
w  w y b o r z e
s m a k ó w .

paczki 13c
lOc

P O M ID O R Y  —  c z e rw o n e ,  d o j r z a ­
łe , d o b r e  n a  a  f u n t y  —
s tó ł ,  s p e -  JEf za JL j Jp C  
c .ja ln ie  . . . .

S A Ł A T A  W  G Ł Ó W K A C H  f
d u ż e  k r u c h e  g łó w k i ,
s p e c j a ln i e  .......................

P O M A R A Ń C Z E  —  z F l o ­
r y d y ,  d u ż e , w ie lk o ś c i  
150 i 176, s z t u k a ..................... 2c
C IA S T A  Z E  Ś W IE Ż E M I T R U S ­
K A W K A M I —  d u ż e ,
‘‘o p e n  to p ” , s p e c ja ln ie .  
k a ż d e  ...................................

C IA S T K A  —  ic e  b o x  c i a s t k a  z 
a n g i e l s k i e m i  w a l n u t  
o r z e c h a m i .  S p e c ja ln ie ,
F u n t  ...................................

C IA S T A  DO K A W Y  —  f r a n c u -  
c u s k i e  a lb o  m a ­
ś l a n e  s t r e u s e l ,  
s p e c j a l n i e .......... 2 ««2*Jc
L A Y E R  C IA S T A  Z  P E C A N  
O R Z E C H A M I —  3 - w a r s tw o w e
p r z e k ł a d a n e  b u t t e r -
s c o tc h  m a s ą .  Z w y k le  O ,
7ac. K a ż d e  .......................

S M A Ż O N E  K U R Y  —  s m a c z n e  
m i lk f e d  k u r y ,  g o to w e  
do  p o d a n ia ,  s p e c ja ln ie ,  
f u n t  ........................................ 37c

73cP R E C L E  —  S u n s h in e  
j a k o ś c i ,  s p e c ja ln ie ,  
f u n t  ......................................

P IE C Z O N E  CA L I SZ V \  K I — p r z e ­
c i ę tn i e  7%  f u n t a  p rz e d  
u p ie c z e n ie m ,,
k a ż d a  ............................

Nn S p r z e d a ż  w  P ią te k  i S o b o tę  —-  Zn g o t ó w k ę  B ez  D o a ta w y .

Gustowne OCTAGON OKULARY
z Najlepszemi Toric Szkiełkami i

Szkiełka do patrzenia blisko lub wdał we
• ielu gustownych stylach starannie do- “  *

brane do waszych oczu przez kompetent- nadzwycS jnw 
nych optometrystów. wartości.

Przyjdźcie dla Zbadania Wzroka. J
B E Z P Ł A T N A  E G Z A M IN  A C  J A

P ie r w s z e  P ię t r o .

P o d b i t e  d o  t r z e w i k ó w  j a ­
k i e j k o l w i e k  w ie lk o ś c i  n a  
p o c z e k a n iu  a lb o  d o s t a w i o ­
n e  D A R M O  do  W a s z e g o  
d o m u . R o b o ta  i m a t e r j a ł y  
g w a r a n t o w a n e  .........................

Nn B a lk o n ie .

Zelówki i Obcasy

Stan Zmusi B row ary
Do P ła cen ia  P odatku .

S p rin g fie ld , 111., 19. m a ja .—
Po godzinnej konferencji w 
swoich biurach, gub. Horner o- 
znajmił wczoraj, że prok. gen. 
Kerner podejmie natychmiast 
akcję przeciw piwowarom w 
Illinois, importerem i dystrybu 
torom piwa, którzy nie zastoso­
wali się do przepisów ustawo­
wych, osobliwie tych, k t ó r e  
wymagają uzyskania licencyj 
stanowych, płacenia podatku 2 
centów od galona i składania 
kaucji.

Prócz tego, sen. Ward, dem. 
z Chicago, wprowadzi w przy­
szłym tygodniu poprawkę do o- 
becnego prawa podwyższającą 
kary za pogwałcenie prawa. 
Rząd miał w miesiącu 9 mil jo­

nów z podatku piwnego.
Washington, 19. maja. — 

Dept. skarbu oznajmił wczoraj 
że pierwszy miesiąc legalnej 
sprzedaży 3.2-procentowego pi­
wa i wina przyniósł skarbowi 
tylko $9,139,688 dochodu w po­
datkach. Urzędnicy skarbowi 
spodziewają się powiększenia 
się dochodów z tego źródła w 
następnych miesiącach.

Reklama jest podstawą 
licznych przedsiębiorstw’ ame­
rykańskich, więc i przemysło­
wiec polski dobrze zrobi jeżeli 
stale reklamować będzie swój 
interes w "DZIENNIKU CHI- 
CAGOSKIM.”

P R O R O K U JĄ  Z N IE S IE N IE  
P R O H IB IC JI 

W  TY M  R O K U .

Washington, 19. maja. —
Jouett Shouse, prezes Stowrarzy 
szenia Przeciw Poprawce Pro- 
hibicyjnej, widzi dużą możli­
wość zniesienia 18-ej poprawki 
przed końcem bieżącego roku. 
Spodziewa się on, że 37 stanów 
podejmie akcję ratyfikacyjną 
w r. 1933.

Pięć stanów’ — Michigan, 
W i s c o n s i,n , New Jersey 
Rhode Island i Wyoming 
—  z d e k l a r o w a ł o  się już 
formalnie za zniesieniem su­
chej poprawki. Potrzeba jesz­
cze podobnej akcji 31 stanów, 
aby federalną prohibicję skreś 
lić z konstytucji krajowej.

P O L IC JA  P IL N U JE
DOM U ST O K O W SK IE G O .

New York, 19. maja. — Po­
licja rozstawiła wczoraj straże 
przy domu Leopolda Stokow­
skiego, dyrygenta Orkiestry 
Symfonicznej w Filadelfji, któ­
ry otrzymał list z pogróżkami 
domagający się $800.

Autor listu polecił wysłać 
pieniądze na jakiś adres w 
Bronx, grożąc w przeciwnym 
razie porwaniem córeczek Sto­
kowskiego.

PSI BILET.
— Czy muszę kupić bilet? 
— Ach, nie! Możesz pan je­

chać w zwyczajnym wagonie.
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Do naszych czytelników. 
Numery 16 „Światowida’’ i

„Na Szerokim Swiecie” dotąd 
nie nadeszły, widocznie w prze­
syłce się gdzieś zawieruszyły, 
bo nie sądzimy aby zginęły i 
spodziewamy się, iż lada dzień 
nadejdą, natomiast otrzyma­
liśmy już oba wydania Nr. 17 i 
są do nabycia w Administracji 
Dziennika Chicagoskiego i oraz 
na stoiskach gazeciarskich.

it it
Pwa lata więzienie za pisanie 

listów z pogróżkami
Dwa lata w więzieniu fede- 

ralnem w Leavenworth spędzi 
| Axel Peterson, ogrodnik z E— 
vanston, uznany winnym pisa­
nia listów z pogróżkami do pa- 

I ni James A. Patten, chcąc w
ten sposób wymusić od niej o 
kup w sumie $50,000. Peterson 
przyznał się do winy. Wyrok 
wydał sędzia federalny Wil— 
kerson.

it Xe St
Przekazany został ławie 

wielkoprzysięgłych.
Franciszek Patterson, lat 40, 

z p. nr. 816 West Madison uli­
ca wczoraj przekazany został 
ławie wielkoprzysięgłych, gdyż 
oskarżony jest o postrzelenie i 
fatalne okaleczenie Williama 
Bartha, lat 43, z p. nr. 11 North 
May ulica, w wyszynku Julju- 
sza Klien’a, p. nr. 1111 West 
Madison ulica.

* # * 
Turskiego uwolniono z 

więzienia.
Wczoraj do Redakcji naszej 

przybył p. Stanisław Turski, 
który jak pisaliśmy miał być 
trzymany pod kluczem do dnia 
rozprawy sądowej Józefa No­
waka i Nick Lukasa, dwóch o- 
skarżonych o oszustwo. Ze po­
licja, jak już wtenczas wspo­
mnieliśmy, nic przeciwko p. 
Turskiemu nie mogła udowod­
nić, wykazało się. że nic z tą 
sprawą dwóch amatorów cu­
dzej własności nie miał do czy­
nienia i dlatego w ubiegły wto­
rek po południu kapitan Józef 
Pałczyński kazał p. Turskiego 
wypuścić na wolność. Nie jest 
zatem p. Turski trzymany pod 
kluczem, ale na wolności, 

tt # #
S k ib a  n a je c h a ł n a  d w u le tn ią  

dziew czynkę.
Joanna Gagnon, lat 2, której 

rodzice zamieszkują p. nr. 1505 
West Adams ulica, wczoraj zo­
stała fatalnie okaleczona przed 
domem, gdy najechał na nią 
swoim automobilem ciężaro­
wym Józef Skiba, z p. nr. 5029 
South Elizabeth ulica. Po wy­
padku tym w strasznych mę­
czarniach dziecko to umarło.

-u-
Dobowolski w Calumet City 

u m arł.
Z Calumet City, 111., donoszą, 

że Jan Dobrowolski, lat 51, za­
mieszkały pnr. 508 — 155ty 
Place wczoraj stracił równowa­
gę i upadł tak nieszczęśliwie, 
że uderzył głową o chodnik, 
skutkiem czego nieco później 
ducha wyzionął w szpitalu św. 
Małgorzaty.

S= !«•
Burmistrz zgodził się na 

budowę torów tramwajowych
na Cermak road.

Burmistrz Kelly wczoraj pod­
pisał ordynans miejski zezwa­
lający spółce tramwajowej Chi 
cago Surface Lines na budowę 
torów na Cermak road do miej­
sca tegorocznej wystawy świa­
towej. Sprawę torów na Roose- 
velt road jednak burmistrz po­
zostawił na później, gdyż w or-

dynansie tym zastrzeżono, że 
miasto kosztem $100,900 ma 
zbudować wiadukt. O tym wy­
datku burmistrz Kelly chce dłu­
żej pomyśleć, boć kasa miejska 
dzisiaj świeci pustkami.

# =s #
Jutro, w sali „Nowe Życie” 
urządzają zabawę majową. 
Klub samotnych jutro, dnia

20go maja, o godzinie 8mej wie 
czorem. w sali „Nowe Życie”, 
1182 Milwaukee avenue, urzą­
dza zabawę majową. Komitet 
przygotował niespodzianki dla 
gości.

=» # #
Rozbili skradzioną maszynę 

i uciekli.
Dzisiaj, o godzinie 6:10 rano 

przed domem pnr. 1508 West 
Division ulica, zatrzymał się au­
tomobil na dwie osoby, po roz­
biciu lampy przed domem „E- 
dison Sernice”, znajdującym 
się obok. Raport policyjny po­
daj e, że maszyna ta została 
skradziona, że jechali w niej 
młokosi, którzy po zatrzymaniu 
maszyny tej na płocie żelaznym 
pod adresem wyżej podanym 
szczęśliwym trafem nieoka- 
leczeni, zbiegli pozostawiając 
zdruzgotaną maszynę na cho­
dniku. Z lampy elektrycznej, u- 
licznej pozostały tylko części 
rozbite. Płot żelazny wstrzymał 
maszynę tą od tego, iż nie wpa- 
dła do bejzmentu co mogłoby 
też sprawić, że złodzieje auto­
mobilowi nie tak szybko ucie- 
kliby z miejsca wypadku.

Z ŻAŁOBNEJ KARTY.
Leokadja Kadow nie żyje.

Po dłuższej chorobie zasnęła 
w Panu jedna z pionierek tu­
tejszych, ś. p. Leokadja Kadow, 
matka aldermana Zefiryna Ka­
dow’. Była, ona swego czasu nad 
zwyczaj czynną pracowniczką 
w organizacji Związek Polek w 
Ameryce. Pogrzeb zmarłej od­
będzie się w poniedziałek rano. 
Zwłoki zmarłej matrony pol­
skiej spoczywają w zakładzie 
pogrzebowym p. Bernarda Dra- 
bańskiego, przy N. Ashland 
avenue, tuż przy Blackhawk ul. 
Niech odpoczywa w pokoju.

Z różnych stron kraju nad­
chodzą coraz częściej wiadomo­
ści o wzmaganiu się zatrudnie­
nia. Pozamykane od miesięcy 
fabryki wznawiają produkcję, 
inne powiększają sztab robotni­
czy. Ostatnio, kompanja Beth- 
lehem Steel w Pennsylwanji 
wezwała z powrotem do pracy 
kilkuset robotników, bezczyn­
nych od szeregu miesięcy. 
Zwrot na lepsze daje się zauwa­
żyć w wielu gałęziach przemy­
słu.

CROWN THEATRE
D IY IS IO N  I A S H L A N D

B A R B A R A  S T A N W Y C K

“ LADIES THEY TALK ABOUT”

ewen- hcre 
PM-AP t'LU y j t L

Nou o o T
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P olak  Z am ordow any
P rzez B u tlegerów .

M ineola, N . Y ., 19. m a ja . —  
Jan Bogdanowicz, liczący lat 
29, podejrzewany przez gang­
sterów o dostarczenie władzom 
federalnym informacji o ta j­
nej gorzelni, założonej przez 
spółkę butlegerską w dawnym 
dworze pp. O. H. Belmont w 
East Hampton, został zamor­
dowany przez kilku „mścicieli”, 
którzy wdarli się do domu 
Bogdanowiczów i zasypali śpią­
cego Jana gradem kul. Huk 
wystrzałów zbudził ojca Bog­
danowicza, który spał w po­
koju na drugiem piętrze. Zdo­
łał on jeszcze dostrzec przez ok­
no samochód uwożący morder­
ców w stronę New Yorku, ale 
numeru licencji nic zauważył.

rT

WIFE PRESERVERS

A  cook advocates adding tw o table- 
»poons of boiling w ater to the butter and 
lugar w ben cream m g tbem  for cake or 
cockies. B eat hard w itb a spoon and iwx- 
turę will becom e eream y tn a much sborter 
hnte tban it o therw ise would. ?bc »y». De- 
duet lb «  am ount of liqutd front tbe o tke t 
boutds u«ed

Malowanie kościoła idzie sta­
le naprzód i niezadługo połowa 
kościoła będzie gotowa. Para— 
fjanie jakoteż i przyjaciele Kan 
towa dopomagają w pracy 
swemi ofiarami.

ife
Klub młodzieży „Cantius 

Sportsmen”, odbędzie swe posie 
dzenie dziś wieczorem w sali 
klubowej pod szkołą. Prezes, 
Franciszek J. Mróz zaprasza 
wszystkich członków o przyby­
cie.

*
W przyszłą środę w sali klu 

bowej dzie f :ząt „Scatter Joy 
Circle” odbędzie się wieczorek 
rozmaitości dla członkiń i ich 
przyjaciół. Donosi nam panna 
Florentyna Zmuda, iż na wie­
czór ten przygotowany jest pię 
kny i urozmaicony program. 
Początek o godzinie ósmej wie­
czorem.

Dnia 6go czerwca, w ogro­
dzie Harms, przy Western ave- 
nue i Bertau ulicy, odbędzie się 
wycieczka dzieci szkolnych po 
łączona z piknikiem jubileuszo­
wym z okazji 40tej rocznicy i- 
stnienia Kantowa. Bilety na 
piknik można nabywać na ple 
banji, od dzieci szkolnych lub 
też w niedzielę rano w ofisie 
ławek u p. Franciszka J. Krup- 
py. Honorowym gospodarzem 
całego pikniku jest ks. Teodor 
Wróblewski, C. R. Gospodarzem 
p. Wincenty Starzyk, asysten­
tem jego jest p. Józef Czarne­
cki, kasjerami będą adwokat 
Józef Depka i Wincenty Hoff­
man. Do usługi przy dużej ba- 
rze będą panowie Konstanty 
Grzelak, Józef Moskal, Józef 
Kujawa, Leon Maszek, Stani­
sław Podraża i Piotr Juszczyk; 
do usługi przy małej barze bę­
dą panowie Stanisław Rembacz, 
Eugenjusz Rafa, Stanisław Sło 
wik. Piotr Pinkos i Bronisław 
Ciebien. Muzyki dostarczy 
orkiestra Leśniaka, Do ko­
mitetu wyścigów wchodzą 
ks. Teodor Wróblewski, C. R„ 
Aid. Konkowski, Fr. J. Kruppa, 
adw. S. Caryński, dr. Jan Ten- 
czar, Edw. Baran, L. Cepa, P. 
Pinkoś, W. Dziedzina, W. Mi­
chalik, J. Wysocki i J. Wojtas. 
Grą w Bingo zajmą się Frań. 
Kruppa, Anna Penkala i Soda-

licja św . Teresy. Do komitetu 
niewiast wchodzą panie: K. So­
bota, Juszczyk, Mandelke, Ca- 
ryńska, Depka, Dziedzina, Le­
chowska, Wojtas i Gawrych. 
Sprzsdarzą biletów przy bramie 
zajmą się panie: Nieć i Kon- 
kowska, zaś odbieraniem bile­
tów’ przy bramie zajmą się pani 
Switek, Kinowska, Matera, Pie 
czonka, Dwrorak i Jaworska. — 
Kasjerkami przy „ice cream” 
będą panie Rembacz, Niewia­
rowska, Zembal, zaś do usługi 
będą panie Cygan Sierant Ry- 
czek, Wojtas, Sitko i Czaja. — 
Przy cukierkach będą panie 
Kiełczyńska jako kasjerka, i 
panie Staśko, Bielińska, Móz­
gowiec i Szymonek. Huśtawka­
mi zajmie się pani F. Gawrych. 
Zaś Merry Go Round pani Le­
wińska. Kuchnią panie Czuj i 
Galus. Do kawy będą panie 
Hencik, Wójcik, Pytel, War­
dzińska, Bobowska, Zdanowska, 
Kowalczyk i Nykiel. Do prze­
kąski panie Polak , Tyrcha, 
Bieszczat, Szwreda, Kuta, Jajko, 
Jachim, Orzech, Stobnicka, 
Cieśla, Czarnecka, Madura i K. 
Cieśla. Do usługi w kuchni bę­
dą panie Bartoszek, Lewińska, 
Mieszczak, Nowak i Lechowska. 

*
X. prób. W. Bartylak, C. R„ 

wczoraj wieczorem ochrzcił pp. 
Konstantemu i Katarzynie 
Grzelak, zam. pnr. 1155 West 
Chicago ave„ dwóch synów i 
córkę. Jednemu nadano imiona 
Stefan Franciszek, dla którego 
chrzestnymi był p. Fr. J. Krup­
pa a chrzestną pani Anna Dy- 
mucha; drugiemu nadano imio­
na Konstanty Kazimierz. — 
Chrzestnymi byli p. Kaz. Ko- 
zien i pani Katarzyna Ewert, a 
córce Janina Stefan ja  dla któ­
rej chrzestnymi byli p. Józef 
Daugent i pani Stefan ja Ostru- 
szka. Przy jęcie z powodu tej o- 
kazji odbędzie się w przyszłą 
niedzielę w sali Avenue Cafe­
teria.

*
Dziewice Różańcowe Drugie­

go Drzewa będą miały swe ze­
branie w niedzielę po południu 
o godz. 1-ej. Apostolstwo Mod- 
itwy będzie miało swe posie­

dzenie w niedzielę po nabożeń­
stwie majowem.

Z  WOJCIECHOWA
W parafji naszej już są wszy 

stkie komitety zorganizowane 
i a Tydzień Gościnności Polskiej 
podczas Wystawy Światowej. 
Wszystkie też komitety miały 
swoje poszczególne posiedzenia 
i rozpoczęły pracę na korzyść 
paraf ji — lecz nie wszyscy 
członkowie poszczególnych ko­
mitetów byli obecni. Uprasza 
się zatem wszystkich dotych­
czas nie obecnych aby się wsta­
wili na masowe zebranie, które 
się odbędzie w sali parafjalnej 
dzisiaj wieczorem o godz. 7 :30. 
Proszeni są wszyscy o przyby­
cie na to ważne posiedzenie, 
gdyż po trzykrotnej nieobecno­
ści będą z komitetów do któ­
rych są przeznaczeni, wyklu­
czeni.

*
Panienki z Wojciechowa jesz­

cze jest czas zapisania się do 
kontestu popularności. Pamię­
tajcie że nigdy nie jest zapóź- 
no rozpocząć pracę dla sprawy 
wychodźtwa i parafji naszej.- 
Dalej do dzieła! Zapiszcie się 
dzisiaj na posiedzeniu Komite­
tu Kontestu, którego przew. 
jest p. Józef Barć, w sali para­
fjalnej gdzie was oczekiwać 
będziemy. Każdy z was ma spo­
sobność wykazać się swą mrów­
czą pracę a przez to osiągnąć 
nagrodę. Pamiętajcie, że musi- 
cie się osobiście stawić, aby 
się zapisać do Kontestu Popu­
larności gdzie dostaniecie 
wszelkie informacje na posie­
dzeniu.

*
Towarzystwa w parafji św. 

Wojciecha czy to należące do 
Związku, Zjednoczenia, Związku 
Polek, Unji Polskiej, Sokołów, 
Weteranów lub którejkolwiek 
innej organizacji proszone są o 
łaskawe poparcie apelu wyda­
nego w listach rozesłanych do 
nich przez Komitet Wykonaw­
czy.

*
Chór św. Cecylji, pod dyrek­

cją zacnego swego dyrygenta, 
p. Witolda Prusinowskiego,

przygotowuje się z programem 
dla urozmaicenia chwil podczas 
pobytu na Wojciechowie, wszy 
stkim gościom przybyłym na 
Wystawę. Chór odbywa swoje 
lekcje co wtorek i czwartek 
wieczorem w jednej z klas szko! 
nych, przy 16ej i Paulina ulic, 
zamiast w sali parafjalnej aby 
tym sposobem dopomóc innym 
komitetom przez ustąpienie z 
sali gdzie lekcje śpiewu poprze­
dnio się odbywały.

*
Wszyscy członkowie komite- 

t:W, którzy już sprzedali bilety 
proszeni są o zapłacenie za ta­
kowe na posiedzeniu dzisiaj 
wieczorem, gdzie też można na 
być ich więcej od sekr. p. Marj, 
Lew.

* f
Donosi się szan. rodzicom,

że dzieci poniżej dwunastu lat 
muszą mieć tak samo bilety na 
wystawę i Dnia Polskiego, 
można nabyć od Cecylji 
Słomińskiej, która prowa­
dzi skład dewocyjny p. nr. 
1649 W. 17ta ul. i u Jana Fra- 
sza, który prowadzi skład cu­
kierków pnr. 1710 So. Paulina 
,il. i w aptece p. Wład. Men- 
drałskiego róg 18ej i Paulina 
ulic.

*
Ktokolwiek ma pokój do wy­

najęcia w obrębie parafji na­
szej, proszony jest zgłosić się 
do Komitetu Kwater którego 
przewodniczącą jest p. Elżbie­
ta Jankowska.

*
Wszyscy panowie i panie pro 

wadzący jakiekolwiek interesy 
w parafji naszej a życzący so­
bie dać ogłoszenie do Księgi 
Pamiątkowej proszony jest 
zgłosić się do p. Jana Stanka 
(Stanek Printing Press) który 
jest przewodniczącym tegoż ko 
mitetu i który udzieli wam 
wszelkich informacyj na zawo­
łanie.

¥
W parafji naszej znajduje 

się jeszcze wiele weterafiów z

P olska Zaproszona Do Brania 
Udziału w Zawodach Balonowych.

O d b ę d ą  S ię  w  D n ia c h  1 , 2 ,  3  i 4  W rz e ś n ia .

Zaproszono 32 kraje do u- 
działu w zawodach balonowych 
Gordon Bennetfa, jakie odbę­
dą się w Chicago w połączeniu 
z tegoroczną wystawą świato­
wą, w’ dniach 1, 2, 3 i 4 wrze­
śnia. Zawody te odbędą się pod 
egidą zarządu wystawy, za sta­
raniem pisma amerykańskiego 
„Daily News”.

Zaprosiło do udziału baloni- 
stów stowarzyszenie „Federa— 
tion Aeronautic Association, 
reprezentujące Stany Zjedno­
czone w federacji „Federation 
Aeronautiąue Internationale.

Spodziewany jest udział ta­
kich sławnych balonistów jak 
Charles Dolifus z Francji, Hu­
go Kaulen z Niemczech, pułko­
wnik Rajski z Polski i Ernest 
Demutyer z Belgji. Porucznik- 
komendant T. G. W. Settle, 
U. S. N„ który zdobył trofea 
dla Stanów Zjednoczonych w 
roku ubiegłym, gdy w balonie 
„U. S.” z Basie, w Szwajcarii 
odbył podróż napowietrzną do 
Wilna, dystans 921 mil, teraz 
staje w obronie zdobytej na­
grody.

Prócz Francji, Niemczech, 
Polski i Belgji, zaproszono do 
udziału balonistów z Argenty­
ny, Austrji, Brazylji, Kanady, 
Chili, Danji, Egiptu, Hiszpanji, 
Finlandji, Wielkiej Brytanji, 
Grecji, Węgrzech, Włoch, Ja—

ponji, Litwy, Luksemburga, 
Meksyku, Norwegji, Portugalji, 
Rumunji, Jugosławji, Szwajca- 
rji, Syrji, Turcji, Czecho-Sło- 
wacji i Urugwaju.

O fiara W ypadku.

Wystawy z r. 1895 lecz nie 
wszyscy stawili się na posie­
dzenie takowych zwołane przez 
Zarząd główny na wtorek do 
kwatery Tyg. Gościn. Wszyscy 
ci, którzy uczestniczyli w wy­
stawie w 1895 r. proszeni są o 
podanie swych nazwisk sekr. 
p. Marji I>ew aby mogli być za­
wiadomieni o następnem posie­
dzeniu.

John Gricr Hibben, były rektor oni 
wersytetu Princeton, zginął w wypad­
ku automobilowym w New Jersey.

— Chciałabym kupić sobie 
nową suknię odpowiednią do 
twarzy.

— Kup sdbie ręcznie malo­
waną.

D R . G O Y  w  N o w e m  B iu rze!
1 5 7 4  M ilwaukee Ave. I " ^ k iitk ie  3 2 3 0

ró s : D a m e n .  n a d  A p te k a  N o r t h w e s t e r n  1 Ml illiiagC

2 5 0 9

' I

7 4 9

STOSOWNA NA WSZELKIE 
OKAZJE.

Modelko 749.

Nabyć można w wielkościach 14, 16, 
18, 20 lat, 36, 38, 40, 42 cali w biu­
ście. Na wielkość 36 potrzeba 3% jar- 
da 39 calowej materji.

PRAKTYCZNA DOMOWA 
SUKIENKA

Annę Adams Modelko 2509.

Zamówić można tylko w wielko­
ściach 32, 34, 36, 38, 40, 42, 44. Na 
wielkość 34 potrzeba 3% ja rda  36 ca­
lowej m aterji i % jarda kontrasto­
wej materji.

Prosimy przysłać PIĘ T N A ŚC IE  CENTÓW (15c) w raz z kuponem na 
fctOrym należy w yraźnie wypisać imię i nazwisko, adres, num er fasonu 1 
wielkość.

Zamówienia przysyłać na ad re s : Dziennik Cbieagoski, 1455 W. D lrision  
St., Chicago, 111.

KATALOG MOD, przedstaw iający najnow sze fasony popołudniowych, 
sportowych i domowych sukien, dam skiej bielizny, kosztuje tylko iTĘTNA- 
ŚCIE CENTÓW. K atalog w raz  z jednem  modełkiem DW ADZIEŚCIA PIĘĆ 
CENTÓW.

W szelkie w  Dzienniku Chicagoskim podane mo­
delka rozsyłam y na żądanie za nadesłaniem 15 cen­
tów w srebrze lub znaczkach pocztow ych i w y­
pełnieniem poniższego kuponu:

PR O S Z Ę  O N A D E S Ł A N IE  M O D E L K A

N r ..................................

W ie lk o ś ć .....................................................................................

Im ię i N a z w is k o .....................................................................

A d res  ..........................................................................................

M i a s t o ............................................. .. S ta n  . . . . . . . .

I



D Z IE N N IK  C H IC A G O SK I, P IĄ T E K , P N IA  19-GO M A JA , 1933. STRONA SIÓDMA

PA R A G W A J W YPO W IAD A W OJNĘ BOLIW J!. .propozycje, z czego rokować 
można, że pawilon polski bę­
dzie mieć wielkie powodzenie 
pod każdym względem.

Część obrazów pędzla mala­
rzy polsko - amerykańskich już 
nadeszła, a tymczasowo zosta­
ły one złożone w pawilonie pol­
skim. Inne prace artystyczne
znajdują się w drodze.

*
Najrozmaitszego rodzaju rze 

czy pamiątkowe będą sprzeda- 
< wane w pawilonie polskim, jak 

pocztówki, guziczki i inne ar­
tykule, a każdy z nich zaopa­
trzony będzie w odbitkę pawi­
lonu polskiego.

*
Do całego szeregu ekspona­

tów artystycznych, jakie znaj­
dą miejsce w pawilonie polskim 
zaliczyć należy misternej ro­
boty stolik wykonany ręcznie 
przez p. Tomassego, właściciela 
letniska w Bass Lakę, Ind. 
•Jest to robota mozaikowa,\ pol­
skie motywy ludowe są moty­
wem naszym.

Polna arty lerja  Paragw aju gotowa do akcji. Wypowiedzenie wojny republice Boliwji przez Paragw aj było 
pierwszą formalną deklaracją wojny w Ameryce Południowej od roku 1879, kiedy Boliwja i Peru walczyły z 
republiką Chile. (Klisza Prasy Stów.)

“IGRZYSKA POLSKIEJ IMMIGRACJI”
Z inicjatywy ruchliwej i 

wiele obiecującej Rady Organi­
zacyjnej Polaków Zagranicą od­
była się niedawno w Warszawie 
konferencja z udziałem przed­
stawicieli Polskich Związków 
Sportowych i przedstawicieli 
Ministerjum Spraw Zagranicz­
nych, której celem było omó­
wienie pracy przy widującej za- 
ciśnienie kantaktu między spor­
tem polskim w kraju, a spor­
tem polskim na emigracji.

W wyniku narad zadecydo­
wano urządzić w roku przysz­
łym, z okazji 2-go Zjazdu Po­
laków z zagranicy w Warsza­
wie, wielkie „Igrzyska Polskiej 
Emigracji”.

Wyłoniona na tejże konferen­
cji komisja, w skład której we­
szli przedstawiciele polskich or- 
ganizacyj sportowych, Rządu 
i Rady Organizacyjnej, rozpo­
częła akcję w tym kierunku i 
już w roku bieżącym w  niektó­
rych ośrodkach emigracyjnych 
rozpoczną się zawody elimina­
cyjne, których zwycięzcy repre­
zentować będą dane ośrodki na 
igrzyskach warszawskich.

Spodziewać się należy, iż 
projekt igrzysk spotka się z 
wielkiem zainteresowaniem pol­
skich kół sportowych w Ame­
ryce. Ze wszystkich ośrodków 
emigracyjnych, wychodźtwo a- 
merykańskie posiada dzisiaj 
bezwzględnie najliczniejsze i 
najlepiej zorganizowane zespo­
ły sportowe, jak również sporą 
liczbę wybitnych zawodników 
indywidualnych prawie z każ­
dej dziedziny sportowej. Głów­
ną przeszkodą W wysłaniu na­
szych drużyn do Warszawy bę­
dzie kwest ja finansowa. Istnie­
jące zespoły sportowe nie mają

Klub Parafji Dębica, odbę­
dzie swe miesięczne posiedze­
nie w niedzielę, dnia 21go maja, 
b. r., w sali pod nr. 1118 Emma 
ulica, o godzinie 3ej po połu­
dniu. — St. Szymaszek, pre­
zes ; Józ. Galas, sekr prot.

We wtorek, dnia 30go maja, 
o godzinie lOtej rano, w Tech- 
ny, Illinois, prymicje odprawią 
jedenastu misjonarzy ze zgro­
madzenia Słowa Bożego. Przy­
jaciele oraz sympatycy zgro­
madzenia są proszeni o wzięcie 
udziału w tej uroczystości.

T ajem ne P rzejśc ie  w  P iw nicy  Zbrodni.

Zamaskowane drzwi w piwnicy w New Yorku, gdzie E. Kidley i jego 
sekretarz zostali zamordowani przez niewyśledzonyeh dotąd zbrodniarzy. 
Drzwi prowadziły do ukrytej dystylarni i fabryki wódki. Majątek zosta­
wiony przez Ki(Iley’a, wynosi więcej niż miljon dolarów. (Klisza Tribuue).

żadnych funduszy. Ale i temu, 
przy dobrych chęciach > całego' 
wyehodźtwa, a głównie naszych 
wielkich ogranizacyj, można bę­
dzie zaradzić, tern łatwiej, że 
najprawdopodobniej Rząd Pol­
ski przyjdzie z pewną pomocą 
tej imprezie, choćby iY drodze 
znacznych zniżek w opłatach za 
przejazd drużyn polskiemi o- 
krętami.

Tak czy owak, wychodźtwo 
amerykańskie powinno wziąć u- 
dział w igrzyskach. Przyczyni 
się to wielce do zbliżenia mło­
dej generacji wychodźczej z 
Polską, a tym samym do wzmo­
cnienia polskiego ducha wśród 
naszej młodzieży. (jm)

ZMIANA  PO SIŁKÓW.
Gospodynie są zadowolone, 

że zima już minęła i sezon let­
ni się zbliża. W zimie bowiem 
ograniczać się musiały na ja­
rzynach i owocach puszkowych 
i innych tego rodzaju artyku­
łach.

Z nadejściem pory letniej 
jest sposobność , sporządzania 
innnych posiłków, a temsamem 
urozmaicenia obiadów i kolą­
cy j. Teraz są już do nabycia 
niemal wszystkie świeże jarzy­
ny i owoce, a więc łatwo zgoto­
wać dla członków rodziny takie 
potrawy, jakie im będą smako­
wać i dadzą potrzebne siły orga 
nizmowi.

Jak zwykle najlepśzem miej­
scem do kupowania tych arty­
kułów są „Midwest Składy”. W 
nich nietylko ceny są niższe, ale 
każda gospodyni ma wnich za­
pewniony wielki wybór,- Poza- 
tem wszystko jest świeże i naj­
lepszego gatunku.

„Midwest Składy” nabywają 
codziennie świeże jarzyny i o- 
woce. Właściciele tych składów 
posiadają własną hurtownię.— 
Jest w niej specjalny oddział 
jarzyn i owoców. Jak tylko te 
artykuły przyjdą od ogrodni­
ków, umieszczane są w olbrzy­
mich lodowniach i w przeciągu 
kilku godzin dostarczone są do 
„Składów Midwest". Zawsze 
więc są świeże.

Teraz jest najlepsza pora u- 
dania się* do „Składu Midwest” 
w waszem sąsiedztwie. Znaj- 
dziecie tam wielki wybór naj­
lepszych gatunków towarów

żywnościowych po możliwie 
najniższej cenie. Kupujcie je, 
a wiele przez to zaoszczędzicie 
w wydatkach!

Nietylko towar w „Midwest 
Składach” jest doskonały, ale 
otrzymacie w nich także grzecz 
ną i uczciwą obsługę. Każdy 
właściciel „Midwest Składu” 
jest już doświadczonym w 
swoim fachu i wie, czem służyć 
publiczności. A ponieważ mie­
szka w waszem sąsiedztwie, 
wie, jakiego towaru żądacie i 
dostarczyć go wam może o każ­
dej porze.

Ponieważ tysiące gospodyń 
stwierdza, że wolą kupować w 
„Midwest Składach” aniżeli in­
nych, więc można im wierzyć, 
że. składy te godne są poparcia, 
gdyż służą dla dobra i korzyści 
kupującej publiczności.

Przekonacie się o tern, jeżeli 
pójdziecie do któregokolwiek 
„Midwest Składu”.

Z Biura B udow y
P aw ilonu P olsk iego  

w  C hicago.
Roboty przy budowie pawilo­

nu polskiego,dobiegają końca; 
iiontowanie klatek schodowych, 
a jednocześnie prace malarskie 
prowadzone są w szybkiem tern 
pie. Z chwilą ukończenia tych 
robót, poszczególni wystawcy 
przystąpią do urządzania swych 
stoisk. Zawieszanie panoramy 
„GOLGOTA” rozpocznie się 
niezwłocznie jak tylko przezna­
czone dla tego arcydzieła ma­
larstwa polskiego skrzydło po­
łudniowe będzie całkowicie go­
towe.

*
Pomimo niefortunnych wa­

runków atmosferycznych, dłu­
gotrwałych deszczów, tempo w 
jakim szła budową pawilonu 
polskiego zadziwia wszystkich 
tych, którzy z -konstrukcją je ­
go mieli jakikolwiek związek, 
bezpośredni lub pośredni. Fakt 
ten zawdzięczać należy przede- 
wszystkiem akuratnemu dopa­
sowaniu materjału budowlane­
go ,tak że składanie jak i mon­
towanie poszczególnych części 
odbywało się bez najmniejszej 
zwłoki.

Pawilon polski budzi gromne 
zainteresowanie, wystawcy zgła 
szają się codziennie, w biurze 
toczą się pertraktacje z firma­
mi, wyłaniają się najrozmaitsze

■Wszystkim krew nym  i znajom ym donosimy tę  sm utną 
wiadomość, iż najukochańsza m atka m oja, ś. p.

L E O K A D JA  K A D O W
(Z DOMU JARECKA)

Członkini Tow. Zorza, grupa 14 Z. P. w Ameryce, klub pa­
trio tycznych Polek, g rupa 579 Z. N. P., Tów. M arji Ko-' 
nopnickiej, g rupa 24 Z. P. w Ameryce, Tow. Ju lju sza  Sło­
wackiego, g rupa 82 Z. P. w Ameryce, Tow. B iała  Róża, 
g rupa 42 Z. P. w Ameryce, Tow7. M atki Boskiej Dobrej R a­
dy Z. N. K. Ł. Nr. 91 Klub P ań  K rólowej D ąbrów ki — po 
długiej i ciężkiej chorobie, pożegnała się z tym  światem, 
opatrzona św. Sakram entam i, dnia 18go m aja, 1933 roku,, 
o godzinie 10:30 rano, w podeszłym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 22go m aja, 
o godzinie 9 :30 rano, z zak ładu  pogrzebowego B. D rabań- 
skiego, 1410 N." A shland are . do kościoła św7. S tan isław a 
Kostki, a s tam tąd  na. cm entarz św. W ojciecha.

Na ten  sm utny obrządek zapraszam y w szystkich krew ­
nych i znajom ych, w ciężkim żalu pogrążen i:

Aldemian Z. H. Kadow, s y n ; Irena, sy n o w a ; Maksy* 
miljan Jarecki, brat, w raz  z ca łą  rodziną.

Inform acje  telefonow ać A rm itage 2934. 20

Grzyby są to powszechnie 
znane rośliny, pozbawione zie­
leni, spotykane w lasach i t. p. 
w postaci trzoha z kapeluszem; 
riierównie wszakże liczniejsze 
ich gatunki należą do istot mi­
kroskopowych i składają się je­
dynie z drobnych włókienek bez 
barwnych. Należą tu pleśnie, 
drożdże, sporysz, śnieć, rdza i

•  t

■Wszystkim krew nym  i zna­
jomym donosimy tę  sm utną 
wiadomość, iż  najukochańszy 
syn mój i b ra t nasz,

i Ś. P?
FRANCISZEK CIEŚLAR 

M inistran t z p a ra f ji św. S tan i­
sław a Kostki, członek Tow. 
M ałoletnich, grupa 1820 Związ-

I
ku Narodowego Polskiego — 
po krótk iej lecz ciężkiej choro­
bie, pożegnał się z tym  św ia­
tem, opatrzony św. Sakram en­
tam i. dnia 17go m aja, 1033 ro ­
ku, o godzinie 0:10 Wieczorem 
przeżywszy la t 12 i 7 miesięcy.

Pogrzeb odbędzie się w sobo­
tę, d n ia  20go m aja, o godzinie 
9 :30 rano, z domu żałoby pur. 
1247 C ieare r ul. do kościoła św. 
S tan isław a K ostki, a  s tam tąd  
na  cm entarz św. W ojciecha,

Na ten  sm utny obrządek za­
praszam y w szystkich k-ewnych 
i znajom ych, w ciężkim żalu  po­
grążeni :

Zofja Cieślar, matka ; Irena i 
Adela, siostry ; Jan , brat, Anna 
Bożek, ciocia; Barbara Szweda, 
chrzestna matka.

Pogrzebowy Ringa.

W szystkim  krew nym  i  zna­
jom ym  donosimy tę  sm utną 
wiadomość, iż najukochańsza 
żona m oja, m atka i s iostra  na­
sza,

S. P.
MARJA SCHULIZ

po długiej i ciężkiej chorobie, 
pożegnała się z tym  św iatem , o- 
pa trzona św7. Sakram entam i, 
dn ia  17go m aja, 1933 roku, o 
godzinie 8:40 rano, w średnim 
wieku.

Pogrzeb odbędzie się w  sobo­
tę, dnia 20go m aja, o godzinie 
9:30 rano, z domu żałoby pnr. 
699 No. May ulica, do kościoła 
św. Szczepana, a s tam tąd  na 
cm entarz św. W ojciecha.

Na ten  sm utny obrządek za­
praszam y .wszystkich krewnych 
i znajom ych, w ciężkim żalu po­
grążeni :

Daniel, mąż ; .Edward, Irena 
i Henryk, dzieci; Józefa Pop­
ławska, s io s tra ; Franciszek 
Popławski, szw agier: Włady­
sław Michalak i Władysław 
Grzelak, pó ł-b rac ia ; Berta 
Jahnke, szwagierka, wraz z ca­
łą  rodziną.

Pogrzebowy Anton A. Po- 
ciask, 1335 \V. Chicago Avenue. 
Telefon Monroe 4643.

ai

inne, sprawiające choroby ro­
ślin, a niekiedy zwierząt i lu­
dzi.

By poznać wiek przeciętego 
pnia drzewa należy zliczyć tak 
zwane warstwy zgrubienia czy­
li słoje roczne. Sój jest to war­
stwa drzewa przyrastająca w 
ciągu roku, zaczynając się na 
wiosnę, a kończąc w jesieni. 
Ponieważ co roku powstaje je­
dna warstwa, a zatem ilość ich 
przedstawia wiek drzewa. Gru-

. +

W szystkim  krew nym  i  zna­
jomym donosimy tę  sm utną 
wiadomość, iż najukochańsza 
córka i siostra  nasza,

S. P.
STEFANJA TUMAN

po długiej chorobie, pożegnała 
się z tym  św iatem , opatrzona 
św. Sakram entam i, dn ia  l8go 
m aja, o godzinie 7 :50 wieczo­
rem, przeżywszy la t  20 i 5 m ie­
sięcy.

Pogrzeb \ odbędzie się w  po­
niedziałek, dnia 22go m aja, o 
godzinie 9 :3O rano, z domu ża- 
ło pnr. 1901N, Hoyne are . do ko­
ścioła Najśw . M arji Panny  A- 
nielskiej, a  s tam tąd  na  cmen­
ta rz  św. 'Wojciecha.

Na ten  sm utny obrządek za­
praszam y w szystkich krewnych 
i znajomych, w sm utku pogrą­
żeni :

Tomasz i Karolina Tuman, 
rodzice ; Wanda, ą iostra ; Ed­
win, Tomasz, i Ryszard, b ra ­
c ia ; Wojciech i Stefanja Tu­
man, s try j i s try je n k a ; Anna 
Tuman, stry jenka ; Franciszek 
H ałda, wujek, Wraz z ca łą  ro ­
dziną.

Pogrzebem zajm uje  się Anto- H 
ni Lisowski, 1137 Noble ul. Teł. B 
A rm itage 3271, 20 H

t

W szystkim  krewnym  i znajo- gj 
mym donosimy tę  sm utną wia- 
domość, iż najukochańsza żona I 
m oja, m atka i babcia nasza,

ANIELA OBI KIEWICZ 
(z demu Stolanska)

• Członkini B ractw a R óżańca św. 
7ma Róża 4te Drzewo i Tow. 
Serca Jezusa  — po długiej i 
ciężkiej chorobie, pożegnała się 
z tym światem , opatrzona św. 
Sakram entam i, dnia 19go m a­
ja , 1933 roku, o godzinie 1 2 :15 
rano, przeżywszy la t 52.

Pogrzeb odbędzie się w ponie­
działek. dnia 22go m aja, 1933 
roku, o godzinie ,8 :30 rano, z 
domu żałoby pnr. 1943 C rystal 
ul. do kościoła św. S tanisław a 
Kostki, a stam tąd  na  cm entarz 
św. W ojciecha.

N a ten  sm utny obrządek za­
praszam y w szystkich krew nyćh 
i znajom ych, w7 ciężkim żalu  po­
grążeni :

Dominik Obukiewicz, m ąż; I 
|  Zofja Bettis, córka, Hieronim B 
G Bettis, zięć; Hieronim Jr. Ry- B 
g szard i Gerald, w nuki w raz z fl 
|  całą rodziną.
|  Pogrzebowy C, E. K nakie- I 
|  wież, A rm itage 0552. 20 I

W szystkim  krew nym  i  zna­
jom ym  donosimy tę  sm utną wia 
domość, iż najukochańsza żona 
m oja, matka, i s io stra  nasza

S. p.
ANNA GLON 
(z domu Liss)

I
 członkini Tow, św. Sabiny, gr. 

150ta Z. P., w Ameryce, po 
krótk iej i ciężkiej chorobie, po­
żegnała się z tym  światem, o- 
patrzona św. Sakram entam i, 
d n ia  18go m aja, 1933 roku, o \ 
godiziuie 5 :30 rano, przeżywszy 
la t 60.

Pogrzeb odbędzie się w sobo­
tę, dn ia  2<igo m aja, o godzinie 
9 :30 rano, z zakładu Sadenian 
i FInfrock, 3946 M ilwaukee 
are., lo kościoła św. B artłom ie­
ja, przy Addlson i Lam on u li­
cy, a  s tam tąd  n a  cm entarz św.

I
 ■Wojciecha.

N a ten sm urny obrządek za­
praszam y w szystkich krewnych 
i znajom ych w ciężkim żalu po­
grążeni :

F ranciszek, mąż : Józef, s y n ; 
Mar,ja, c ó rk a ; Ignacy Sówka, 
zięć i wnuczki.

W szystkim  krew nym  i  znajo­
mym donosimy tę  sm utną wia- 
domiotść, iż najukochańsizy syn 
mój i  b ra t maisz

S P.
STANISŁAW K. SKOWRON

po długiej i ciężkiej chorobie, 
pożegnał się  z tym  św iatem  o- 
patorzony św. Sakram entam i, d. 
17go m aja, 1933 r., o  godz. 4ej 
po iwłiKlmiu przeżywimy la t  19.

Pogrzeb odbędzie się  w7 sobo­
tę. dnihl 20go m aja, o  godzinie 
8 :30 rano, z zakładu pogrzebo­
wego 1’. Kowaczek, 3630 George 
ml., do kościoła św- Jacka, a 
s tam tąd  n a  cm entarz  św. W oj­
ciecha.

Na ten  sm utny obrządek za- 
pr.a>sztamy w^szystkich k rew nych  
i znajom ych, w  ciężkim żalu 
pogrążen i:

Benedykta, matkai; Marjan- 
ita i Ju lja, s-fostry: Józef, Wła­
dysław i Edward, bracia : Bro­
nisława, bratow a, w raz z całą 
rodziną.

bóść pnia zależy od ilości tych 
warstw.

Jedyną pewnością co do 
szczęścia jest jego zmienność.

Orkiestrę Teodora Thomasa 
zorganizowano w roku 1891.

P R A C A
POTRZEBA oiw ratorek. doświadczo­
nych przy dam skich sukniach. 4119 
Belmont ave. 23
POTRZEBA’ sprzedawaczy, sławnego 
w yrobu elektryczne lodownie, dobry 
dochód, stalle. Udzielimy wskazówek. 
Rockwell 6358. 20

POTRZEBA chłopaka po szkole do 
grosem !, 1315 Chicago Ave. 19

POTRZEBA dziewczyny do domowej 
roboty. Musi mieć rekom endacje. Su- 
ranoritz , 2726 C rystal ul. 20

POTRZEBA doświadczonej do ręcz­
nego szycia przy m undurach (ąni- 
form s) pan Snitm an, 625 So. S ta te  ul.

POTRZEBA dziewczyny do ogólnej 
domowej roboty, pozostać na noc, do­
bry dom. Telefon H ollycourt 1663.

POTRZEBA dziewczyny do ogólnej 
domowej roboty, dobry dom, pozostać 
na noc. Telefon Keystone 5920.

POTRZEBA kobiety do domowej ro­
boty na stałe. Zgłosić się do składu, 
5610 Belm ont Ave. 20

POTRZEBA dziewczyny 16 do 17-let- 
niej, m usi być doświadczona przy 
dziecku. Pokój, w ik t i zapłata. Tele­
fonować Ravenswood 5900. 20

POTRZEBA dziewczyny do lekkiej 
domowej roboty. 1046 N. C alifornia 
ave., 2gie piętro.

POTRZEBA dziewczyny do domowej 
pracy, m usi umieć odpow iadać na te ­
lefon, niem a dzieci, pozostać na noc, 
1545 S. Law ndale Ave. Teł. Craw- 
ford 3382.

POTRZEBA ..buishelmflnn”, s ta ła  
praca. 1163 M ilwaukee ave.
POTRZEBA dziewczyny do domowej 
lrotooibni, pan i Richmam, 3650 Ctostello 
ave. Telefon Aibany 5176.

POTRZEBA diziewczyny do domowej 
ro b o ty ; pozostać n a  noc. $3.00 do 
$4.00, Telefon K eystone 9806.

POTRZEBA diziewpzyny do ogólnej 
domowej robaty. Dobry dom, m ała 
zapłata. 1307 N. ArtesłUn ave.

POTRZEBA diośwłaidczonfed dziewczy­
ny do opieloowa niia się dalackiem, lek­
kiej domowej pracy. WllliamB, Apt. 
107, 5056 Wiatsbiiingtoin blvd.
POTRZEBA sprzedaw aczek do dam ­
skich -piasziczy i sukien. 1163 Milwau­
kee ave.

POTRZEBA 5 młodych mężczyzn od 
18 do 23 lętiuich za ixnrtcrówi i ,.bnts 
boye” dó „Eaiir Giroumłs” z dośw iad­
czeniem l.uib (bez do res tau rac ji, schlud 
nyeh i 5 kobiet do krajamSa mięsa, 
ta k ie  mężczyzn do mycia naczyń. — 
P an i Rutkowiaka, B iuro  Pracy, 1062 
IV. Chicago ave.
POTRZEBA dziewczjiny do ogólnej 
domowej roboty, rekom endacja wy­
magana. Or. Sadowski, 5901 \y . Ful- 
lerton ave.

POTRZEBA mężczyznę do pomocy 
niewidomemu mężczyźnie. Zgłołsić się 
850 W. Madisoin ulica, 2gie piiętino. — 
D au Clark. 20

POTRZEBA dziewczyny do ogólnej 
doanlowej roboty, pozostać na  noc, m a­
ły apatrt!a!m.enłt na północnej stronie. 
$3.00 tygodmiotwo. Law ndale 2538.

D robne O głoszen ia
ROZMAITE

POMOCNIK piekarsk i poszukuje p ra ­
cy w plekanri, John  Bereś, Telefon 
Jumiper 3415. 20

DARMO oszacowanie, rep a rac ja  ra- 
djów  każdego czasu, gdziekolwiek.— 
Robota gw arantow ana. —  A rm itage 
8833. 20
PO SZU K U JĘ skład na grosernię i 4 
pokoje na  m ieszkanie. Teł. A rm itage 
4234. 20

P O Ż Y C Z K I
POTRZEBA triśpólmłioa z $800 dp in­
w estycji całknw7icie zabezpieczonej.— 
Je s t możliwość wysoikiicli zapobków7.—- 
Piisaeie po bliższe szczegóły. Adreso­
w ać; Dziennik Chicagoski, L itera  D.

20

PO TR ZEB U JĘ $3,500 n a  pierwszy 
morgecz, na dwlu mieszkaniowy, nn- 
rożnikoiwy, murowany, ogrzewany 
dom- 3024 George ul,_____________ 20
WYPOŻYCZAMY pieniądze w za­
staw  za pierw sze morgecze i polskie 
bondy. G. Koppel, 2434 W. D łrision 
ulica. ________________________ 111

DO W YNAJĘCIA
3 PO KO JOW E m ieszkanie do wyńa-
jęcła, ogrzetrflme. w  tytoym  domu. — 
2244 W ałton nil,___________________20

4 PO KO JE do w ynajęcia nowoczes
ne, $15.00 miesięcznie. 1356 N. We­
stern  a re . Telefon Aibany 5042. 20

OSOBNE pokoje umeblowane do Wy­
najęcia, można gotować, $2.00. 543 
No. A shland are . 17,19,20

CZTERY w idne pokoje do w ynaję­
cia, piec dołączony, w eranda, podwó­
rze, $12 miesięcznie, 720 W. 48-ma 
ni- -Wenibwortli 2468. 19
PO K O JE  umeblowane, tanio, można 
gotować. 1562 N. Damen a re . 19

DO W YNAJĘCIA cztery, w idne po­
koje na  drugiem  piętrze, z frontu , w 
m urowanem  b u d y n k u ; gaz, elektryka 
i ustęp. Oddam tan io  porządnej 
rodzinie. Zgłosić s i ę : 1016 N. Ashland 
Are.
DO w ynajęcia  4 pokoje w idne na 
w szystkie strony, $7 miesięcznie. —■ 
Zgłosić się  1455 W est Bladkhaw k ul. 
Telefon A rm itage 9725. Grzecho- 
wiak. 20

K UPNO  I SPRZEDAŻ  

ROZMAITE
SPÓŁJKOWY certy fik a t na $500 do­
larów. sprzedam  z dużym dyskontem. 
4956 B a rry  a re . 20

WEZMĘ balw ierskie urządzenie za 
mój autom obil (H udson), dopłacę 
lub wyn^jm ę. 3801 W. 55 ulica. P. 
Machnicki. 20

K UPNO I SPRZEDAŻ
ROZMAITE

U W A G A .
Z powodu, iż jad ę  na fan-mę, sprze­
dam ze s tra tą  3 wypiaconych akcyi 
w spółce św. Jacka- Zgto-ać s ię : 5035 
B arry  ave. K. C. Górny. 17.19.20

MUSZĘ sprzedać Norge lodownię 
1932. zupełnie nowa, żadna przystęp­
na oferta  nie będzie odmówiona. 5514 
W arw ick Ave. P rzy jść  każdego czasu,

XXX

W YPRZEDAŻ likw idacyjna farb, po­
kostu i żelastwa- — 1841 W. Chicago 
ave- 20

PIEC E n a  w szystkie opały. Fabrycz­
na sprzedaż. 2939 W- L akę ul. O tw ar­
te  codziennie. 19

AUTOMOBILE
NA SPRZEDAŻ “Bulek”, autom obil 
w dobrej kondycji, roku 1928. Bardzo 
tanio, 3422 N. Law ndale Ave. Isze 
piętro.

RZECZY DOMOWE
M EBLE używane 2 miesiące, na 
sprzedaż, bardzo tanio. 4 pokoje do 
wynajęcia. 2544 H addon ave. 20

MUSZĘ oddać ta n io .,  natychm iast 
kompletne śliczne meble z 5 pokoi, 
używ ane 2 miesiące, sprzedam  osob­
no. Taniość 1956 H um boldt Blvd., n a ­
rożnik Armitage. » 20

I N T E R E S A
TANIÓSC “ice-cream parlo r” na 
sprzedaż, obok tea tru , po inform acje 
zgłosić s ię : 1742 W. N orth  Ave.

SKŁAD drobiu robiący dobry interes, 
jedyny w okolicy, sprzedam  z powodu 
nieporozum ienia, tan i rent. Zgłosić 
s ię : 2957 N. A rere ave„ 2gie w tyle.

DO SPRZEDANIA skład cygar i przy­
rządów  szkolnych, bardzo tanio, z po­
wodu, iż w yjeżdżam do Europy. 1022 
N. Ashland ave. 20

NA SPRZEDAŻ skład  cukierków 
3 m ieszkalne pokoje, nowoczesne 
urządzenie, soda fountaln, tan i rent. 
902 N. W estern 7ave. 20

GROSERNIA, jedna w bloku, jest 
m iejsce na buczernię, 4 pokojowe 
mieszkanie, Irv ing  3435. 20

ZAM IENIĘ skład  cukierków  za a u ­
tomobil, m ark i Ford. Skład na by- 
zneeowej ulicy i blisko szkoły. Zgło­
sić się 2322 N. O akley ave. B runs­
wick 9837. 20

SALON na sprzedaż na Młodzianko­
wie. H a n n a rk e t 9697. 20i-----:-----------------------------------
SPRZEDAM grpsem ię 1 buczernię, 
dobre miejsce, niem a sk ładu o dwóch 
blokach z powodu iż idę na salon. — 
1424 W. 61 ulica. 20

NA SPRZEDAŻ piekarnia, bardzo ta ­
nio, dobre miejsce. 5855 W. Diversey 
are . 27

SKŁAD m asła, ja j i oiwwfiw na sprze­
daż ; dolny in te res ; bardzo tanio  z 
powodu w yjazdu na farm ę. 3385 Mil­
w aukee ave. 20
SPRZEDAM ‘‘soda fonnataIn,” “show 
case” i b iu rka . 1550 Tell place 20

GROSERNIA i  buczernia ma sprzedaż, 
robiąca dobry in te re s ; oddam  bardzo 
tanio. Pensacola 4814. 19

LOTY I FARMY
NA SPRZEDAŻ na TeMow.te cztery 
loty razem  lub  osobno, dw a bloki do 
M ilwaukee ave., tanio. Zgłosić się 
1646 C ortłand ulica. Telefon B runs­
wick 3351. 20

T O D A Y ’S  C R O S S  W O R D  P U Z Z L E
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ACRO SS
1—Capital of the republic of 

Haiti a t the W est Indies
10— —Like
11— Possessire pronoun
12— Worshlpped imago
14— Noah's veśsel
15— Work
17—Paradlse
19— Beers
20— Japanese coin
21— In law, a thing
22— Allege
23— Minerał sprlngs
24— Compass point
25— At sea 26—AnotnJ
27— EriI spirits
28— Footless animal
29— Sharpens
31— Matured
32— Pertaining to
34— Siamese coins
35— Observes 36—Sin
37—Spawn
88—Pans
39— Turkish regiment
40— Adrisers
42— Prepare for war
43— Any
44— Brazilian coin
15— One Indeflnitely
16— Echoed

DOWN
1— Documents
2— Bonę
3— Rent
4— A diring bird of northern seas
5— Abraham'8 home
6— Morę m aturę
7— Datę In the Roman caiendar
8— And not
9— Embraced

13— Berling
14— Anci«ot Roman toina

KUPNO I SPRZEDAŻ

LOTY I FARMY
--------------------------------- -----------------
39 AKROWA, wprawna farm a, mieś®-. 
kaluy dom i inne budynki, 30 akrów- 
pod plulgiem, reszta las i partwisko.- 
Szkoła jes t na miejscu, sąńcdzi w or 
kolo., ziemia najlepszego gatunku  — 
sprzedam  za m ałą w p ła tą ; w ypłata 
na 10 l a t ; czyste p a p ie ry ; gw aran tu ją  
cenę ze wsazystkiean jak  stoi, tylko 
$900. W łaściciel, S. J. SzatkowiskiT 
Box 231. Wauisaukee, Wis. 20
NA SPRZEDAŻ 50 stóp frontu , dobrą 
miejsce na Interes- Nie odmówimy 
przystępnej o ferty . 834-36 N. Ashland. 
ave„ blisko Chicago a re . 20

SPRZEDAM 40 do 500 akrów  ziemi 
nieczyszczonej, piękna okolica, jezio­
ro, dobra ziemia. 10 dolarów  akr, zą 
gotówkę tylko. W łaściciel, A. Górski. 
Box 607, Meilen. Wis. 20

OPUSZCZAM miasto, oddam przy­
stępnie mebli z 5 pokoi i dywany, 
w artości $599 za $125. E ichsteiu, 3126 
Palm er Sąuare. 20

NA SPRZEDAŻ 40 akrow a farm a, ta ­
nio. w Glidden. Wis. Zgłosić s i ę : 
Vito N itti, 1649 W. E rie  ul. 20
SPRZEDAM, zamienię 200 akrów 
farm ę w W isconsin, 75 akrów  orne­
go, rzeka przepływ a w  pobliżu domu, 
zabudow ania i narzędzia oraz żyw , 
inw entarz. Belm ont 4t>25. 20

ZA farm ę zamienię mój ładny 2 fle- 
towy m urow any dom. W łaściciel 2111 
No. Laporte are . 20

DOM Y I ZAM IANA
NA SPRZEDAŻ 5 ppkojowy bunga­
low, furnesem  ograeiwanie, garaż, — 
$2,750, gotów ki $750 płetfw zy mor; 
gecz $2000. 5421 No. N ormandy Are., 
blisko Higgiais. 15719-20

/POWABNY, 6 pokojowy dom w Oak 
Park, słoneczny parlor, gorącą wodą 
bgrzewnpie. garaż, w spaniała t.raiis- 
portiacja blisko szkół i kościołów. —r 
Euclid 3524-J. 17,19.20'
ZACZNIJ dobrobyt od zam iany swe­
go budynku, farm y lub interesu. — 
Opiszcie co macie. P rędki rezultat. 
4044 Potomne Are. 19

REZYDENCJA w wyższym stylu, od* 
po-wiednia dla doktora itp. W ynaj- 
mę lub zamienię. In form acje  4041 
Potorrtac Are. 19

ZAM IENIĘ m urow any dom. 2 po 5 
na bungalow7 lub morgecz, 4725 W. 
19ta ulica. Cicero, Illinois. 20

BACZNOŚĆ farm erzy 2 po 5 m uro­
wany dom, m ały morgecz, lota 60y 
125 sprzedam  lub zamienię za fann£, 
1347 — 156ta ul. narożnik Chestnut.

20

NA SPRZEDAŻ 5 pokojowy drew nia­
ny bungalow, gorącą wodą ogrzew a­
ny. 2 autom obilowy garaż, ('cna 
$2,900. 3429 O rerh ill Are. 21)
NA SPRZEDAŻ, tan io  luli zamianę 
za bungalow7, nowoczesny dwu mie­
szkaniowy m urow any budynek, bli­
sko katolickiego kościoła i szkoły. 2 
osobne plany do ogrzewania. 2 au to ­
mobilowy garaż. W łaściciel na lhiej- 
scu. 5124 Melrose ul. 20

NAROŻNIKOWY bungalow7 zamienię, 
za skład delikatesów  lub grosernlę.— 
2348 S. G underson ul. Berwyn. 20

OIICESZ kupić  bnrgain, przyjdź 1 
zobacz ten dom, l( il8  H umboldt 
BTrd., łg ta  46x125. 3 piętrow y dum 
m urow any, 3 —6 pokojowe mieszką- 
nia, ogrzewany parą, drew niany dom 
2x3 pokojow7e m ieszkania, ogrzew a­
ne piecem od ty łu  na bocznej locie. 
G araż m urow any na dw a autom obi­
le. Sprzedam za  $9000. Pierw szy m or­
gecz $5000. — 5 proc, na 5 lat. Rent 
roczny $1700. — A. Bagiński. B el- 

rnon t 0001. W niedzielę zawołać 
Spatiiding 1297. 20

15— Genus of olire trees
16— A kind of duck
18— R lrer ln Scotland
19— Salutations
22— Adders
23— Frozen rain
26—Seat of Iowa State college
26— Monkeys
27— Keen
28— God of war
29— Injures
30— American Indian
31— Obtains
32— Anglo-Saxon mohey of 

account
33— Weli-wisher
35— Morę painful
36— A shade tree
38— Appte-Ilke fruit
39— Elaborate solo
41— Good (Heb.)
42— Air (comb. form)
44— Notę of the scalę
45— Diphthong

A n tw er to prev iou s pu zzle
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Z DEKOYEN.
Z PARAFJI ŚW. WACŁAWA.

Tow. św. Wita, będzie miało 
swoje regularne posiedzenie w 
dniu 21 maja, w podkościel- 
nej sali parafialnej, o zwy­
kłym czasie. Obecność wszyst­
kich członków jest wielce pożą­
daną.

*
Klub młodzieńców pn. “Sem- 

per Fidelis Social and Athletic 
Club,” zorganizował z grona 
swego graczy w miękką piłkę 
metową, w skład których wcho­
dzą: B. Potempa, zarządca, A. 
Wojtula, kapitan; F. Wojtula, 
J. Wróbel, F. Grzesik, M. Oleń- 
ski, S. Niezgoda, S. Heklowski, 
S. Bachórz, S. Szatkowski, W. 
Potempa, S. Nowak, J. Mazu­
rek, W. Trzcinka, E. Rezek, F. 
Kotowicz, E. Zabawski, E. Gu­
nia. Wyżej wspomniani gracze 
należą do Tow. Najśw. Imienia 
Jezus a także do Katolickiej 
Organizacji Młodzieży (CYO) i 
i właśnie pod jej egidą będą u-
prawiali swój zawód piłkarski. 

*
Posiedzenie Tow. św. Win­

centego a Paulo, odbędzie się o 
zwykłym czasie, w poniedziałek 
wieczorem, w kancelarji para- 
fjalnej.

*
Młodzieńcy z dzielnicy Deko- 

ven, przeważnie członkowie z 
Tow. Najśw. Imienia Jezus, zor­
ganizowali graczy piłki meto- 
wej (baseball team), w skład 
których wchodzą: J. Kociec, A. 
Jakubowski, A. Dziórwa, D. 
Larcher, E. Szatkowski, J. Nie­
zgoda, A. Wojtula, S. Niezgo­
da, F. Rothstein, C. Szatkow­
ski, J. Wojtula, F. Wojtula, J. 
Wójcik, L. Piane i F. Reklow- 
ski.

*
Na polecenie lekarza, został 

przewieziony do szpitala p. S.
Madaj; stan jego jest groźny.

*
Już od dłuższego czasu dziel­

nica Dekoven przyodziewa no­
wą, odświętną szatę, ze względu 
na zbliżającą się wszechświato­
wą wystawę. Porządkuje się o- 
gródki, trawniki itp. W obrębie 
kościoła św. Wacława, posadzo­
no drzewka, uporządkowano 
trawniki, — słowem wszystko 
wygląda jak przed 40 laty.

Z W ie c z o rk u  T o w .
A rc y b . C ie p la k a  N a  

Cześć M a te k .
W kafeterji wyższej szkoły 

św. Trójcy, po regulamem po­
siedzeniu odbył się piękny wie­
czorek na cześć Matek wogóle, 
członkiń Tow. Arcyb. Ciepla­
ka, gr. 800 Zjednoczenia P. R. 
K. w szczególności.

Po spożyciu podanej przeką­
ski, zagaiła wieczorek panna 
Teodozja Biegalska, przewod­
nicząca komitetu programu 
krótkiem ale pięknem przemó­
wieniem. Przewodniczył prezes 
Z. Stefanowicz. Na skrzyp­

cach solo grał p. Wojciechow­
ski przy akompanjamencie p. 
Jeroutka młodszego. Deklamo­
wały wiersze na cześć Matek 
panny J. Kramarczyk i L. Sar­
necka. Śpiewały solo panna M. 
Miełżyńska, a grał solo na sak­
sofonie znakomity muzyk z 
Cicero, 111., p. Hubert Masta-
lerz młodszy.

Pani wiceprezeska A. Szwe­
da odczytała wiersz na cześć 
Matek, a p. sekretarz fin. Je- 
loutek wygłosił humorystycz­
ny monolog.

Zakończono wieczorek tańca­
mi.

Do komitetu programu nale­
żeli: panna T. Biegalska, pani 
Moll, pani Kramczyk, p. A. Je- 
routek, p. F. Sarnecki, p. S. Bie 
galski, p. H. Wysocki i p. S. 
Dąbrowski.

Posiedzenie wczorajsze Tow. 
Arcyb. Cieplaka było ożywione 
i liczne. Złożyli przysięgę jako 
nowi członkowie i członkinie 
m e c e n a s  Ficher, mecenas 
Błaszczeńska i Hojnar, oraz p. 
Wysocki. Poraź pierwszy wzię­
ła udział w posiedzeniu przyję­
ta za kartą podróżną pani Mix. 
Uchwalono wysłać delegację 
na uroczystości jubileuszowe 
parafj i św. Trójcy.

PODRÓŻ POŚLUBNA.

Popis S z k o ły  M u z y c z n e j 
p. P ie rz c h a ło w e j.

W sali Klubu Mołda Polska, 
pnr. 1575 Milwaukee ave. 
(przy North i Damen) odbędzie 
się w niedzielę popis uczniów i 
uczennic znanej szkoły muzycz­
nej pani Marji Pierzchałowej i 
córki panny Jadwigi.

Popis urozmaicą świetne tan­
cerki młodziutkie ze sceny za­
wodowej, Dolores i Florence 
Sadowskie, oraz brat ich Nor­
bert znakomity harmonista.

Główną atrakcją popisu bę­
dą, oczywiście, występy uczni 
i uczennic szkoły pani Pierz­
chałowej , mianowicie:

' i g i

ANIELA MUCHO, utalento­
wana uczennica szkoły, wykona 
1-szą część koncertu Mozarta 
D minor, z towarz. drugiego 
fortepianu.

K W ? . S fc tt. A  ta
LOLA MICHAŁOWSKA, ta

jedna z najzdoniejszych uczen­
nic szkoły, odegra trzecią część 
koncertu Mozarta, również z 
tow. drugiego fortepianu.

Wreszcie WIRGINJA SA­
DOWSKA, uzdolniono i szybkc 
robiąca postępy uczennica, ode 
gra Mazurek Bohma.

Program, jak zwykle, będzie 
bardzo obszerny, i wielce uroz­
maicony, rozpocznie się o godz. 
2:30 po południu.

P osiedzen ia  Z w ią z k u  
K lu b ó w  M a ło p o ls k ic h .

Klub Paraf ji Kobylanka zwo­
łuje posiedzenie specjalne w 
niedzielę, dnia 21go maja. o 
godzinie 2:20 po południu w 
sali Osikowicza., 1854 W. Au­
gusta Blvd„ mamy wiele waż­
nych spraw do załatwienia, t. 
j., zdecydowana stała kwatera, 
data oraz nakreślenie progra­
mu. — Fr. Sieracki, prezes; E. 
Szurek, sekr.

Klub Miechowiczan Wielkich 
zawiadamia o swym posiedze­
niu w niedzielę, dnia 21go maja, 
w sali Fr. Opławskiego. 1421 
W. Huron ulica, obecność oraz 
punktualność wszystkich człon­
ków pożądana. — Fr. Sass, pre­
zes; S. Kolczak, sekr.

Klub Bielczan, odbędzie po­
siedzenie w niedzielę, dnia 
maja w sali Łatki, Noble i Hu­
ron ulica., o godzinie 2:20 po 
południu. — S. Puus, prezes 
J. Hrej, sekr.

Klub Sokołowian zbierze się 
na posiedzenie w niedzielę, dnia 
21go maja, w rezydencji p. W 
Smotrysia, 2312 N. Tripp ave., 
o godzinie 2ej po południu. — 
J. Szymonik, prezes; J. Lusz 
czki, sekr.

Klub Piotrowian, odbędzie 
posiedzenie w niedzielę, dnia 21 
maja w Domu Polskim 51sza i 
So. Racine ave., o godzinie 
2 :30 po południu, na tym posie­
dzeniu musimy uregulować o- 
brachunki, oraz bilety. — P. 
Głąb, prezes; J. Kleban, sekr

Wszystkie kluby proszone są 
o wypełnienie otrzymanych for 
mularzy i o zwrot takowych ce 
lem gromadzenia materjału do 
wydania „Pamiętnika”. — Ma­
teusz Sambor, sekr. Z. K. M.

Cyrkowe popisy  
w  “ Tygodniu M łod zieży ’

Edwin Eells, zarządca „As- 
soeiation House”, p. nr. 2150 
West North avenue, podaje do 
wiadomości, że wszystkie wy­
działy w tym Domu pracują 
wspólnie aby popisy cyrkowe w 
„Tygodniu Młodzieży”, od 21 
do 27go maja, wypadły jak sit 
należy.

Przeszło 150 mężczyn, kobiet 
i dzieci bierze udział. Będą tam 
także kioski karnawałowe, dzie­
wczęta popisywać się będą tań 
cami, kioskiem jednym zajmie 
się klub matek p. n. „The Jolly 
Mothers Club”, którego preze­
ską jest pani Eugenja Schultz 
a który również urządza żaba 
wę taneczną „barn dance”. — 
Klub męski zaś zajmie się do­
starczeniem błaznów cyrko 
wych, chłopcy zaś popisywać 
się będą marszem, pyramida- 
mi, wywracaniem koziołków 
Na programie są także popisy 
zawodowych gimnastyków.

Cyrk ten silnie poparła Iz­
ba Handlowa Wicker Park, któ 
ra także bierze udział w para 
dzie zapowiedzianej na 21-go 
maja.

Pani Louis Shaw jts t gene­
ralną przewodniczącą cyrku, p. 
Archie Beck i panna Emily 
Minton zajmą się programem, 
a panna Jane Stauff kostiuma­
mi.

Chicago ma ludności 4,364,- 
000 a obszaru 1,119.29 mil kwa 
dratowych.

— Wiesz, Andziu, że nigdy 
nie udałabym się w podróż po­
ślubną aeroplanem.

— Dlaczego?
— Bo w razie, gdyby mąż 

thciał mnie porzucić wkrótce 
po ślubie, nie umiałabym sobie 
radzić sama w powietrzu.

SPRZEDAŻ
Potrzeb Do Malowania 

i Czyszczenia
F arb a  *7 Q C Sai<>n

Pokost na podłogi 42 frakm
i fu tryny ................
Ozy ety gotow any gaion
siem ienny o le j . . .

p rzy  zn k u p n ie  5 graionów. 
Czysta K* © <* £al<m
te rp en ty n a ...............
4-calowe pędzle do
m alow an ia ............... ™
P re p a ra t do czyszczenia tapety, 
Specjał- puszki

T apeta  rolka
speejaln ie  .................  O 1 wy że j
P lastyczna <8 rolka

OBCINAMY TAPETĘ DARMO
DOSTAWIMY TOWAR DO 

WASZEGO D O M l.
T apeta  do jednego po- §-*>.03 
koju i tapetow an ie .........

UNITED PAINT 
& WALL PAPER CO.

1464 Milwaukee Avenue
ARMITAGE 5890.

Posiedzenie P la c ó w k i 
M a c ie rz y s te j 5 e j 

S. W . A . P .
Dziś, punktualnie o godzinie 

8ej wieczorem, odbędzie się mie 
sięczne posiedzenie Placówki 
Macierzystej 5ej S.W.A.P. w 
Ameryce, w sali kol. K. Lacha, 
1125 Noble ulica. Wszyscy 
członkowie proszeni są o liczne 
przybycie, ponieważ jest bar­
dzo wiele spraw ważnych, które 
muszą być przez wszystkich 
kolegów omówione. Apelujemy 
również do tych kolegów, któ­
rzy pragną zaciągnąć się w 
szeregi naszej organizacji we- 
terańskiej, aby również raczyli 
przybyć na to posiedzenie. 
Także zyrracamy uwagę, że 
Kontest Werbunkowy jest w 
pełnym biegu i który z kolegów 
jeszcze nie zaczął pracy -w tym 
kierunku, niech czemprędzej 
zakasze rękawy i stara się o 
zdobycie jak najwięcej człon­
ków do naszej Placówki. — Jan 
Moraczewski, prezes; Józef F. 
Manka, sekr.

29 procent ludności (604,000) 
w Łodzi stanowią Żydzi; Niem- 

I cy sześć; według wyznań rzym- 
I sko-katolików jest 56 procent: 
' Mojżeszowego wyznania 33; e- 
jwangelików 10; innych 1.

D o W s zy s tk ic h  
P o s te ru n k ó w  S tanu  

Illin o is .
Niniejszem zawiadamiamy 

posterunki P. L. W. A. należą­
ce do G. A. R. iż w sobotę wie­
czór dnia 20go maja, odbędzie 
się ważne posiedzenie w Public 
Library Hall przy ul. Michigan 
ave. i Randolph ul., punktual­
nie o 8ej wieczorem.

Jest to ostatnie posiedzenie 
przed wymarszem w śródmieś­
ciu, oraz i Wieńczenia Grobów. 
Obecność wszystkich delegatów 
jest, pożądaną, bo to posiedze­
nie będzie bardzo ważne tyczą­
ce się naszej organizacji. "

Następnie podajemy do wia­
domości posterunkom 1, 3, 4, 
16 i 18, że będą ceremonje za 
zmarłych weteranów na cmen­
tarzu św. Wojciecha.

Posterunki 15, 27, 7, 22 i 29 
na cmentarzu Zmartwychwsta­
nia Pańskiego.

Posterunki 20 i 24 na cmen­
tarzu św. Krzyża.

Powyższe posterunki wystą­
pią w niedzielę, 28go maja na 
cmentarzach powyżej wymie­
nionych.

We wtorek, 30go maja dzień 
Wieńczenia Grobów o godzinie 
1:30 po południu przy ul. On­
tario i Michigan ave., odbędzie 
się zbiórka naszej organizacji 
i Legjonu Pań, gdzie wystąpi­
my solidarnie na wymarszu w 
śródmieściu.

Pokażmy się w dzień 30 ma­
ja  w wymarszu jak najliczniej. 
Wszyscy, którzy posiadają mun 
dury, są proszeni o wystąpienie 
w takowych. Nie posiadający 
mundurów prosimy przynaj­
mniej wystąpić z Victory Me­
dalem. — Jan Wojciechowski, 
kom. stanowy; Edward Fetro, 
adj. stanowy.

Z  M A R J A N O W A .
„MĄŻ POŻYCZA ŻONĘ”

Wydaj e się to nie możebnem 
jednakowoż jestto prawda, że 
pewien mąż pożyczył swą żonę 
swemu przyjacielowi, aby temu 
stryj nie zaprzestał wypłacać 
miesięcznej pensji, którą otrzy­
mywał pod pozorem, iż ożenił 
się według życzeń swego stryja. 
Udało mu się skłamać, że jest 
żonatym, gdyż stryj jego mie­
szkał w irinym kraju. Jedna­
kowoż stryj, chcąc zapoznać 
się z “żoną” swego siostrzeńca, 
telegrafuje, iż przyjeżdża spę­
dzić z nimi kilka dni. Młodzień­
cowi nie wpadało nic innego 
jak tylko prosić swego przyja­
ciela o pożyczenie jego żony, 
co też udało się zrobić. Otóż 
wszystko to będzie widziane na 
scenie Najśw. Marji Panny 
Anielskiej, przy zbiegu ulic 
Hermitage i Blommingdale, w 
niedzielę, dnia 28go maja 
Przedstawienie to odda Tow. 
“Dram, i Śpiewu im. Jana Kie­
pury”. Rolę owego męża wy­
kona p. Hieronim Garstka, ro­
lę żony wykona panna Henry­
ka Mulewska, znana ze swych 
monologicznych występów, ro­
lę młodzieńca odegra p. M. Wil­
czyński, a rolę stryja wykona 
pn. J. Baran.

O d d z ia ł 5  L e g jo n u  P a ń .
Znany ze swej intensywnej 

pracy społecznej Oddział 5 Le­
gjonu Pań przy posterunku 
Teodora Roosevelta No. 4. — 
Polskiego Legjonu Wet. Amer., 
zaprasza tym sposobem wszy­
stkie panie i panów, sympaty­
zujących z samarytańską pra­
cą tego oddziału.

Zaproszenie takie skieruje 
zainteresowanych na iście miłą 
zabawę wiosenną, jaka odbędzie 
się w niedzielę, dnia 21go ma­
ja, w sali ob. J. Stefanika przy 
rogu Noble i Superior ul.

Początek zabawy o godzinie 
Gej wieczorem. Dochód przezna 
czony na urządzenie wycieczki 
do szpitala inwalidów wojny 
światowej w Maywood’.

Prezeska oddziału p. Agniesz 
ka Kleszyk, wraz z całym od­
działem apeluje o łaskawe po­
parcie tego słusznego celu za­
bawy.

*
Zbiórka członków posterunku 

odbędzie się w niedzielę, dnia 
21go maja, przy sali ob. J. Ste­
fanika, Noble i Superior ul., 
punktualnie o godzinie 7ej wie 
czorem, skąd wyruszymy na 
zabawę wiosenną Oddziału 5go 
Legjonu Pań przy naszym po­
sterunku. — B. F. Kalisz, ko­
mendant; H. Trawiński, adju 
tant.

R a d a  M i e j s k a  D a ł a  N a m  D w i e  

N o w e  L i n j e  T r a m w a j o w e .

Za W iadukt Na R oosevelt Road M iasto Z ap łaci $ 1 3 5 ,0 0 0  
z Funduszu T ransportacyjnego.

Rada miejska na onegdaj od­
bytem zebraniu upoważniła 
spółkę tramwajową Chicago 
Surface ' Lines do zbudowania 
nowych torów na 23ej ulicy i 
Roosevelt road, do placu wysta 
wy światowej. Przeciwko temu 
występowali aldermani James 
J. McDermott z 14ej wardy i 
Jan F. Healy z 6ej wardy, a 
protestowali dlatego, że aby u- 
kończyć budowę torów na 
Roosevelt road miasto kosztem 
$135,090 musi zbudować wia­
dukt, a na pokrycie wydatku 
tego użyje pieniądze z fundu­
szu transportacyjnego.

Nowa lin ja tramwajowa na

Roosevelt road będzie już na 
zawsze zbudowana, gdy zaś to­
ry na 23ej ulicy będą tymcza­
sowe, według umowy spółki 
tramwajowej z Komisarzem 
parków na południowej stronie 
miasta. Po wystawie tory te 
mają być usunięte. Alderman 
McDermott starał się wykazać 
jednak, że tory tramwajowe od 
Chicago ave„ na Lakę Shore 
Drive do Grobli Marynarki, 
zbudowane dziesięć lat temu 
na czas wystawy progresywno- 
ści i że Komisarze parków na 
południowej stronie miasta sta­
le walczą oto, aby tory te usu­
nięto, ale dotychczas bez skut­
ku, nie potrafią usunąć torów

tramwajowych z swojego bul­
waru.

„Raz tory zbudowane będą na 
wiadukcie”, przepowiedział Mc 
Dermott, „spółka tramjawowa 
uda się do Komisji Handlowej 
i tam stawi opór przeciwko ich 
usunięciu.”

Tramwaj na plac wystawy 
pojedzie na wschód od Cermak 
road poprzez wiadukt na 23ej 
ulicy, a potem na północ, do 
śródmieście przy 18ej ulicy. 
Przedłużone tory na Roosevelt 
road zaś prowadzić będą po­
przez Michigan avenue nad to­
rami kolei Illinois Central na 
wiadukt, jaki zbudować ma 
miasto, a potem 700 stóp na 
południe do śródmieścia między 
Outer Drive a  posiadłość kole­
jową.

Obsługa tramwajowa na 23ej 
ulicy do miejsca wystawy roz­
poczęta może być dnia 7go lub 
lOgo czerwca. Jeśli burmistrz 
Kelly podpisze ordynans na­

tychmiast jest nadzieja, że prze
dłużenie torów’ na Roosevelt 
road może być wykończone do 
dnia 18go lipca.

Do członków Klubu Ziemi 
Lubelskiej.

Stosownie do zapadłej u- 
chwały na ostatniem posiedze­
niu, występujemy na bal Tow. 
Wiara i Ojczyzna, gr. 1171 Z. 
N. P., dnia 21go maja, b. r. do 
sali 2022 Carolina ulica. Zbiór­
ka o godzinie 8mej wieczorem 
w sali zabawy. — A. Kujawa, 
koresp.

Baczność Wacławowo!
Miesięczne posiedzenie klubu 

„Belmont Improvement Ass’n” 
odbędzie się dziś, dnia 19-go 
maja, o godzinie 7 :30 wieczo­
rem, yy dużej sali. — St. Bo- 
hulski, sekr. prot.

Dzień „Wieńczenia Grobów” 
obchodzono po raz pierwszy w 
roku 1867.

T U T A J  SĄ
RZECZYWISTE TANIOŚCI!

Ogłoszenie ło jest podane w tym celu ażeby Was zawiadomić o sprzedaży w najbliższym 
“ Midwest” Składzie. Jak zwykle towar jest najlepszego gatunku podczas gdy ceny są jak 
najniższe! Lecz przeczytanie li tylko ogłoszenia nie zaoszczędzi Wam pieniędzy w kieszeni. 
Kupcie potrzebne artykuły w “ Midwest.” Tylko wtedy przekonacie się o ile więcej możecie 
zaoszczędzić kupując w naszych składach!
-SPECJALNA SPRZEDAŻ! W  PIĄTEK i W  SOBOTĘ, 19  i 2 0  M AJA-

“Midwest" Najlepszego Gatunku
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